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VILNIS TROPS
Gaŗezera svētku dienās

Gaŗezera 50 gadu svinību 
laikā notika arī vairāki mākslas 
sarīkojumi. Uz daiļamata 
meistaru pulcēšanos “Sietiņu” 
ēkā bija sabraukuši sava amata 
pratēji, arī no valsts attālākajiem 
nostūŗiem. Laika gaitā mūsu 
daiļamata meistaru paaudzēs ir 
izaugušas jaunas un ļoti radošas 
personības. Gaŗezera svētku 

rīcības komiteja bija 
parūpējusies par iespēju nokļūt 
amatnieku tirdziņā, kā arī 
ansambļu koncertēšanas vietā 
“Atbalsīs”. 

Dodoties pa ceļu uz Gaŗezera 
Vasaras vidusskolas pusi, ir 
iespēja iegriezties trijos Latviešu 
centra mūzejos: Skautu un 
gaidu mūzejā, Tautas Lietiskās 

Mākslas galerijas vadītāja Līga Ejupe atklāj Mākslas tirguGaŗezera prezidents Imants Ejups (no labās) apspriežas ar Paulu Berkoldu

Ar saviem stikla darbiem no Floridas bija ieradusies Lauzumu ģimeneSkautu vadītājs Uldis Sīpols atklāj piemiņas plāksni Richardam Rollim

mākslas mūzejā, kas nes tautas 
daiļamata meistara Osvalda 
Grīna vārdu, kā arī Klinklāva 
galerijā. 

Klinklāva galeriju vada Līga 
Ejupe. Kā viņa pati atzina 
Mākslas tirgus atklāšanā, 
pēdējās nedēļas aizritējušas, lai 
atlikušajās dienās pirms 
Gaŗezera jubilejas svinībām 

sagatavotu Mākslas darbu tirgu. 
To ir paveikuši pieci cilvēki, 
kuŗi ik dienu ir strādājuši gaŗas 
stundas, līdz 400 darbu ir izlikti 
apskatei un pārdošanai. Līga 
teica – tas ir darbs, ko var darīt 
tikai reizi 50 gados. Liels palīgs 
ekspozīcijas iekārtošanā ir bijis 
viņas vīrs Imants, Gaŗezera 
prezidents.  

No redakcijas. Jaunais Laika 
Mākslas kalendārs 2016 būs 
veltīts tieši Klinklāva galerijas 
populārizēšanai, un tas sauksies 
„No Klinklāva galerijas 
dārgumu pūra”. Tradicionālais 
Laika Mākslas kalendārs ir 
sagatavots iespiešanai un jo 
drīzi dosies ceļā pie Jums, 
cienījamie lasītāji!
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Latvijas latviešu 
viedokļi par 

bēgļu problēmu
Zigurds Palejs Rīgā: „Tie po -

lītiķi, kuŗi uzskata, ka Latvijai ir 
jāuzņem bēgļi, nedomā par 
sekām. Patlaban mēs dzīvojam 
puslīdz mierīgi, bet, kad šurp 
atbrauks musulmaņticīgie, mēs 
taču nezinām, kādas būs viņu 
prasības, beigās iznāks tā, ka 
būsim uztaisījuši epicentru visā-
dām nepatikšanām. Arī bēgļu 
jautājumu, tāpat kā citus svarīgos 
jautājumus, mūsu valstī izlemj 
koalicija, diemžēl bez sīkākas 
ana lizes, ko tas dos Latvijas val-
stij.”

Andris Ludvigs Rundāles pa -
gastā: „Esmu pret bēgļu ieplū di-
nāšanu Latvijā, jo mums jau tāpat  
pietiek savu iebraucēju – vairāk 
nekā 200 tūkstoši krievvalodīgo, 
kuŗi negrib integrēties. Un kur 
nu vēl robežpārkāpēji, par ku -
ŗiem rēgulāri ziņo plašsaziņas 
līdzekļos! Daudzi ir satraukušies, 
vai Afrikas bēgļi mūsu valstī 
neievedīs slimības, kuŗas te ne -
kad nav piedzīvotas.”

(No Latvijas Avīzes 
21.07.2015)
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Mēs varam palīdzēt!

Latvijas valdība ir nolēmusi 
divu gadu laikā uzņemt 250 
bēgļus, kuŗi, bēgot pa Vidus-
jūru, ir nokļuvuši Grieķijā vai 
Italijā. Šis lēmums bija ļoti 
grūts un tika pieņemts vien ar 
argumentu, ka dalība Eiropas 
Savienībā (ES) nozīmē solidā-
ritāti ar citām ES dalībval-
stīm.

Pretarguments par bēgļu uz -
ņemšanu ir, ka Latvijā jau tā ir 
sasķelta sabiedrība, jo PSRS 
laikā Latvijā izmetināja tūksto-
šiem „bēgļu” no citām PSRS val -
stīm. Nevis Latvijai ir jāsolidā-
rizējas ar ES dalībalstīm, bet 
gan tām būtu jāsolidārizējās ar 
Baltijas valstīm, it sevišķi jau ar 
Igauniju un Latviju, kur šie 
„bēgļi” ir tūkstošiem. Vai, uz  ņe-
mot bēgļus no Tuvo Austruma 
kaŗa un nabadzības valstīm,  
Latvijas iedzīvotāji vēl vairāk 
sašķelsies un kaitēs Latvijas un 
Igaunijas pamattautām? Nē, tas 
nenotiks, ja uzņemsim bēgļus 
no Sīrijas, kā kristīgos tā arī 
is lāmticīgos. Kāpēc tā, kur tam 
ir pamatojums? Pamatojums 
tam ir arī manā pieredzē un 
zināšanās.

Esmu strādājis daudzās Tuvo 
Austrumu valstīs galvenokārt 
Eiropas Savienības (ES) un Ei -
ropas Investīcijas Bankas (EIB) 
uzdevumā, tur uzlabojot finanču 
organizāciju un it sevišķi – lai 
veicinātu  jaunu, mazu un vidē-
ju uzņēmumu piekļuvi kredi-
tiem.

Sīrijā strādāju 2007. gadā. Ne 
reizi vien pusdienojot Damaskā, 
Sīrijas galvaspilsētā, ar Vācijas 
sūtni šai valstī,  viņš man Sīriju 
raksturoja kā tolerantāko un 
drošāko Tuvo Austrumu valsti. 
Patiešām: kuŗā citā arabu valstī 
kristīgās baznīcas un mošejas 
strādā plecu pie pleca? Tas  nav 

Kādi bēgļi Latvijai?
Kristīgie un arī islāmticīgie sīrieši!

pat Turcijā – ES kandidātavalstī. 
Kristietis Sīrijā svētdienās var 
nākt uz darbu pulksten divpad-
smitos – pēc svētdienas diev-
kalpojuma. Sīrijā piektdienās 
nav „lidojošās mošejas”, kuŗas 
uz tepiķiem ierīko – kā Alek-
sandrijā, Ēģiptē – galvenās ielās 
ar piebildi, lai neticīgie piekt-
dienās nerādās uz ielām. Piekt-
dienās Sīrijā ir kā pie mums 
svētdienās. Sīrija ir Tuvo Aus-
trumu viseiropiskākā valsts ar 
eiropiskiem pilsoņiem, un tas 
attiecas kā uz kristiešiem, tā 
islāmticīgiem.

Sievietes Sīrijā brauc ar auto-
mašīnām, esmu Damaskā re   dzē-
jis tik īsus brunčus, kādus nere-
dzēju pat Parīzē. Sīrijā nav 
daudzsievības, ģimenēs caur-
mērā ir trīs bērni. Izglītība un 
medicīniskā aprūpe – Eiropas 
līmenī. Kā nekā Sīrijas prezi-
dents ir izaudzis Anglijā un tur 
izstudējis par acu ārstu.

Tātad Latvijai nebūs problē-
mas uzņemt bēgļus no Sīrijas. 
Tie, kas paliks Latvijā, ļoti iespē-
jams paliks par latviešiem.

Manā vadībā Sīrijā izveidoja 
tādu pašu garantijas banku, kā -
du es to izveidoju Ķīnas Tautas 
Republikā (ĶTR)  2001. – 2002. 
gadā. Šīs bankas faktiski ir attīs-
tības un garantijas bankas. Ķīnā 
banka sāka garantēt medicīnis-
kās technikas ražošanas kredī-
tus. Šodien Ķīna eksportē me -
decīnisko techniku.

Sīrijā bankas pirmais piedā-
vājums bija garantēt kredītus 
vai investīcijas, lai attīstītu me -
dicīnisko pakalpojumu eksportu. 
Uz Damaskas un visas Sīrijas 
Lielmuftija fatvas pamata Sīrijas 
garantijas banka bija pirmā un 
vienīgā islāma pasaulē, kuŗa 
garantēja kā islāmu, tā neislāmu 
finanču produktus.

Uz medicīniskiem pakalpo-
jumiem Sīrijā jau pirmā dienā 
pieteicās vairāk nekā tūkstoš 
sieviešu, galvenokārt no Sauda 
Arabijas un Kataras. Un tad 
Sīrijā sākās iznīcība.

Mans asistents, ar kuŗu man 
vēl šodien ir labs kontakts, reiz 
teica: „Bos no Latvijas, pat es 
nevarēju iedomāties, ka būs tik 
daudzi, kuŗi gribēs aizkavēt, lai 
Sīrija būtu Tuvo Austrumu Ķīna.”

Godātā „Laiks” 
redakcija!

Esmu vienisprātis ar Jāni 
Dau  gavieti (Laiks, Nr. 26), ka 
Latvijas likumdevējiem ir jāsa-
rīko tautas referendums sakarā 
ar Ziemeļāfrikas un Tuvējo Aus-
trumu bēgļu novietošanu Lat-
vijā. Imigrantu uzņemšana val-
stī ir sarežģīts projekts, tādēļ 
par to būtu jānobalso visai 
latviešu tautai.

Latvija nesenā pagātnē ir jau 
uzņēmusi bēgļus. Ja valstī atkal 
nometinās jaunus pajumtes mek-
lētājus, tad tas varētu būt drauds 
latviešu tautai un valodai, jo šo 
250 jauniebraucēju skaits īsā 
laika brīdī būs tūkstošos. Bēgļi 
arī dzīves parašās un materiālā 
ziņā atšķirsies no vietējiem 
Latvijas iedzīvotājiem.

Dzimtenē šie apstākļi var radīt 
domstarpības kā arī nevēlamas 
aktīvitātes.

RASMA DINBERGA

Dr. KĀRLIS I. ĀBOLIŅŠ,
Luksemburga/Latvija
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DACE
APERĀNE

Gaišas atskaņas no
Ņujorkas latviešu koŗa apaļās jubilejas

koncerta Katskiļu kalnos
Ņujorkas latviešu koris svinē -

ja 40 gadu jubileju ar skaistu un 
svinīgu latviešu koŗmūzikas 
koncertu Ņujorkas latviešu ev. 
luteriskās draudzes gleznainajā 
īpašumā Katskiļu kalnos 24. 
mai  jā. Jau pirms koncerta val-
dīja svētku noskaņa, kad klau-
sītāji ne vien no Ņujorkas, bet 
arī no citiem latviešu centriem, 
cits ar citu  runājās un baudīja 
koristu sagatavotās garšīgās uz -
kodas. Viņi priecājās par iespēju 
satikties saulainā pēcpusdienā 
un par gaidāmo koncertu, kas ir 
kļuvis par vienu no visnozī mī-
gākajiem kultūras notikumiem 
Ziemeļamerikas latviešu mū  zi-
kas dzīvē. Uz koncertu bija iera-
dies Latvijas pārstāvniecības 
ANO vēstnieks Jānis Mažeiks ar 
kundzi Daci un ģimeni.

Šogad paiet 15 gadi, kopš 
viesu koŗi un to diriģenti no 
Latvijas piedalās Ņujorkas 
koŗa rīkotos dziedāšanas saie-
tos un koncertos Katskiļu no -
metnes sarīkojumu zālē. Šoreiz 
viesu koris no Latvijas bija 
35-balsīgais VEF Kultūras pils 
jauktais koris “Teika” ar savu 
diriģenti Daigu Galeju. Mont-
realas koŗa “Atbalss” 13 dziedā-
tāji jau 16. reizi pēc kārtas 
piedalījās Ņujorkas koŗa gads-
kārtējā koncertā, diemžēl šo -
reiz bez diriģenta Andreja Vī -
tola. Kopā ar Ņujorkas latviešu 
koŗa 38 dziedātājiem, koklē-
tājiem un citiem instrumen-
tālistiem koncertā piedalījās 
gandrīz simt dalībnieki no 
jaunās līdz vecākajai paaudzei, 
degsmīgi atskaņodami plašu 
programmu, kas bija veltīta 
Raiņa 150 gadu un Bruno Skul-
tes 110 gadu jubilejai. Koncertā 
diriģēja Ņujorkas latviešu koŗa 
ilggadīgais vadītājs Andrejs 
Jansons un diriģente Laura 
Padega Zamura, kā arī Daiga 
Galeja un otra viesdiriģente no 
Latvijas – Agita Ikauniece. Kla-
vieŗu pavadījumu izcili spēlēja 
komponiste, ērģelniece, pianiste 
un Ņujorkas koŗa bijusī pa līg-
diriģente Ilze Akerberga, kuŗa 
bija īpaši mērojusi ceļu no In -
dianapoles līdz Katskiļiem, lai 
piedalītos jubilejas koncertā.

Programmas sākumā, pēc 
kok ļu ansambļa (S. Padega 
Grendze, M. Ģiga, A. Jansons, 
S. Dindzāne-Van Sant, E. Zālīte, 
A. Zamura, K. Zamura un L. 
Padega Zamura) un flautistes 
Lalitas Saliņas raiti nospēlētās 
Bruno Skultes “Ganiņu dejas”, 
klausītāju pilnā zāle sagaidīja 
koristus ar siltiem aplausiem. 
Apvienotā koŗa mūzikas daļa 
iesākās liriskā noskaņā, koris-
tiem maigi nodziedot pazīs-
tamā koŗu kaŗu dziesmu aran-
žētāja Edgara Lindes skanīgo 
sēļu tautasdziesmas apdari 
“Tum   siņāi, vakarā” Agitas Ikau-
nieces izteiksmīgā vadībā. Vi -
joļu partijas dzidri spēlēja mā -
sas Silvija Padega Grendze un 
Laura Padega Zamura. Dirģē-
dama B. Skultes tautasdziesmas 

apdari “Tumša nakte”, L. Padega 
Zamura no koristiem panāca 
izlīdzinātu un siltu toni. Viņas 
interpretācija rēzeknietes Ilo -
nas Rupaines latgaļu tautas-
dziesmas apdarē “Oki leji, lei -
teņ”, kā arī postfolkloras grupas 
“Iļģi” mūziķa Māŗa Muk tu-
pāvela un jauniešu koŗa “Bal sis” 
dziedātāja Emīla Ru sova lat-
viešu tautasdziesmas apdarē “Lab-
 vakaru, rudzu lauks” izcēla abu 
dziesmu senatnīgos elementus; 
pēdējā apdarē atse viš ķos pos-

mos tīrskanīgi dziedāja neliels 
sieviešu vokālais ansamblis.

Jāņa Lūsēna melodiskajā ori-
ģināldziesmā “Nakts un sapņi” 
(Fricis Bārda), diriģente Daiga 
Galeja smalkjūtīgi panāca no 
koristiem plūstošu un skaistu 
skanējumu. Pēteŗa Butāna “Mī     -
lestības cikls” (Fricis Bārda) ar 
trim romantiskām dziesmām 
uzjautrināja kā klausītājus, tā 
arī pašus koristus, kuŗi uz šo 
priekšnesumu momentā pa -
spēja sasiet ap kaklu un pleciem 

košus lakatus un šalles. S. Pade-
  gas Grendzes un L. Padegas Za -
muras rapsodiskā vijoļu spēle 
pastiprināja cikla bohēmisko  no -
skaņu, kuŗā pilnībā iejutās diri-
ģente Agita Ikauniece, brīvi un 
šarmanti vadot kori. Imanta Kal-
niņa dziesmā “Baltais solī jums” 
(M. Cielēna) A. Ikauniece izvei-
doja aizkustinošu un spilgtu 
kulmināciju, kuŗā koristu balsis 
brīžam līdzinājās stīgu skanēju-
mam; dziesma izpel nījās lielu 
atsaucību un bija jāatkārto.

(2001). Šoruden A. Jansons 
atkal diriģēs “Daugavu” Rīgas 
latviešu biedrībā, koncerts pa -
redzēts 11. oktobrī (ieteicams 
sekot mājaslapai www.rlb.lv 
tuvākai informācijai).

Šoreiz “Daugava” tika atska-
ņo ta kamerorķestŗa pavadī-
jumā (S. Padega Grendze, L. 
Padega Zamura – vijoles, S. 
Kristapsone – alts, T. Kristap-
sone – čells, M. Guse – kontra-
bass, L. Saliņa un S. Ķivleniece 
– flautas, Ā. Putenis – sitamin-

Ņujorkas latviešu koŗa, Rīgas jauktā koŗa „Teika” un Montrealas latviešu koŗa „Atbalss” koristi un diriģenti. Pirmā rindā vidū no 
kreisās: diriģents Andrejs Jansons, diriģente Laura Padega Zamura; no labās: diriģente Agita Ikauniece. Kreisā pusē stāv Laila Saliņa, 
labā pusē stāv diriģente Daiga Galeja, Agnese Fišere-Dzērve un Ilze Akerberga // FOTO: Edgars Zālīte

Koklētāju ansamblis koncertē

Trīs koŗa diriģenti Ņujorkas latviešu koŗa “ziedu laivā”. No krei-
sās: Daiga Galeja, Andrejs Jansons, Laura Padega Zamura

strumenti, M. Kristapsons – 
sintezators un I. Akerberga – 
klavieres). Vokālais kvartets – 
soprāns Agnese Fišere-Dzērve, 
mecosoprāns Laila Saliņa, te -
nors Jurģis Liepnieks, kā arī 
baritons un teicējs Ivars Stonins 
dziedāja savas solo partijas ar 
lielu pārliecību un teicamu 
dikciju. Koristi un orķestŗa mū -
ziķi bija savu uzdevumu aug -
stumos, atskaņodami Bruno 
Skultes dziļi latvisko un mūzi-
kālajā dramaturģijā krāšņo 
partitūru ar neatlaidīgu emo-
cionālitāti un pilnskanīgu toni, 
A. Jansona kvēlā vadībā. Kad 
izgaisa “Daugavas” pēdējā mū -
zikālā fraze, tad gan diriģents, 
gan solisti, gan instrumentālisti 
un koristi saņēma ovācijas un 
ilgus aplausus no koncerta ap -
meklētājiem. Sekoja “Pūt, vēji-
ņi” klātesošo diriģentu vadībā. 
Ņujorkas latviešu koŗa priekš-
niece Aija Pelše sumināja An -
dreju Jansonu, pasniedzot vi  ņam 
jubilejas kliņģeri, kas mirdzēja 
daudz mazu svecīšu gaismā.  
Brīnišķīgs koncerts bija vareni 
izskanējis, par ko visi koncerta 
dalībnieki varēja justies ļoti 
gan  darīti un laimīgi!

Pabalstu koncertam snieguši:  
Ņujorka štata mākslas padome, 
Latvijas vēstniecība ASV, Lat-
vijas pārstāvniecība ANO, Ņu -
jorkas latviešu ev. lut. draudze un 
Ņujorkas latviešu koŗa labvēļi.

Divas dziesmas – rokgrupas 
“Prāta Vētra” solista Renāra 
Kaupera “Mana dziesma” (I. 
Cipe) un komponista Raimon-
da Tiguļa mistiskā “Lec, saulīte” 
(R. Bugavičute) nobeidza kon-
certa pirmo daļu.

Koncerta otrā daļā skanēja 
Bruno Skultes “Daugava” – sim-
foniskā poēma-mistērija ar Rai ņa 
dzeju diriģenta Andreja Jansona 
vadībā. Skaņdarbs, kuŗu A. Jan-
sons uzskata par B. Skultes meis-
tarīgāko kompoziciju, bija arī 
paša autora iemīļotākais darbs. 
Bruno Skultes opuss ir ieņēmis 
ļoti nozīmīgu vietu Ņujorkas 
latviešu koŗa vēsturē. Tas bija 
pirmais lielās formas skaņdarbs, 
kuŗu A. Jansons iestudēja ar 
Ņujorkas latviešu koŗa un “Ro -
tas” koŗa dziedātājiem, to uzvez-
dams 1977. gadā greznajā Lin-
kolna centra Alice Tully zālē ar 
Ņujorkas pilsētas operas orķes-
tŗa mūziķiem. Kad koris 1989. 
gadā pirmo reizi koncertēja 
Latvijā, A. Jansons novadīja 
“Daugavas” pirmatskaņojumu 
Latvijā uz Latvijas Nacionālās 
operas skatuves. Atceroties šo 
koncertu, A. Jansons rakstījis, 
ka gribas uzskatīt to par “Ņu -
jorkas latviešu koŗa darbības 
kalngalu “(Jaunā Gaita, 2015. g. 
vasaras numurs). Pēc tam An -
drejs Jansons nodiriģēja “Dau-
gavu” Latvijas Universitātē (1992) 
un Rīgas Latviešu biedrībā 
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VĒL PAR OKUPĀCIJAS MŪZEJA NĀKOTNES NAMU

ILZE
MIĶELSONE

Mg. arch

KRISTAPS
ĢELZIS

mākslinieks

Padomju okupācijas
upuŗu memoriāls

Nez vai toreiz, 2007. gadā, zinot, 
ka kļūsim par tik psīcholoģiski 
piesātināta procesa ķīlniekiem, 
pietiktu drosmes startēt ar savu 
priekšlikumu atklātajā konkursā. 
Noslēdzoties šī gada Latvijas Ar -
chitektūras Gada balvas sarīkoju-
mam, kuŗā ekspluatācijā nodoto 
Latvijas Nacionālās bibliotēkas 
būvi kritizēja kollēģi žūrijā, uz -
manību piesaistīja ilggadējās pro-
jekta architektes Sandras Laga-
novskas komentārs: “Lai Dievs jūs 
sargā kādreiz piedalīties gran-
diozu, valstisku projektu īsteno-
šanā, kuŗu projektēšanas laikā 
polītiskie spēki ietekmē pēc par-

autoriem Memoriāls ir pirm ām 
kārtām risinājums.

Pretnostatījums
un līdzsvars

Darbs ar Memoriāla projektu 
izaicina ārkārtīgi plašu spektru 
no iespējamajām būves uztveres 
šķautnēm, – pilsētbūvniecisko, 
mākslinieciski tēlniecisko, akus-
tisko, technoloģisko innovāciju, 
vides pieejamības, drošības un 
objekta turpmāko apsaimnie ko-
šanu. Noregulēt tās vienotā,  
augst vērtīgā produktā ir darba 

kāta formas parafraze par termi nu 
“dzelzs priekškars”, kas atgādina 
par nepārvaramu šķirtni starp 
divām ideoloģiski telpiskām pa -
saulēm, starp Rietumiem un Aus-
trumiem, starp brīvas valsts pil-
soņu tradiciju vērtībām un tota li-
tāras sistēmas iznīcinošo diktātu.

Tā ir siena, kuŗas centrā ir sim-
boliski vārti, nosacīti atvērta 
dzelzceļa transporta vagona formā. 
Simbols tūkstošu mūsu Latvijas 
pilsoņu traģiskajam ceļam uz 
svešu un noslēgtu “pazemi”, tālu 
no mājām un dzimtenes. Pakā-
piens pēc pakāpiena uz nebrīvu 
un neatgriezenisku likteni. Vārti, 

NO VĒSTURES
Rekonstruējamā mūzeja 

ēka tika uzbūvēta 1970. gadā 
pēc architektu Dzintara Dri-
bas (1928–1993) un Gunāra 
Lūša-Grīnberga (1932–2015) 
projekta kā Latviešu sarkano 
strēlnieku memoriāla sastāv-
daļa, kuŗš ietveŗ arī tēlnieka 
Valda Alberga (1922–1984) 
veidoto strēlnieku skulptūru 
ēkas priekšplānā. 20. gs. 90. 
gadu sākumā mūzeju slēdza, 
un ēku no jauna atklāja 1993. 
gada 1. jūlijā – nu jau kā Lat-
vijas Okupācijas mūzeju, kuŗa 
juridiskais īpašnieks un pār-
valdītājs ir Latvijas Okupācijas 
mūzeja biedrība (OMB), kas 
ir pēctece Latvijas 50 gadu 
okupācijas mūzeja fondam 
(OMF), kuŗš darbojās no 
1993. līdz 2006. gadam.

Sākot Melngalvju nama būv-
darbus, 1996. gadā nedaudz 
tika samazināta mūzeja ēkas 
daļa pret to. Andŗa Bērziņa 
vadītā Rīgas dome 1999. gadā 
pieņēma lēmumu nojaukt 
mūzeja ēku, to argumentējot 
ar nepieciešamību atjaunot 
Rātslaukuma apbūvi. Savu-
kārt, strauji augot sabiedrības 
interesei par mūzeju, tas izju-
ta telpu trūkumu, un, pēc 
Latvijas Okupācijas mūzeja 
fonda lūguma architekts Gu -
nārs Lūsis-Grīnbergs 2000. ga -
dā radīja skici ēkas attīstībai 
virzienā uz Kaļķu ielu ar ap  mē-
 ram 2000 m2 lielu programmu. 
Priekšlikums neguva atsau cī bu, 
un mūzeja fonds 2001. gadā 
uzaicināja architektu Gunāru 
Birkertu sniegt savu mūzeja 
piebūves koncepciju.

OMB valdes priekšsēdis 
Valters Nollendorfs atceras: 
„Mūsu pirmās sarunas ar Bir -
kertu nebija par piebūvi, bet 
gan par iespēju paplašināt tel-
pas un ielaist gaismu pazemē. 
Pēc vairākiem piegājieniem 
šo ideju nācās atmest. Tikai 
tad sekoja ideja par piebūvi.” 
Okupācijas mūzeja paplašinā-
jums paredz divstāvu ēkai 
piebūvēt jaunu trīsstāvu ap -
jomu, kas pēc augstuma būtu 
līdzvērtīgs esošajam mūze jam, 
kuŗam saglabās tumšās pati-

nas vaŗa apdari, bet piebūvi 
apdarinās ar gaišo Somijas 
granītu. Pret Grēcinieku ielu 
piebūve noslēgsies ar stikla 
sienu. Jauno mūzeja veidolu 
izsaka metafora – no tumšās 
pagātnes uz gaišo tagadni un 
apskaidroto nākotni. Nā  kot nē 
laukumā tiks izvietots arī 
Okupācijas upuŗu piemiņas 
memoriāls. 2001. gada ok  tob-
rī Birkerta projekts tika pub-
liski apspriests, piedaloties 
arī Gunāram Lūsim-Grīn ber-
gam. Okupācijas mūzeja ar -
chīvā ir saglabājies 2001. g. 
16. oktobŗa sanāksmes video, 
kuŗā ēkas autors atzīst, ka 
„Birkerta priekšlikums ir no -
 teikti pareizāks, jo tas vairāk 
atbilst situācijai, kādā šī ēka 
tika radīta”.

OMB ir aktīvi piesaistījusi 
mērķziedojumus mūzeja ie  kār-
tošanai Nākotnes namā. Līdz 
šim piesaistīts 1 500 000 eiro, 
no kuŗiem 500 000 eiro izlie-
toti jaunās ekspozīcijas tech-
niskā plāna izstrādei, vairāku 
stendu un multimediju ie -
kārtu iegādei un izstrādei.

Pēc Birkerta ieceres, skatā 
uz mūzeju no Daugavas pu -
ses ēkas priekšā iecerēts ie -
stādīt bērzu birzi, kas laužas 
cauri sarkanajam bruģim. 
Ideja ir radusies, simbolizējot 
bērzus, ko Latvijā Otrā pa  sau-
les kaŗa laikā stādīja 1941. ga -
dā deportēto piemiņai; arī 
trimdā bērzi kļuva par dzim-
tenes simbolu. Ēkas daļai, kas 
pieguļ Grēcinieku ielai, ir 
projektēts iedziļinājums – lai 
izgaismotu pagraba stāva tel-
pas un uzsvērtu ielas bijušās 
apbūves līniju. Mazajā gājēju 
ieliņā starp ēku un Melngalvju 
namu paredzēts panduss, tā 
nodrošinot vides pieeja mī bu.

G. Birkerta metafora ie -
kļau ta arī jaunās ekspozīcijas 
stāstā, kas nebeidzas ar oku-
pācijas beigām, bet ved tālāk – 
uz neatkarību, valsts atjauno-
šanu, okupācijas seku pārva-
rēšanu un gaišo nākotni. 
Eks pozīcija tiek veidota pēc 
Pētera Dajevska telpas iekār-
tojuma meta.

tiju vajadzībām, kuŗu celtniecību 
neatbalsta pilsētas pašvaldība un 
vēl visādas negācijas, tai skaitā 
medijos, un beigās – Latvijas Ar -
 chitektu savienība – institūcija, 
kas pārstāv Latvijas architektu 
viedokli sabiedrībā un kuŗu, pēc 
būtības, pārstāvēja žūrija, ir de -
vusi vērtējumu, ka ir uzcelta 
nekam nederīga ēka gan archi-
tektoniski, gan kultūrvēsturiski, 
gan funkcionāli...”

Lai arī Memoriāls kā objekts, 
protams, nav salīdzināms ar LNB, 
taču valsts – pilsētas, varas – iz -
pildvaras attiecību līkloči šo 
būvju procesos dublējas, arī kri-
tikas no kollēģu puses netrūkst. 
Objekts ir pabijis diskusiju krust-
ugunīs ar pretrunīgiem skatu-
punktiem un kalpojis kā iegansts 
virknei citu problēmu „augšām-
celšanai”, piemēram, kopējas lau-
kuma attīstības vīzijas neesamībai. 
It kā ar to vēl nebūtu gana, ob -
jekts nes sevī vēl kādu „elles 
kodu” – polītiski naidīgu dis-
kursu starp divām nācijām. 

Šis objekts, kuŗš vienlaicīgi ir 
gan solījums, gan valsts nozīmes 
polītisks apliecinājums, gan at -
tīstības sastāvdaļa, gan „kļūda”, ir 
uzticēts tieši mums un visa cita 
starpā, kļuvis arī par personisku 
pārbaudi attiecībā uz izturību un 
cilvēcību. Savu lēmumu esam pie-
 ņēmuši, un jau labu laiku šķi  ro -
jam skatupunktus, kā tos „kuŗos 
nav” un „kuŗos ir” pamatotu ar -
gumentu klātbūtne, jo mums kā 

virsuzdevums, lai tas kalpotu ne 
tikai kā profesionāls etalons, bet 
arī apliecinātu, ka Latvijas polī-
tiski represētie ir pelnījuši no 
mūsu valsts pašu augstvērtīgāko 
uzticības apliecinājumu. Gribētos 
arī uzsvērt objekta formas vēstī-
juma toleranci, kuŗu esam pa  svīt-
rojuši gan metaforā, gan būves 
attiecībās ar mūzeja ēku un lau-
kumu, – pretnostatījumu un līdz-
svaru. Memoriālam, kā īpaši vēr-
tīgai monētai, vienmēr būs divas 
puses. Tomēr par visu svarīgāks 
ir tās mērķis apmaiņai pret vis-
pārcilvēciski visbūtiskākajām 
vēr tībām. Mūsu valsts vēstures 
pieredzei šeit jābūt kā skaidram, 
vizuālam atgādinājumam brīdī, 
kad mūsu izvēle ir Latvijas un 
katra tās pilsoņa nākotne.

Pieminēt, 
atgādināt, brīdināt
Projekta mērķis ir radīt būv-

projekta dokumentāciju kultūras 
jaunbūvei, piemiņas komplek-
sam, kuŗa pamatuzdevums ir at -
dzīvināt okupācijas upuŗu – re  ā lu 
cilvēku – piemiņu. Iesaistot ikdie-
nas pilsētas dzīvās skaņas tēlnie-
ciskas architektūras formā, tās 
radīs simbolisku apliecinājumu 
saiknei starp šodienas gaitām un 
mūsu tautas skumjākajiem vēs tu-
res brīžiem. Padomju okupācijas 
upuŗu Memoriāla ideja ir Latvijas 
vēstures pieredzē briedināta pla-

kas ar negaisam līdzīgu vibrāciju 
un skaņu ik brīdi atgādinās 
mums vēstures draudīgo atbalsi.

Pieminekļa sienas divpusējais 
tēls simboliski pasvītro divu pa -
sauļu, divu atšķirīgu polītisku sis-
tēmu faktūras vērtību cīņu. Viena 
puse silta, tautiska ornamenta 
rakstā veidota. Meistaru rokām, 
no ekstrudētas keramikas šūnu 
elementu mozaīkas vienota plak ne, 
pret otru, formā askētiski plaka nu, 
sevi glorificējošu un apdullinošas 
krāsas tērauda sienu, ar pār “pa -
zemi” augšup, strupceļā vedošu 
pakāpienu elementu centrā. 

Austrumu puses simbolisko sar-
kanā tērauda plaknes vidu nepie-
lūdzami skaŗ neizdzēšams un 
trausls, ļoti personisks vēstures 
artefakta motīva nospiedums. Rel-
jefs zīmējums, kas veidots pēc 
Okupācijas mūzeja eksponāta – 
kabatas lakatiņa, ko tālajā izsū tī-
juma vietā izšuvusi Mērija Stakle 
un viņas likteņa biedri, iemūžinot 
savus parakstus.(..)

Tie ir objekta risinājuma pa  mat-
nosacījumi, kuŗiem, saskaņā ar 
konkursa nolikumu, ir cieša te  ma-
tiska, telpiska un techniskas in -
frastruktūras saikne ar Okupā ci-
jas mūzeja ēku un plānoto pie-
būvi – tā ir proporcionāli atbil-
stoša Mūzeja iecerētajai pārbūvei 
un kopskatā zīmīgi papildina to 
sānskatā, bet pilnībā atsedz skatā 
no Daugavas krasta.

Projektējamās būves novietne 
atrodas aktīvi lietotā Vecpilsētas 

laukuma tranzita zonas sānā. Tā 
robežojas ar Strēlnieku laukumu, 
Okupācijas mūzeju un Grēcinieku 
ielu. Projekta risinājums ir ievēr-
tēts un apstiprināts detālplā no-
juma materiālā. Sākotnēji izvēr-
tējot pilsētbūvniecisko situāciju at -
tīstībā, risinājums pieļauj un jau 

apstiprinājis „Piesaistītā zemes ga -
 bala plāna robežu”, un gatavo re -
ģistrāciju zemes grāmatā ar atse-
višķi izdalītu kadastra numuru. 
Gruntsgabalam nav reljefa, nav 
apstādījumu, tā segums ir sliktā 
techniskā stāvoklī. Lielu daļu pa -
redzamā gruntsgabala pazemes 

konkursa materiālos ir atainojis 
iespējamo laukuma perimetrālo 
apbūvi, kā arī neizslēdz citus lau-
kuma nākotnes risinājumus, ja 
tādi rastos. Plānotajam grunts-
gabalam ir dalīta piederība. Rīgas 
domes Īpašuma departaments ir 

daļas sastāda blīvs esošu apakš-
zemes komunikāciju izvietojums. 
Projekta statuss: sarunu proce dūra.

Publikācija tapusi sadarbībā ar 
žurnālu Latvijas Architektūra. 
Temata turpinājumu lasiet nāka-
majā numurā.
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Izstāde ir lieliska!
Pirmajā sestdienā pēc Jāņiem 

– 27. jūnijā Pasaules latviešu 
mākslas centra galerijā Cēsīs at -
klāja otro diasporas izstādi, ko 
veido jaunākie dāvinājumi. Tā vis-
  maz vēstī daži laikraksti. Par to, 
kas šoreiz izstādīts, izstādes ano-
tācija klusē – tā joprojām aicina 
iepazīties ar Gerdas Rozes, Māra 
Raudziņa un citu mākslinieku dar-
 biem, ko galerija ieguvusi jau ag  rāk 
un ko skatījām veselu gadu Cēsīs.

MĀRIS
BRANCIS

sociāli nozīmīgu temu – naidīgu, 
militāri noskaņotu cil vēku drau-
diem sabiedrībai, val stīm, pat vi  sai 
cilvēcei kopumā. Kompozicija ir 
vienkārša, bet izteiksmīga, detaļās 
precīza. Veik   smīgs ir arī apgais-
mojums – ēnas uz sienas darbam 
piešķir idejiskās asociācijas.

Ievērojams ir Annas Annuss – 
Hāgenas (ASV) dāvinājums – 
trīs darbi, kuŗi arī bieži darināti 
no dažādiem priekšmetiem. Šīs 

krāšņu un harmonisku. 
Gleznieciski izteiksmīgs ir 

Imanta Lapiņa (Kanada) „Drēz-
denes tepiķis” (2012). Emociju un 
tēlu pārpilni ir Lidijas Dom brov-
skas-Larsenas (Austrālija) 2006.
gadā gleznotie „Plūdi” un trīs ga  du 
jaunākais „Vulkāns”, kas apliecina 
mākslinieces spēcīgo iekšējo ener-
ģiju un gaišo pasaules uztveri.

Marka Rotko glezniecības ie -
spaidus varam atrast Marka J. Ba -

Latvijā maz zināma Jāņa Šen-
berga daiļrade, turpretim Austrā-
lijā viņš ir viens no iecienītākajiem 
latviešu izcelsmes māksliniekiem, 
kuŗš bieži strādā ar lielām for-
mām, tāpēc ir patīkami Cēsīs 
sastapties ar viņa 1997. gadā ta -
pušo veltījumu Melburnai – 
celtnēm un dažādām konstruk-
cijām pieblīvētu modernās pa -
saules skatījumu.

Turpretim Laimoņa Mieriņa 
(Lielbritanija) daiļradi labi pazīst 
dzimtenē. Ja pirmajā izstādē pa -
gājušajā gadā Cēsīs iepazināmies 
ar viņa abstraktajām gleznām, 
tad šoreiz eksponēti vairākos pe -
riodos zīmētie sieviešu akti. Tie 
apliecina viņa zīmētāja meista-
rību, kas atgādina par Anrī Ma -
tisa (Henri Matisse) līniju tvirtumu.

Pasaules Latviešu mākslas sa -
vie nība ir uzsākusi Latvijai ļoti 
vērtīgu darbu – savākt latviešu 
diasporas gleznas, grafikas, skul p-

uzsāks arī pētniecisko darbu. 
Tajā pašā laikā Pasaules Lat-

viešu mākslas savienības mājas-
lapā trūkst – vismaz es neatradu 
– ziņu kā par iepriekšējo, tā par 
šo izstādi (ir tikai par centra at -
klā šanu Cēsīs). Varbūt infor mā-
cija atrodama kur citur? Ar to 
gribu teikt, ka nepietiek, ja izstāžu 
zāli atver un sarīko kādu darbu 
kol  lekcijas skati. Jārūpējas par to, 
lai šo lielisko izstāžu zāli zinātu 
arī citviet Latvijā. Citādāk Cēsīs, ja 
pa  vaicājam gaŗāmgājējiem turpat 
netālu no galerijas par tās atra-
šanos, maz kuŗi zina, kur tā mek-
lējama. Diasporas mākslas iz  stā žu 
zāle jāieved Latvijas kultūras un 
mākslas dzīves apritē. Cēsīs ir 
mākslas vēsturnieki, kuŗi varētu 
palīdzēt. Varbūt jāsameklē kāds 
students Latvijas Mākslas akadē-
mijā, kuŗš studē un ar laiku pār-
ņemtu savās rokās šo darbu, ja 
neatrodas piemērots cilvēks no 

Pēc maniem aprēķiniem jau-
najā izstādē izlikti 25 autori – no 
Lielbritanijas vienīgi Laimonis 
Mieriņš, citi no Austrālijas, ASV 
un Kanadas.

Ekspozīcija iznākusi ļoti iespai-
dīga un pārliecinoša. No vienas 
puses, autori pārstāvēti ar vai  rā-
kiem darbiem un tāpēc nerada 
sadrumstalotības iespaidu. Un, 
ja arī kādam ir tikai viens opuss, 
tad lielākoties tas ir augstā māk-
slinieciskā līmenī. Sevišķi ieprie-
cinoši, ka daļa mākslinieku vei-
kuma Latvijā iepriekš nav re -
dzēta, piemēram, Veltas Dzirnes, 
Jāņa Šenberga, Rutas Smilškalns, 
Imanta Lapiņa, Ineses Birstiņš 
un dažu citu darbi.

No otras puses, izstādei smag-
svars ir divi jauni (blakus treša-
jam, kas zālē palicis no iepriekšējā 
gada) tēlnieka Jāņa Mintika (ASV) 
skulpturālie veidojumi. To monu  -
mentālitāte un vērienīgums paceļ 
kopējo izstādes vērtību. Telpu pie-
 strāvo grandiozs mākslinieka iek -
šējais spēks un domāšanas dzi -
ļums. Tas galerijai ir ārkārtīgi 
vērtīgs guvums.

Tikpat nozīmīgs ir Ritas Gren-
dzes (ASV) 2013. gada tapušais 
veltījums „Luīzei”, kuŗā ir tuvu pie 
simts dažāda apjoma metāla sa -
šķeltas un atkal savienotas sfē ras 
(bumbas), nobērtas uz grīdas, kas 
liek padomāt, ko māksliniece grib 
pavēstīt. Gadu vecāka ir Gin  ta Grīn-
 berga (ASV) skulptūra „Drauds” 
(angļu variantā – „Sa  ber Rattler”), 
ko veido atrasti metalla priekš-
meti un detaļas. Kopā sa  likti 
jaunā kombinācijā, tie runā par 

kollāžas metallā ir daudzno zī mī-
gas, piesaista ar domas asumu un 
jutīgo attieksmi pret pasauli. 
Māksliniece pievērš uzmanību 
arī krāsai, kas papildina tēla la  sī -
jumu. Viņai tikpat svarīgs ir rā  mis, 
kas turpina darba pamatideju.

Turpretim Zanes Treimanes 
(ASV) veidojumi kokā ir deko-
rātīvi skaisti, asprātīgi, kompo-
zicijā sarežģīti, parasti vienā to  -
nalitātē. Gluži pretējs ir Intas 
Goddard (Austrālija) darbs „Mazas 
podziņas – ne piespraušanai” 
(2007), kas izceļas ar minimā-
listisku formu, skaidrību un pre -
cīzitāti. Ļoti izteiksmīgs ir vieglais 
tonējums. Ar atrastiem priekšme-
tiem strādā arī Inese Birstiņš 
(ASV), piedodot tiem jaunu jēgu. 
Diptichu „Pāris. II” (1999) veido 
asamblāža un fotografija. Krista 
Svalbonas (ASV) galerijai atvē lē-
jusi keramikas darbu „Pagātnes 
analīze”(2007), kuŗā būtiskas ir 
daudznozīmīgas detaļas un iz  pil-
dījums.

Vienīgā fotomāksliniece izstā -
dē ir Ivonne Vāra (Vaar, Kanada). 
Viņa uzdāvinājusi galerijai tos 
attēlus, ar kuŗiem viņa ieguvusi 
atzinību pasaules foto vēsturē – 
gandrīz vai mistiskas gaismas 
apspīdētos pilsētas architektūras 
ritmus, kur kā neparasts ele-
ments ielaužas daba un cilvēks. 
Viņai svarīgas ir detaļas.

Neskartā daba ir Daces Birk-
chans (Kanada) eļļas gleznas 
„Purvs” centrā. Velta Dzirne (Ka -
nada) mūsu priekšā atklāj sievie-
tes pasauli – ļoti maigu, trauslu, 
reizē spēcīgu, bieži dekorātīvi 

rena (ASV) darbā „Tēli uz sie-
nas”(1997) un Visvalža Reinholda 
(Kanada) „Ausmā”, kas izceļas ar 
maigo kolorītu, izteiktām faktū-
rām un vienkāršību, kā arī iekšēju 
monumentālismu. Ar triju toņu 
krāsulaukumu atturīgo eleganci 
un līgano, rāmo ritmu, kas pie-
dod iekšēju spēku, izceļas Ha -
ralda Norīša (Austrālija) akrila 
gleznojums „Ingress 1”(2003). 

Rutas Smilškalns (ASV) „Spoles” 
(2005) piesaista ar jutīgo krāsu 
pielietojumu un mierīgiem rit-
miem. Kaut arī Dagmāras Igales 
(ASV) abstraktās gleznas ir nelie-
las, taču to krāsu jutīgajos kārto-
jumos un ritmos paslēpts liels 
garīgais spēks, kas „izpleš” fizis-
kos izmērus. Darbos valda siltie 
toņi un apcerīga harmonija. 
Krāsu saskaņa nomierina un dod 
pat siltu garīgu veldzējumu.

Bet Juris Aleksandrs Kaķis (ASV) 
„spridzina” krāsas, tās uzšķai dī-
dams vai ļaujot tām brīvi tecēt pa 
gleznas virsmu. Krāsu priekam 
ļaujas arīdzan Valda Ostreichere 
(Oestreicher) (Kanada), bet krā-
sas, strādājot pie savām klusajām 
dabām, viņa kārto ar apdomu. 
Tām piemīt estētiska elegance un 
iekšēja harmonija.

Vēl gleznas dāvinājusi Valda 
Zobens un Andris Leimanis (abi 
no Kanadas).

Dzīvespriecīgi ir Mārtiņa Gau-
jas (Austrālija) krāsu zīmējumi 
– koši, dekorātīvi, dzīvi aplie ci-
noši. Pilns traģisma ir veltījums 
Jānim Pauļukam – stāsts par ra -
doši dedzīga cilvēka dzīves drā-
matismu.

tūras, fotografijas un citus māk-
slas veidus Cēsīs. Latvijas Nacio-
nālais mākslas mūzejs glabā lie-
lisku diasporas kollekciju, taču 
tajā trūkst ļoti daudzu autoru 
daiļdarbu. Iegādei naudas tam 
trūkst. Jādomā, ka tad, kad pa -
veikta būs arī Cēsu galerijas jeb 
izstāžu zāles otrā kārta, pienāks 
diena, kad Pasaules Latviešu 
mākslas savienība ne tikai aicinās 
ziedot, bet arī pati varēs pirkt un 

diasporas? Te varētu lieti derēt 
kāda stipendija, kas financē jauna 
cilvēka studijas un sagatavo pro -
fesionālam darbam ar diasporas 
mākslu.

Pieņemu, ka šāds stāvoklis ir 
pārejoša parādība – patlaban die   -
naskārtībā ir ēkas otrās kārtas 
remonts un kollekcijas glabātavas 
izbūve, taču par nākotni jādomā 
jau tagad.
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Its civil society has made Ukraine stronger today 
than it was a year ago

PAUL GOBLE
Ukraine does not have the time 

for modernization of the kind 
Western societies went through 
or the kind of strong state that 
modernized some Eastern ones, 
Valery Pekar says. Instead, it has 
had to rely on its dynamic civil 
society, which with its “do it 
yourself ” attitude has brought 
Ukraine back from the brink of 
being a failed state.

In the article called “A ‘Do-It-
Yourself ’ Country” in Novoye 
Vremya, an instructor at Kyiv 
Mohyla Business School observes 
that not long ago “Ukraine 
looked like a typical failed state: 
its government machine was in 
ruins, there was no army, no 
judicial system, no national idea, 
nor any national project. Such 
countries typically don’t stand up 
to a military attack and fall into 
pieces.”

That is what Ukraine’s enemies 
counted on. But it didn’t happen. 
Why not? “Why is our strength 
today greater than it was a year 
ago?” According to Pekar, there 
is an obvious answer: “thanks to 
volunteers and thanks to a strong 
civil society,” which made up for 
the shortcomings of the state at a 
time when rapid change was 
needed.

“Located on the edge of a con-
tinent between the two gigantic 
geopolitical plates of Europe and 
Asia, divided over the course of 
centuries between empires and 
having weak national elites and 
long breaks in its own state-
hood,” he writes, “Ukraine was 
in the club of late modernizers.” 
And it had to figure out how to 
escape.

Neither of the usual recipes 
was available, Pekar says.

The European path, based on 
the gradual appearance of new 
values and social practices, was 
impossible because Ukraine sim-
ply has not had the time to wait 
for these things to happen, Pekar 
says. And the Asian path, based 
on the imposition of these values 
by a strong state, was precluded 
because Ukraine lacks that kind 
of state mechanism.

As a result, Ukrainians had to 
look elsewhere, and “our instru-
ment of modernization, the 
moving force of change” has 
been civil society, something 
“politicians do not understand 
and fear” and whose members 
do not trust the authorities and 
“without waiting for commands 
from above are creating new 
precedents and practices and in 
the future new social institu-
tions.”

The country “which is arising 
as a result,” he says, can be justifi-
ably called “a Do-It-Yourself 
Country.” That is “a completely 
new model one that does not 
correspondent to either the tra-
ditions of slow European growth 
from below not with the practice 
of rapid Asiatic imposition from 
above.

Importantly, Pekar says, this 
“third path” was not so much 
chosen as the result of something 
spontaneous “when a critical 
mass of people with new values 
had already taken shape.” That 
makes Ukraine particularly 
interesting among the inevitably 
interesting category of “late mod-
ernizers.”

According to the Kyiv profes-
sor and entrepreneur, the success 
of Ukraine’s modernization 
depends on advances across “a 

broad front,” including economic 
modernization and the appear-
ance of a middle class, spiritual 
modernization with dialogue 
among religious confessions, 
cultural modernization with the 
appearance of new heroes, iden-
tity modernization with the cre-
ation of a political nation, and 
intellectual modernization with 
the increase in the status of high-
er education.

Obviously, he acknowledges, a 
great deal of work still needs to 
be done in each of these areas, 
but there is already enough 
progress to declare that 
Ukraine’s achievement over the 
last year has had less to do with 
either bottom-up or top-down 
modernization than with the 
emergence of Ukrainians pre-
pared to “do it themselves.”

Aizejot un atgriežoties
Pededzes pagasta Petričeki. – Rīga, Vesta – LK,  2015. – 568 lpp. Sastādītāja 

un redaktore Ieva Gundare. Māksliniece Daiga Brinkmane
Vasaras sākumā manās rokās 

nonāca kāda apjomīga un 
smaga grāmata, ar kuŗu, tā 
aizrāvos, ka darba lasīšana 
aizņēma tikai piecus vakarus. 
Runa ir par serijā Laika grāmata 
nesen klajā nākušo izdevumu 
„Pededzes pagasta Petričeki”. 
Tā kā uz grāmatas vāka attēlots 
Krustakmens – liecinieks sena-
jai robežai starp Pleskavas, 
Vidzemes un Vitebskas guber-
ņām – ar gadskaitli „1782”, to 
pat neatveŗot, uzreiz skaidrs, 
ka šis darbs būs vēsturiskas 
ievirzes sacerējums. 

Tā izrādījās taisnība, vien ar 
piebildi, ka grāmatas autori vienā 
stāstījumā meistarīgi savijuši trīs 
vēstures – Latvijas vēsturi, Pe  tri-
čeku dzimtas vēsturi, nedaudz pat 
pasaules vēsturi. Galvenā uzma-
nība centrēta uz Petričeku dzim-
tas līkločiem, sākot ar tās aiz  sā-
cēju Karelu Petričeku, kuŗš pa -
saulē nācis karalienes pilsētā 
Hradeckrālovē (Bohēmija; taga-
dējā Čechijas territorija) un savas 
dzīves otrajā pusē nokļuvis mūs-
dienu Latvijas territorijā – Pe  de-
dzē. Dzimtas īpašumā pēcāk no -
nāca mājas ar neparastu nosau-
kumu „Liepāja”. Šim īpašumam 
ar trešo lielāko Latvijas pilsētu 
gan nav nekādas saistības, tik 
vien kā šis nosaukums. 

Grāmatas ievadā lasāms pie-
teikums: „Stāsts par Petričeku 
dzimtu varētu sākties kā pasakā 
– „Reiz kādā karaļvalstī, brīniš-
ķīgā senā pilsētiņā dzīvoja turīgs 
miesnieks Karels ar sievu Annu 
un bērnu pulciņu.” Tomēr šī ne -
būs pasaka, bet vēstījums par 
Petričeku ģimenes vēsturi 150 
gadu gaŗumā [..].” (13.lpp.). Jā  pie  -
bilst, ka autori rakstīšanas pro-
cesa laikā šo pieteikumu strikti 
ievērojuši. Lai noturētu lasītāju uz -
manību, vietumis stāstījumā ie  pīts 
pa kādai ģimenes leģendai, savu-
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kārt vēstures mīļotājiem par prie ku 
regulāri dotas norādes, kādi sva -
rīgi notikumi aprakstī tajā laika 
periodā norisinājušies pasaulē. 

Uz grāmatas vāka nav norādīts 
autors. Sākot izdevumu šķirstīt, 
saprotu, ka tas ir kopdarbs, struk-
 turēts sešās daļās, ieskaitot pieli-
kumu. Ievadu veidojusi iz  devu ma 
redaktore Ieva Gundare, savukārt 
tam sekojošos Petri   čeku dzimtas 
vīriešu – Jevgeņija, Jāņa un Juŗa 
– atmiņu stāstus rakstījuši viņi 
paši. Ja vēlamies būt vēl precīzāki, 
Ņujorkas Valsts universitātes 
Vides zinātņu un mežsaim nie-
cības kolledžas eme ri tētā profe-
sora Jāņa Petričeka dzīvesstāsts 
tapis, izmantojot Edītes Irbes un 
Pēteŗa Zariņa interviju. 

Dzimtas vēstures atspogu ļo-
jums grāmatā īsti „uzņem ap -
grie zienus” ar bijušā Pededzes 
pagasta valdes priekšsēdētāja un 
pasta priekšnieka Edgara Jev-
geņija René Petričeka atmiņu 
stāstu, kam seko viņa dēlu Jāņa 
un Juŗa dzīvesstāsti. Grāmatā 
Jevgeņija stāstījums iekļauts, iz -
mantojot piecas viņa dzīves laikā 
sarakstītās burtnīcas, kā arī frag-
mentus no dažādām vēstulēm, 
ko autors rakstījis meitai Lud-
milai, dēliem Jurim, Jānim un 
vedeklai Rūtai, prāvestam Pā  vi-
lam Ķirsonam un citiem. Jāpie-
bilst, šo atmiņu autora rakstības 
stils izdevumā saglabāts neiz mai-
nīts, tāds kā tas bijis oriģinālā.

Jevgeņijs chronoloģiskā secībā, 
sākot ar bērnību, skolas un stu -
diju gadiem Pleskavā, aprakstījis 
savu dzīvi un iespaidus, kā arī 
paudis uzskatus, vietumis visai 
neordinārus, par reliģiju, bērnu 
audzināšanu, savas mītnes zemi – 
Amerikas Savienotajām Valstīm 
un latviešu likteni trimdā. Vis-
vairāk piesaista viņa pārdomas 
par vēstures notikumiem un 
pe ripetijām, kas kardināli mai-

nījušas pasauli, piemēram, par 
1905. gada un 1917. gada revo-
lūcijām. „Revolūcija izcēlās tam-
dēļ, ka valsts priekšgalā ar ļoti 
lielu varu atradās galīgi nespējīgs 
valdnieks, ka iedzīvotāji neiz tu-
rēja kaŗa grūtumus un revolu-
cionāri ar Vācijas naudu visur 
kūdīja, īpaši Petrogradā, ļoti 
daudz sapulcināto mobilizēto 
fabriku strādnieku.” (144.lpp.) 
Lasot šīs lappuses, iespējams 
gandrīz vai fiziski sajust, cik liels 
bijis autora naids pret komū-
nistiem, kuŗu zvērību dēļ Petri-
čeku dzimta Latviju bija spiesta 
atstāt: „Es gan ticu, ka komū-
nisms ar laiku arī sabruks, bet tas 
gan var vilkties diezgan ilgi [..].” 
(153.lpp.) Lasot dzīvesstāstu, pie-
 saistīja un pat lika pasmaidīt 
Jevgeņija Petričeka kritiskā at  tiek-
sme pret Raini un viņa daiļradi, 
kas cieši sasaucas ar kāda cita 
autora – Fēliksa Cielēna – darbu 
„Laikmetu maiņā. Atmiņas un 
atziņas” (4 sējumi; Stokholma, 
1998.). Žēl, ka mūsdienās šāds 
Raiņa daiļrades vērtējums tiek 
uzskatīts gandrīz par polītnekor-
rektu... Arī attieksme pret An -
drievu Niedru, šī vīra uzskatiem 
un rīcību Jevgeņijam bijusi dia-
metrāli pretēja kā lielākajai lat-
viešu daļai. Jāpiebilst, atmiņu 
autors savus neordināros uzska-
tus, ņemot talkā loģiku, pat 
vairākkārt ir pamatojis, piemē-
ram: „Kad 1924. gadā Niedra at -
griezās Latvijā, viņu tiesāja par 
nodevību, lai gan 1919. gadā vēl 
nebija vēlēta Satversmes sapulce, 
nebija valsts pamatlikumu, un 
kultūrālās zemēs likumiem nav 
atpakaļejoša spēka. Tātad Niedru 
atzina par vainīgu bez likuma.” 
(134.lpp.)

Apjomīga ir grāmatas daļa, 
kuŗā iekļauts Juŗa Petričeka dzī -
vesstāsts. Pēc recenzijas au  tores 
subjektīvā viedokļa tās ir inte-

resantākās lappuses izdevumā. 
Aizkustina stāsta sākumā at -
spoguļotā pirmā sastapšanās ar 
nāvi, kā arī Pededzes mežā pār-
dzīvotais izbīlis, taču visvairāk – 
aizbraukšana no Latvijas, doša-
nās bēgļu gaitās. „Kuģis piestāja 
Daugavā. Uz tā uzcēla un sa  -
krāmēja bagāžu. Devāmies uz 
Dancigu. Neatceros, ka, dodoties 
ceļā, visi būtu dziedājuši „Dievs, 
svētī Latviju”. Tā 7. septembrī 
atstājām Latviju.” (225.lpp.) Kaut 
arī bērnībā nācies piedzīvot tik 
lielu zaudējumu, Juŗa Petričeka 
gaitas pēc nokļūšanas mītnes 
valstī uzskatāmas par laimīgām 
– studijas Stanforda universitātē, 
veiksmīga ģimenes dzīves izvei-
došana, kā arī darba uzsākšana. 
Latvietim darbs vienmēr bijis 
svarīga dzīves sastāvdaļa, izņē-
mums nav arī atmiņu autors. 
Juris Petričeks saistībā ar šo jau-
tājumu paudis interesantu domu: 
„Tagad es daudz vairāk domāju 
par dzīves jēgu, savukārt toreiz 
gribējās, lai manam darbam ir 
jēga. Manuprāt, pastāv divi darbi, 
kas dod acīmredzamu gandarī-
jumu – būt lauksaimniekam: 
apar, iesēj, nopļauj, redzi sava 
darba augļus acu priekšā, un būt 
skolotājam: redzēt, ka 30 knau-
ķiem kaut kas iemācīts, ka viņi 
attīstās, redzi sava darba augļus 
un redzi tūlīt.” (335.lpp.) Iespē  -
jams, tieši meklējot jēgu jeb pie -
pildījumu dzīvei, atmiņu autors 
kopā ar dzīvesbiedri Ritu savu-
laik aktīvi iesaistījušies dažādu 
sabiedrisko organizāciju – Lat-
viešu fonda, 2x2 un 3x3, kā arī 
citu – darbībā. Šī iemesla dēļ ir 
interesanti uzzināt viņa spriedu-
mus un vērojumus, kas saistīti ar 
latviešu sabiedrisko dzīvi trimdā: 
„Es neuzskatu par pareizu, ka 
par 3x3 nometnes idejas pa  mat-
licēju un idejas māti dēvē Līgu 
Ruperti. 3x3 aizsākumi meklē-

jami Latviešu fonda gadskārtējā 
sapulcē, ko parasti sauca par 
NNN – „Nedēļas nogale nā -
kotnei”.” (390.lpp.) 

Lūzums gan atmiņu autora, 
gan viņa dzīvesbiedres Ritas dzī  vē 
sācies pēc brauciena uz Latviju. 
Kaut arī abi savu latvietību ļoti 
kopuši un uzturējuši ASV, mītnes 
valsts nespēj un nekad nespēs 
sniegt to, ko var dzimtene, tādēļ 
domas par atgriešanos ir pašsap-
rotamas. „„Kad vienu gadu es čet-
ras reizes biju lidojis uz Latviju, 
teicu Ritai: „Ko mēs te darām? 
Mums ir jābūt Latvijā!”. ” Tik kar-
dināla dzīves maiņa cilvēkiem 
labākajos gados ir liels izaicinā-
jums, taču Petričeku dzimtas 
vēsturē šāds pavērsiens jau vien-
reiz piedzīvots. Runa ir par Ka -
relu Petričeku, kuŗš kopā ar ģi -
meni aizbrauca no Austroun gā-
rijas. Viņa piemēram savā ziņā ir 
sekojis arī atmiņu autors Juris 
Petričeks. Arī viņš labi zina, kā 
tas ir – aizbraukt un atgriezties.

Darba priekšpēdējā daļā apko-
poti Pededzes pagasta vēstures 
būtiskākie fakti kā, piemēram, ro -
bežu maiņa, pamatskolas uz  cel-
šana, Kārļa Ulmaņa viesošanās, 
no pagasta izsūtīto cilvēku sa -
raksts un citi. Šie fakti „sapludi-
nāti” saistošā stāstījumā, kas pa -
pildināts gan ar pagasta iedzī vo-
tāju liecībām, gan citātiem no 
vēstures dokumentiem. 

Izdevums bagātīgi illustrēts. 
Lasītājs varēs izpētīt gan ģeogra-
fijas kartes, kas, domājams, ie -
kļautas ar nolūku, lai lasot būtu 
vieglāk iztēloties Petričeku dzim-
tas gaitas no viena kontinenta uz 
citu, gan neskaitāmas fotografi-
jas no dzimtas archīva, gan vēs-
tu res dokumentus, piemēram, 
Hra  deckārloves 1864. gada plānu, 
sta tistikas pārvaldes ziņas par 
Kūdupes muižu, dažādu apliecību 
norakstus un daudz ko citu.
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Virsvaldes plenārsēdes dalībnieki un archib. Laumas Zušēvicas konsekrācijas dievkalpojuma viesi. 
Pirmajā rindā no kreisās: Prezidija laicīgais viceprezidents (līdz 20.04.2015) Dr. Juris Cilnis, pre-
zidija garīgais viceprezidents (no 20.04.2015) prāv.Gunārs Lazdiņš, prezidija locekle Baiba Liepiņa, 
prezidija Eiropas pārstāve prāv.Ieva Graufelde, Amerikas Evaņģēliski Luteriskās Baznīcas Viskonsīnas 
Dienvid-Centrālās sinodes bīskape Mary Froiland, archib. Lauma Zušēvica, Pasaules Luterāņu 
Federācijas centra Vitenbergā, Vācijā, direktors, mācītājs Hans.W.Kasch, Pasaules Luterāņu 
Federācijas  Vācijas nacionālās Komitejas vadošais direktors, oberkirshenrat NorbertDencke, 
Virtembergas (Württemberg) Evaņģēliski Luteriskās Baznīcas, Vacijā, Misijas, ekumēnisma un 
baznīcas attīstības departamenta direktors, kirchenrat Klaus Rieth.
Otrajā rindā no kreisās: Īrijas anglikāņu baznīcas Dublinas archibīskaps Michael Jackson, Vācijas 
Evaņģēliskās Baznīcas Latvijā mācītājs Markus Schoch, Zviedrijas luteriskās baznīcas Upsalas 
bīskaps Ragnar Persenius, archib.emer. Elmārs Ernsts Rozītis, prezidija sekretārs (līdz 20.04.2015.) 
prāv. Dr. Andris Abakuks, prezidija Austrālijas pārstāvis prāv. Dr. Jānis Priedkalns, prezidija 
kasieris Ivars Petrovskis.

DAIRA VĀVERE
LELBĀL Virsvaldes plenārsēde Milvokos

Latvijas evaņģeliski luteris-
kās Baznīcas ārpus Latvijas 
(LELBĀL) virsvaldes plenār-
sēde notika ASV, Milvoku lat-
viešu evaņģēliski luteriskās 
Sv.Trīsvienības draudzes diev-
namā no šā  gada 16. līdz 18. 
aprīlim un 20. aprīlī.

Saskaņā ar LELBĀL Darbības 
noteikumiem Virsvalde ir 
LELBĀL gribas izpildītāja un 
pārraudzības iestāde. Tās lo -
cekļi ir archibīskaps, Latvijas 
evanģeliski luteriskās Baznīcas 
Amerikā (LELBA) pārvaldes 
priekšnieks un viņa laicīgais 
vietnieks, apgabalu prāvesti un 
viens laicīgais pārstāvis no katra 
apgabala. LEBĀL šobrīd veido 
astoņi apgabali jeb prāvestu 
iecirkņi: LELBA Austrumu ap -
gabals (ieskaitot Dienvid ame-
riku), LELBA Rietumu apga-
bals, LELBA Vidienes apgabals, 
LELBA Kanadas apgabals, Aus-
trālijas Latviešu evaņģeliski lu -
terisko draudžu apvienība, Lat-
vijas evaņģeliski luteriskā Baz -
nīca Lielbritnijā, Latviešu evaņ-
ģeliski luteriskā Baznīca Vācijā, 
Latviešu evaņģēliski luteriskā 
Baznīca Zviedrijā. LELBĀL sa -
stavā darbojas draudzes arī 
Beļģijā, Nīderlandē, Dānijā, 
Norvēģijā, Krievijā un Latvijā. 
Virsvalde pieņem savus lēmu-
mus plenārsēdē, kuŗa tiek sa -
saukta reizi trijos gados. Šoreiz 
tā notika laikā, kas deva iespēju 
Virsvaldes locekļiem piedalīties 
archibīskapes Laumas Zušēvi-
cas konsekrācijas dievkalpoju-
mā, tā apliecinot  baznīcas pār-
stāvniecību no daudzajām ze -
mēm un apgabaliem. Plenār-
sēžu darba seka allaž ir spraiga 
un piepildīta, kā tas bija arī 
šoreiz, kad bez pārrunām un 
lēmumu pieņemšanas, katra 
plenārsēdes darba diena iesākās 
un noslēdzās ar svētbrīžiem. 
Plenārsēdi pārmaiņus vadīja 
archib. emer. Elmārs Ernsts 
Rozītis, archib. Lauma Zušēvica 
un LELBA pārvaldes priekš-
nieka laicīgā vietniece Baiba 
Liepiņa, protokolēja laju pār-
stāve no Lielbritanijas Daira 
Vāvere.

Plenārsēdes sākuma daļa tika 
veltīta Virsvaldes amata perso-
nu, zemju prāvestu, Rītdienas 
Fonda priekšsēža, kasieŗa un Re -
  vīzijas komisijas ziņojumiem. 

Izskatot administrātīvos jau-
tājumus, plenārsēde pēc iepazī-
šanās ar Aizputes autonomās 
draudzes lūgumu, nolēma uz -
ņemt šo draudzi LELBĀL sa -
stāvā.

Nozīmīga vieta plenārsēdes 
darbā allaž tiek atvēlēta saru-
nām un diskusijām par attiecī-
bām ar Latvijas evaņģeliski 
luterisko baznīcu (LELB) un 
Latviju. Virsvalde pieņēma trīs 
rezolūcijas šajā jautājumā. 

Pirmā rezolūcija ir LELB va -
dībai un draudzēm par LELB 
16.Sinodes lēmumu saistībā ar 
plānotajiem grozījumiem LELB 
Satversmē, kas neparedz sievie-
šu ordināciju: LELBĀL Virs-
valdes plenārsēde, 2015. gada 
16.-20. aprīlī, izteic savas rū -
pes par iesniegto priekšliku-
mu, kas LELB Satversmē pa -
redz maiņas Nr.38. 133. punktā. 

Ieteikums maiņām ir šāds: 
“Ordināciju var lūgt ikviens 
vīriešu kārtas pretendents, 
kuŗš ir atbilstoši LELB kārtī-
bai Dieva aicināts un sagata-
vots mācītājs.” 

Tik svarīgam jautājumam kā 
dzimuma noteikšana ordinā-
cijas iegūšanai ir nepiecieša-
mas teoloģiskas diskusijas, kas 
atļautu izteikt un uzklausīt 

dažādus viedokļus. Jau 2012.
gada 17. februārī Sadarbības 
padomes sēdē Rīgā, LELB un 
LELBĀL vadība vienojās, ka 
tādām teoloģiskām pārrunām 
ir jānotiek. Mēs esam gatavi 
palīdzēt šīs diskusijas izkār-
tot.

Aicinām LELB vadību un 
draudžu locekļus uz dialogu 
par LELB Satversmes Nr.38. 

133. pantu, kas tagadējā redak-
cijā skan šādi: “Ordināciju var 
lūgt ikviens, kuŗš ir atbilstoši 
LELB kārtībai Dieva aicināts 
un sagatavots mācītāja ama-
tam.”

Otrajā rezolūcijā Virsvalde 
apliecina vienotību ar Latviju 
un tās tautu pašreizējā iespēja-
mā apdraudējuma apstākļos: 
LELBĀL Virsvalde savā ple-

nārsēdē Milvokos 2015. g. 16. 
– 20. aprīlī, konstatējot Krie-
vijas provokātīvo militāro 
darbību Ukrainā un desta bi-
lizācijas pasākumus Latvijā, 
vienojās ar kristīgām baznī-
cām un tautu Latvijā lūgšanās 
par Latvijas drošības un brī-
vības saglabāšanu.

Ar trešo rezolūciju Virsvalde 
vēlas uzlabot attiecības starp 
LELBĀL un LELB, atjaunojot 
Sadarbības padomes darbību: 
LELBĀL Virsvalde savā 2015. 
gada plenārsēdē lūdz LELB 
Virsvaldei atjaunot LELBĀL 
un LELB Sadarbības padomes 
darbību, pieaicinot jaunus da -
lībniekus, kam ir kopējas drau -
džu un baznīcas intereses.

Virsvalde konstatēja, ka paš-
laik Latvijā pie LELBĀL pieder 
gan ordinētas personas, gan 
draudzes (pieskaitāma arī Sankt-
pēterburgas draudze). Notika 
debates par iespējām izveidot 
prāvesta apgabalu Latvijā.

LELBĀL darbojas arī eku-
meniskā laukā līdz ar savu da -
lību tādās organizācijās kā Pa -
saules luterāņu federācija, Pa -
saules Baznīcu padome, Eiropas 
Baznīcu konference un Eiropas 
evaņģelisko Baznīcu kopība. 
Īpaši piemināms ir pilntiesīgas 
līdzdalības statuss Porvoo baz-
nīcu saimē, kas paveŗ plašas 
sadarbības iespējas ar anglikā-
ņu Baznīcu.

Viens no aktuālākajiem ple-
nārsēdes jautājumiem bija par 
garīgo aprūpi vietās/zemēs, kur 
līdz šim vēl nav mūsu draudzes; 
jaunieceļotājiem, īpaši Rietum-
eiropā; izkaisītiem un grūti sa -
sniedzamiem, arī Dienvid ame -
rikā, Krievijā, Sibirijā. Pēc ar -
chib. L. Zušēvicas ierosinājuma 
ir izveidots Misijas fonds ar 
sākotnējo nolūku, ka tā līdzekļi 
izmantojami kā sēklas nauda 
Baznīcas darbības nodrošināša-
nai vietās, kur ir liela jaunie-
braukušo tautiešu koncentrāci-
ja. Līdzekļus varētu izmantot arī 
ārkārtas situācijās. Plenārsēde 
pārrunāja mācību materiālu 
nepieciešamību jaunizveidota-
jās svētdienas skolās, kā arī 
iesvētību mācībām un kristī-
bām. Šie materiāli vajadzīgi vie-
tās, kur ir daudz jauniebraucēju. 
Palīdzību varētu sniegt LELBA 
Kristīgās audzināšanas nozare. 
Nepieciešams apzināt jau eso-
šās grāmatas, kuŗas varētu izdot 
atkārtoti. Šim nolūkam varētu 
tikt lietoti līdzekļi no Misijas 
fonda.

2017. gadā atzīmēsim Refor-
mācijas 500. gadskārtu. Plenār-
sēde pārrunāja vienu no iespē-
jamībām, ka draudžu locekļi 
varētu braukt uz Vitenbergu 
iepazīšanās braucienā, lai mācī-
tos par luteriskajām saknēm. 
Prāv. Ilze Kuplēna-Ewart ierosi-
nāja draudzēm iestādīt ābeli, 
sekojot Lutera novēlējumam.

Plenārsēde ievēlēja un apstip-
rināja Baznīcas Virsvaldes pre-
zidiju šādā sastāvā: prezidente 
– archib. L. Zušēvica, garīgais 
viceprezidents – prāv. Gunārs 
Lazdiņš, laicīgais viceprezidents 
– Pēteris Vīgants, sekretare – D. 
Vāvere, kasieris – Ivars Petrov skis.

LELBĀL virsvaldes prezidijs jaunajā sastāvā. No kreisās pirmajā rindā: laicīgais viceprezidents 
Pēteris Vīgants (Vācijas apgabala laju pārstāvis), garīgais viceprezidents prāv. Gunārs Lazdiņš 
(Latvijas Evaņģēliski Luteriskās Baznīcas Amerikā, LELBA pārvaldes priekšnieks), prezidente 
archib. Lauma Zušēvica, Austrālijas pārstāvis prāv. Dr. Jānis Priedkalns (Austrālijas Latviešu 
Evaņģēliski Luterisko Draudžu Apvienības pārvaldes priekšnieks), kasieris Ivars Petrovskis (LELBA); 
otrajā rindā: LELBA laicīgā pārstāve Baiba Liepiņa, Eiropas pārstāve prāv. Ieva Graufelde (Zviedrijas 
apgabala prāveste), sekretāre Daira Vāvere (Lielbritanijas apgabala laicīgā pārstāve)
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Daudzpusīgs mūziķis
Pauls Dambis. Andrejs Jansons – ārkārtējais pilnvarotais latviešu mūzikā,

 apgāds VESTA-LK serijā „Laika grāmata”, 2015.g., 135 lpp.

Jau 1985. gadā izdotajā An  der-
sona Latvju enciklopēdija 1962-
1982 otrā sējumā daudzpusīgā 
mūziķa Andreja Jansona (dz. 
1938. g.) aktīvitātēm un sasnie-
gumiem atvēlētas pilnas divas 
slejas, kurmet četrpadsmit citiem 
atzīmēšanas cienīgiem latviešu 
Jansoniem nācies samierināties 
ar piecām slejām par visiem 
kopā. Tā kā Andreja Jansona ar 
mūziku saistītas rosmes nav ma -
zinājušās arī turpmākajos trīs-
desmit gados, bija pēdējais laiks 
iznākt vēl pilnīgākam viņa dzī  ves-
stāstam atsevišķā grāmatā. Par 
tādu tagad jāpateicas Latvijas 
komponistam un publicistam 
profesoram Paulam Dambim un 
atbalstītājiem grāmatas tapšanā 
– Ņujorkas latviešu korim un 
Latvijas Nacionālās operas ģildei 
Ņujorkā.

Jansons jaunībā ieguvis gradu 
obojas spēlē Džuliarda Mūzikas 
skolā Ņujorkā un gradu orķestŗa 
diriģēšanā Manhatanas Mūzikas 

EDUARDS
SILKALNS

skolā turpat. Viņš daudz spēlējis 
orķestŗos. Ievērojama loma vi  ņam 
bijusi kokles spēles populāri zē-
šanā trimdā. Viņš diriģējis, kom-
ponējis, aranžējis, apstrādājis, 
va  dījis, rosinājis... Jau kopš pa -
domju laikiem Jansonam bijusi 
dzīva interese par kultūras dzīvi 
Latvijā. Jaunākajā laikā viņš šeit 
ierodas bieži, gan iepazīstinā-
dams klausītājus Latvijā ar savu 
Ņujorkas kori, gan iestudēdams 
paša vai citu sacerētus mūziklus 
ar Latvijas skolēnu ansambļiem.

Paula Dambja grāmata izskatās 
ilgi briedusi, ja prologs tai uz -
rakstīts 2007. gada martā, bet 
epilogs – 2014. gada augustā. 

Grāmatas galvenajā daļā Dam-
bja stāstījums ir lietisks un tēlains. 
Autors liek lietā savas plašās zi -
nāšanas mūzikā un vēsturē, ierā-
mējot Jansona rosmes laikmeta 
un vides kontekstā. Visplašāk 
viņš pastāsta par laika garu un 
notikšanām pirmajā nodaļā („Sā -
kums”), kad Andrejs vēl bijis 

bērns. Tā kā Andreja tēvs bijis 
radiotechniķis, Dambim pietie-
kams iemesls trīs lappusēs stāstīt 
par Latvijas Radiofonu vācu oku-
pācijas gados. Grāmatā maz at -
sauču uz agrākām publikācijām 
par Jansona dzīves notikumiem, 
tāpēc jāpieņem, ka Dambis būs 
ļāvis Jansonam par savām gaitām 
viņam pastāstīt. Ir gan iestrādāti 
recenziju fragmenti par kon-
certiem un izrādēm, kur Janso-
nam bijusi loma kā komponis-
tam, mūzikālam vadītājam vai 
izpildītājam. Bagātīgs fotoattēlu 
klāsts ved cauri visam Jansona 
mūža gājumam, no zīdaiņa 12. 
lappusē līdz sirmgalvim 132. Cil-
vēkiem, kam patīk meditēt par 
neaizkavējamo laika gaitu un tās 
nestajām pārvērtībām, var ieteikt 
pat vēl pirms grāmatas lasīšanas to 
lappušu secībā izšķirstīt attēlu dēļ.

Gribas „piesieties” grāmatas 
virs rakstam, ko nevar uzskatīt 
par laimīgi izvēlētu. Ja autors 
gribēja jau virsrakstā norādīt uz 

savas grāmatas varoņa izcilību 
mūzikā, vai tad tāpēc šis varonis 
bija jāsauc par ārkārtējo pilnva-
roto? Neizdevās pamanīt tāda ap -
zīmējuma attaisnojumu nekur 
tekstā. Ikvienam latvietim, kas 
kaut cik pazīst Latvijas 20. gad-
simta vēsturi, vārdkopa „ārkārtējo 
pilnvaru nesējs” skanēs ausīs at -
tiecināta uz Latvijas sūtni Lielbri-
tanijā Kārli Zariņu, kam Kārļa 
Ulmaņa valdība 1940. gadā izsnie-
dza ārkārtas pilnvaras rīkoties 
Latvijas interesēs, ja padomju ag -
resijas rezultātā šī valdība kļūtu 
darba nespējīga. Lai kādam būtu 
pilnvaras, jābūt arī kādam, kas 
viņu pilnvarojis, t.i. devis tam 
kādas īpašas tiesības. Bet kas tad 
un ar ko pilnvaroja Andreju Jan-
sonu? Bez kāda īpaša balsta viņš 
savu dzīves ceļu izvēlējās un 
izcīnīja pats.

Jāaizrāda vēl uz citu nekonsek-
venci. – Vairākās vietās grāmatā 
saklausāmi autora kā nacionāla, 
pretkomūnistiski noskaņota lat-
vieša sirdspuksti. Viņš ironizē 
par gleznotājas Džemmas Skul-
mes „pavasaŗa saules apstaro ta-
jām strādnieku un kolchoznieku 
sejām, kuŗas paļāvīgi raudzījās 
Staļina tētiņa virzienā” 1950. ga  du 
sākumā uzceltajā pasažieŗu uz -
gaidāmajā paviljonā Rīgas lid-
ostā. Viņš mērķē uz „vēsturnieku” 
Nilu Grīnfeldu, kuŗš Maskavā 
30. gados bijis skolots „Tautas ga -
viļu” izteikšanā. Rīgas Kultūras 
sakaru komitejas izdoto Dzim-
tenes Balsi viņš sauc par maz mā-
jiņas avīzīti. Tiktāl viss labi.

Bet ja nu mūsdienu Latvijas 
kultūras darbinieks Dambis savā 
grāmatā nevairās no polītiskiem 
teicieniem un vērtējumiem (tiesa 
– pareiziem, nacionāliem, paš-
reizējā laika garam atbilstošiem), 
kāpēc viņš uzslavē Jansonu par 
viņa apolītiskumu padomju lai-
kā? Prologā Dambis Jansonu 
uzrunā vārdiem:

„Sarunās par polītiku Tu ne -
uzsvēri ne savas simpatijas, ne 
antipatijas kādiem polītiskajiem 
spēkiem, partijām savā mītnes 
zemē, ne arī Latvijā. Tavas sim-
patijas piederēja Latvijas kul tūrai.”

Var, protams, argumentēt, ka 
gozēties kultūras saulītē, totāli 
ignorējot polītiku, ir amorāli. Un 

to, ka pilnīgi bez polītisku si  tuā-
ciju novērtēšanas nevar iztikt pat 
Jansons, rāda viņa atmiņas par 
Latvijas koŗa Ave Sol viesošanos 
Linkolna centrā Ņujorkā 1987. 
gadā: 

„Bija visādi joki. Radās grupa 
„urrā – patrioti”, kuŗi koncerta 
beigās bija nolēmuši uzsākt 
„Dievs, svētī Latviju!” „Redzēsim, 
ko viņi tur uz skatuves uzsāks?” 
Mums tas likās bezjēdzīgi.”

Ko te lai piebilst? Tautas lūg-
šanas izmantošana provokātīvā 
nolūkā nav nekāda smukā lieta. 
No otras puses, vai himnas dzie-
dātgribētāju nosaukšana par 
„urrā – patriotiem” ir attaisnoja-
ma? Par laimi tuvākajos gados 
pašā Latvijā saradās pietiekami 
daudz „urrā – patriotu”, lai mūsu 
tēvzeme iespētu atgūt savu ne  at-
karību.

Tuvu grāmatas izskaņai Pauls 
Dambis simpatiski vērtē Andreja 
Jansona personību:

„Izpalīdzīgs, godīgs līdz santi-
mam un pretimnākošs labām 
idejām. Īpaši, ja tās saistītas ar lat-
visko dzīvesziņu. Neizsmeļamā 
enerģija gadu gaitā nav mazi nā-
jusies, bet palielinājusies.

Andrejs ir savaldīgs, emocionāli 
noturīgs. Dusmu uzplūdus esmu 
redzējis tajās reizēs, kad viņam 
pēkšņi nākas saskarties ar dzīves 
aplamībām, tīšu ļaunprātību. Taču 
viņa iedzimtā humora sajūta to 
nelāgo faktu pārvērš farsā, par 
kuŗu vēlāk vien jāpasmaida.”

Andrejs Jansons ieies latviešu 
kultūrvēsturē kā ar savu rosmju 
apjomu, tā ar to daudzveidību. 
Liekas: labi vien bija, ka viņam 
jau bērnībā bija lemts nonākt 
trimdā un beigās visu iespēju 
zemē Amerikā. Latvijā mūzikālā 
darbošanās tomēr ir satilpināta 
atsevišķās atvilktnītēs: Raimonds 
Pauls ir Raimonds Pauls, bet Na -
cionālais simfoniskais orķestris 
ir Nacionālais simfoniskais or -
ķes tris. Amerikā „šķiru” starpība 
nav ne tuvu tik izteikta. Klasika, 
tautas mūzika un mūzikli ļoti 
demokratiski cits ar citu sadzīvo. 
Andrejs Jansons demokratiski ro -
sījies viņos visos un katrā uz  ņē-
mies dažādas lomas. Lai viņam vēl 
ilgs mūžs un noturīga veselība!

Serijā Laika grāmata
nākusi klajā jauna grāmata

ANDREJS JANSONS
Ārkārtējais 
pilnvarotais
latviešu mūzikā
"Varam patiesi būt priecīgi un lepni par 
tik stipra, latviska spēkazara izaugšanu 
ārpus Latvijas, kāds ir Andrejs Jansons".
Aleksandrs Zariņš
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Eiropas pārstāve – prāveste 
Ieva Graufelde, Austrālijas pār-
stāvis – prāv. Dr. Jānis Pried-
kalns, LELBA laicīgā pārstāve – 
Baiba Liepiņa; Revīzijas komi-
siju šādā sastāvā: Ingrīda Jan-
sone, Uldis Pūliņš, māc. Tālis 
Rēdmanis; Rītdienas fonda  
amat personas: priekšsēdis – 
prāv. emer. Kārlis Žols, sekre-
tārs – Ģirts Jātnieks, kasieris – 
I.Petrovskis.

Plenārsēde pieņēma lēmumu 
saistībā ar Archibīskapa nākot-

nes algas fonda darbību, uzdo-
dot par pienākumu attiecīgām 
zemju pārvaldēm rūpēties, lai 
lēmums par Archibīskapa nā -
kotnes algas fondu visās viņu 
draudzēs tiktu izpildīts.

Saistībā ar mācītāju izrau-
dzīšanas procesu vakancēm 
LELBĀL draudzēs, Virsvalde 
nolēma dibināt komisiju, kas 
iepazītos ar potenciāliem kan-
didātiem Latvijā kalpošanai 
LELBĀL draudzēs; pārbaudītu 
eventuālo kandidātu atbilstību; 
uzturētu aktuālu sarakstu no 
piemērotiem kandidātiem.

Plenārsēde pieņēma rezolūci-
ju “Par armēņu genocīda atzī-
mēšanu”: LELBĀL Virsvalde 
savā plenārsēdē Milvokos, 
2015. gada 16.-20 aprīlī, iztei-
ca atbalstu armēņu tautai un 
tās garīgai vadībai, pieminot 
armēņu genocīda simtgadi, ko 
atzīmēja Vašingtonā 2015.
gada 7.-9. maijā, arī svinīgā 
dievkalpojumā Vašingtonas 
Nacionālajā Katedrālē. 

Plenārsēde izteica pateicību 
māc. Dr. Sarmai Eglītei par sek-
mīgo archib. L. Zušēvicas kon-
sekrācijas dievkalpojuma izkār-

tojumu. Izteica pateicību arī par 
LELBA Vidienes apgabala veltī-
jumu archib. L.Zušēvicas kon-
sekrācijai: dziesmu “Nebīsties! 
Tev saka Jēzus”, konkursā izrau-
dzītā Viļa Kolma meldija, no -
saukta: Lauma. Māc. Dr. S. 
Eglīte lūdza aicināt ziedot Lat-
vijas Nacionālajai bibliotēkai 
Latvijā garīgās mūzikas mate-
riālus.

Plenārsēde vienbalsīgi nolē-
ma piešķirt archib. E. E. Rozītim 
archibīskapa emeritus statusu, 
kā arī atbalstīja ierosinājumu 
piešķirt archib. emer. E. E. Ro -

DAIRA VĀVERE
LELBĀL Virsvaldes plenārsēde Milvokos

zītim īpašu krusta zīmi ar bīs-
kapa zižļa attēlu kā pateicības 
un talākās sadarbības apliecinā-
jumu.

Plenārsēde pieņema rezolūci-
ju “Par pateicības izteikšanu 
Milvoku latviešu ev. lut. Sv. Trīs-
vienības draudzei”: LELBĀL 
Virsvalde izsaka vislielāko pa -
teicību Milvoku latviešu evaņ-
ģeliski luteriskās Sv. Trīs vie nī-
bas draudzei, mācītājai, drau-
dzes priekšniecei, dāmu komi-
tejas priekšniecei un darbinie-
kiem par izcilo un sirsnīgo 
uzņemšanu plenārsēdes laikā.
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Valsts prezidents Latgalē  

Valsts prezidents Raimonds Vē   -
jonis pirmajā reģionālajā vizītē 
devās uz Latgali. Kā pirmo pilsētu 
prezidents apmeklēja Krāslavu. 
Ierodoties savā pirmajā reģio  -
nālajā vizītē, Vējonis pagodināja 
visus klātesošos. Sadarbība ar 
Krāslavu bija ilgstoša vēl aizsar -
dzības ministra amatā. Prezidents 
uzsvēra, ka Krāslavā sākas ne 
tikai Latvija, bet arī Eiropas Sa -
vienība, un aicināja visus turpināt 
strādāt šajā virzienā un veicināt 
valsts ekonomisko attīstību. 

Valsts prezidents Raimonds 
Vējonis sarunā ar iedzīvotājiem 
// Foto: LETA

Sarunā ar pašvaldību pārstāv-
jiem Vējonis norādīja, ka Krās   la-
vai diemžēl joprojām vairāk ir 
jādomā nevis par savu iedzīvo-
tāju atgriešanu novadā, bet gan 
par to, lai neaizbrauktu vēl citi. 
Krāslavas pilsētas svētkus prezi-
dents pagodināja ar savu dalību 
strītbolā, tērpies Latvijas treniņ -
tērpā nacionālajās krāsās. Arī 
pērnajā gadā Vējonis šajā lauku -
mā ar savu Krāslavas komandu 
strītbolā izcīnīja pirmo vietu.

Raimonds Vējonis ar savu vi -
zīti pagodināja  arī starptautiskā 
folkloras festivāla Baltica dalīb -
niekus  Rēzeknē.

***
Pirmais likums, ko izsludinās 

Valsts prezidents
Valsts prezidents Raimonds 

Vējonis kā pirmo ir iecerējis iz  -
slu dināt likumu, kas rēgulēs jau  -
tājumu par Neatliekamās medi -
cī niskās palīdzības dienesta 
(NMPD) neatliekamās medicī -
niskās palīdzības nodrošināšanā 
iesaistīto darbinieku izdienas 
pensiju. 

Plānots, ka darbiniekiem iz -
dienas stāžā, kas dod tiesības uz 
izdienas pensiju, varētu ieskaitīt 
dienestā nostrādāto laiku, kuŗā 
kalendāra gadā nostrādātas vi  -
dēji ne mazāk kā 160 stundas 
mēnesī. Likuma mērķis paredz 
tie  sības uz izdienas pensiju bri    -
gā  žu ārstniecības personām,   
ope ratīvo medicīnisko transport-
līdzekļu vadītājiem un ārstniecī-
bas personām, kuŗas pieņem iz -
saukumus un veic brigāžu ope -
ratīvo vadību.

***
Vācijas vēstnieces devums 

divpusējo attiecību attīstīšanā
17. jūlijā atvadu vizītē pie ārlie-

tu ministra Edgara Rinkēviča    
bija ieradusies Vācijas Federatīvās 

Republikas ārkārtējā un piln va -
rotā vēstniece Latvijā Andrea 
Viktorīna (attēlā).

Ārlietu ministrs pateicās par 
vēst nieces ieguldījumu divpusējo 
attiecību stiprināšanā un piln  vei-
došanā, uzturot aktīvu polītisko 
dialogu, veicinot sadarbību dro -
šības, ekonomikas, kultūras, iz  -
glītības un plašsaziņas līdzekļu 
jomās. Edgars Rinkēvičs atzinīgi 
novērtēja, ka vēstnieces kadences 
laikā Vācija atbalstījusi Latvijas 
centienus pievienoties eirozonai 
un iestāties Ekonomiskās sa -
darbī bas un attīstības organizā-
cijā. Vēstniece Andrea Viktorīna 
Latvijā tika akreditēta 2012. gada 
10. jūlijā.

***
Festivālā Baltica 2015 

piedalās arī Sibirijas latgalieši
No 15. līdz 19. jūlijam Latvijā 

norisinājās starptautiskais festi -
vāls Baltica 2015, kuŗa moto šo  -
gad ir “Mantojums”. Ar 3500 da  -
lībniekiem šī gada festivāls bija 
lielākais visā Baltica vēsturē. Sarī-
 kojumos piedalījās etnografiskie 
ansambļi, folkloras kopas, tautas 
mūzikas grupas, stāstnieki un citi 
individuālie izpildītāji. Festivāla 
centrālās norises vietas bija Rīga 
un Rēzekne.

Festivālā Baltica 2015 pirmo -
reiz ar Latvijas vēstniecības Krie -
vijā atbalstu piedalījās arī trīs lat-
galietes no tālā Krievijas Krasno -
jarskas apgabala Ačinskas rajona 
Bičku pagasta.

Latgalietes Valentīna Rudzu-
sīka-Zinovjeva, Gaļina Zaiceva-
Cukmane un Valentīna Rubļev-
s  ka-Gulbe no tālā Bičku ciema 
Krasnojarskas apgabala Boļšo -
julujas rajonā Sibirijā līdz Rīgai 
brauca piecas dienas, lai dzie-
dātu un izdzīvotu starptautiskā 
folkloras festivāla Baltica 2015 
krāšņo daudzveidību // Foto: LETA

Latgalietes ir saglabājušas ne 
ti   kai labas sarunvalodas prasmes 
no savas dzimtās izloksnes – Zie-
 meļlatgales un Alūksnes, bet arī 
dzied Latvijā maz zināmākus tau-
 tasdziesmu variantus senākā 
īpatnējā dziedāšanas manierē. Si -
 birijas latvietes piedalījās teicēju 
koncertā Latvijas Nacionālās bib-
liotēkas Ziedoņa zālē un arī Rē -
zeknes koncertzālē Gors, kā arī 

vairākos citos mazākos koncer-
tos. Latgaliešu runu, dziesmas un 
stāstus ir paredzēts arī dokumen-
t ēt plašākās intervijās gan Latvie-
šu folkloras krātuvē, gan Latvijas 
Universitātes dialektoloģijas ka -
tedrā.

Valsts prezidents Raimonds 
Vē      jonis, uzrunājot folkloras fes-
tivāla Baltica dalībniekus,  sacīja, 
ka Starptautiskais folkloras fes -
tivāls Baltica Latvijā notiek jau 
10. reizi. Šī tradicija ļauj no jauna 
aplūkot tās vērtības, kas veido 
Baltijas tautu kopīgo kultūras 
mantojumu. Un to, ka mēs – cits 
bez cita – nebūtu tie, kas esam 
tagad. Dižkoncertā mēs izdzī -
vojām visa gada ritējumu, tautas 
mūzikas skaņās un deju soļos 
sadzirdot katru gadalaiku: vasa-
ras rotaļas, rudens ražas laiku, 
ziemas baltumu, lai nonāktu pie 
pavasara draiskuma, un – atkal 
pie vasaras. Dabā ir vajadzīgi visi 
gadalaiki. Un Baltica skanēju - 
m  am ir vajadzīgs ikviens tā da  līb-
nieks. 

***
Pateicības raksts 

Antonam Ušpelim
Ministru prezidente Laimdota 

Straujuma Rēzeknē, starptautis-
kā folkloras festivāla Baltica 2015 
dižkoncertā, pasniedza Ministru 
prezidenta Pateicības rakstu par 
mūža ieguldījumu Latgales kera-
mikas tradiciju saglabāšanā un 
attīstībā meistaram Antonam 
Ušpelim.

Antons Ušpelis 

Ušpeļa ģimene jau piecās pa -
audzēs turpina Latgales kerami-
kas tradicijas. Antona ražīgo un 
izcilo darbu turpina dēls un maz-
dēls. “Antona Ušpeļa mālā ir Lat -
gales sirds, tur ir Latgales sīk - 
s tums un Latgales prieks,” sacīja  
L. Straujuma, sveicot māksli -
nieku.

***
Izdots folkloras festivāla 
Baltica dziesmu krājums

Klajā nācis Starptautiskā folk-
loras festivāla Baltica 2015 dzies -
mu krājums, kurā apkopotas 53 
visu Latvijas vēsturisko novadu 
tautasdziesmas. Krājuma izveidē 
piedalījušies folkloras kopu va   dī-
tāji no visas Latvijas, gan iesūtot 
melodijas, gan vētījot un atlasot 
populārākās un biežāk kopā dzie-
damās dziesmas.

***
Rīgā svinēs Lidijas Lasmanes 

90 gadu jubileju
Nākamajā otrdienā, 28. jūlijā, 

ar dažādiem sarīkojumiem Rīgā 
tiks svinēta neatkarības cīnītājas, 
padomju režīma ieslodzītās Lidi-
jas Lasmanes 90 gadu jubileja. 

Sarīkojumi “Svinēt dzīvi kopā 
ar Dievu un Latviju” norisināsies 
Lasmanes dzimšanas dienā. Ju   bi-
 lejas sarīkojumi sāksies ar gājienu 
no Brīvības pieminekļa uz bijušo 
LPSR Valsts drošības komitejas 
ēku (Stūra māju). Kopā ar Lidiju 
pie Brīvības pieminekļa ir solī -
jusi būt arī Ministru prezidente 
Laim  dota Straujuma (Vienotība). 
Ejot garām Rīgas apgabaltiesas 
ēkai, tiks nolikti ziedi pie piemi-
ņas plāks  nes Gunāram Astram 
un viņa drosmīgajam “pēdējam 
vārdam”, ko viņš pirms notiesā -
šanas teica LPSR Augstākajā tiesā 
1983. gadā. Stūŗa mājas pagalmā 
notiks saruna “Latvija un kolabo-
racionisms”, kuŗā piedalīsies Rit -
vars Jansons (VL/TB/LNNK), Ive -
ta Šimkus, Dagmāra Beitnere-     
Le Galla, Skaidrīte Lasmane un 
Pāvils Brūveris. Rīgas Vecajā Svē-
 tās Ģertrūdes baznīcā notiks aiz -
lūgums par Latvijas brīvības cī  nī-
 tājiem, kas palika Sibirijā, Krie-
vijas stepēs, cietumos un nomet -
nēs. Sarīkojumi beigsies ar kon-
certu Latvijas Nacionālās biblio-
tēkas Ziedoņa zālē. Koncertu va  -
dīs Elita Kļaviņa, tajā uzstāsies 
Vestards Šimkus, Elīna Šimkus, 
kamerkoris Matejs, dzejnieki 
Knuts Skujenieks un Māra Zālīte.

***
Kiberuzbrukums Latvijas 

Ministru kabineta mājaslapai
15. jūlijā noticis kiberuzbru-

kums Latvijas Ministru kabineta  
mājaslapai mk.gov.lv.  

Pēc ekspertu domām, tas veikts 
no resursiem Krievijā. Sākoties 
MK sēdei, sācies arī  14 stundu 
ilgs uzbrukums, kuŗa mērķis bija 
iespējamo mājaslapas ievaino   ja-
mību meklēšana un izmantoša-
na. Valsts kancelejas Komūnikā-
cijas departamenta vadītāja viet-
niece Zaiga Barvida sarunā ar 
aģen tūru LETA sacīja, ka izdevies 
ieviest augstas klases drošības ri -
sinājumus, kas neļauj piekļūt ha -
keriem vēlamajai informācijai.

***
Latvijas tuvumā Krievijas kuģi

Nacionālie bruņotie spēki 
(NBS) netālu no Latvijas terri  to -
riālajiem ūdeņiem identificējuši 
divus Krievijas armijas kuģus un 

vienu zemūdeni. 2,4 jūras jūdžu 
attālumā no territoriālajiem ūde - 
 ņ  iem identificēta Krievijas bru  -
ņo  to spēku Tarantul klases korve-
 te un 6,4 jūras jūdžu attālumā – 
velkonis Viktor Konecky, kas 
buk sēja Kilo klases zemūdeni.

Šogad Latvijas ekskluzīvajā eko-
 nomiskajā zonā un virs Baltijas 
jūras neitrālajiem ūdeņiem pie 
Latvijas territoriālo ūdeņu ārējās 
robežas rēgulāri, tāpat kā pagā  ju-
šajā gadā, pamanīti gan Krievijas 
karakuģi, gan lidmašīnas. Ir bijuši 
gadījumi, kad vienā reizē pama-
nīti vairāki militārie transport-
līdzekļi. Pērn Krievijas bruņoto 
spē ku lidmašīnas un kuģi Latvi-
jas robežai pietuvojušies vairāk 
nekā 250 reižu. Bruņotie spēki 
bija identificējuši vairāk nekā   
200 lidojumu, kā arī 50 gadīju-
mus, kad Krievijas kuģi bija pie -
tuvojušies Latvijas jūras robežai.

***
Iekšlietu ministrs par 

Afrikas bēgļu problēmu
Latvija ir ieinteresēta uzņemt 

bēgļu ģimenes, nevis atsevišķus 
bēgļus, intervijā Latvijas Televīzijas 
raidījumam 900 sekundes teica 
iekšlietu ministrs Richards Koz -
lovskis (Vienotība).  Ko ar bēgļiem 
darīt šogad, Eiropas Savienība 
daudzmaz vienojusies. Par nā  ka-
mo gadu skaidrības nav. Ministrs 
informēja, ka šobrīd  panākta 
vie  nošanās, ka no 250 bēgļiem, 
kuŗus uzņems Latvija, 50 būs no 
trešajām valstīm,  bet pārējie no 

Grieķijas un Italijas.
Richards Kozlovskis

Ministrs skaidroja, ka Latvija 
tāpat kā citas valstis ir ieintere-
sēta uzņemt bēgļu ģimenes – 
vecākus ar bērniem, kuŗi jau ir 
izvērtēti un zināmi, nevis atse-
višķas personas, pie kuŗām pēc 
tam atbrauc ģimenes locekļi, par 
kuŗiem uzņemošajai valstij nekas 
nav zināms.

***
Latvija atceras Malaizijas avio-

reisa MH17 traģisko bojāeju
2014. gada 17. jūlijā reisa MH17 

pasažieŗu lidmašīna Boeing 777 
no Amsterdamas lidoja uz Ma   lai-
zijas galvaspilsētu Kualalumpu -
ru un tika notriekta Ukrainas 
territorijā netālu no Torezas pil-
sētas, aptuveni  40 km no Krievijas 
robežas. Katastrofā gāja bojā 298 
cilvēki. 
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Kristaps Čivkulis, kā arī Rīgas  
89. vidusskolas pārstāvis Aleksejs 
Zajakins. Jāpiebilst, ka mūsu ko  -
mandas dalībniekiem ir piere -
dze šāda līmeņa sacensībās, jo 
visi piedalījās pērn Taipejā (Tai -
vānā) notikušajā olimpiadā. Lat -
vijas izlasi olimpiadā vadīs Ri - 
ch ards un Mārtiņš Opmaņi.

***
Ulža Ģērmaņa leģendārais 
rakstāmgalds ierodas Rīgā

Rīgā, Veru ielā 6, studentu kor-
 porācijas Fraternitas Livonica tel-
pās no Zviedrijas atvests pirms 
100 gadiem dzimušā slavenā 
latviešu vēsturnieka, rakstnieka 
un publicista Dr. Ulža Ģērmaņa 
(1915-1997) rakstāmgalds.

 Pie šī rakstāmgalda Stokhol-
mas dzīvoklī Solnā, Pūlhema ielā 6, 
tapuši daudzi pazīstami U. Ģēr  -
maņa darbi, kā arī viņa plašā ko   -
respondence ar tuviem un tāliem 
draugiem un domubiedriem. Pie 
šī paša rakstāmgalda Uldis Ģēr -
manis pārrunāja Latvijas vēstures 
jautājumus un polītikas aktuā-
litā tes ar daudziem latviešu vēs -
turniekiem, rakstniekiem, kul -
tūras darbiniekiem, polītiķiem 
un žurnālistiem.

***
Ar kājām 550 km 
gar Baltijas jūru

18. jūlijā Šventoji plūdmalē 
(Lie  tuva) sākās rīdzinieka Ro   -
landa Eglīša ceļojums ar kājām 
gar Baltijas jūru, kuŗā viņam nav 
līdzi nekādu maksāšanas līdzek ļu 
un pārtikas, bet tikai neliela telts 
un nepieciešamākais ap  ģērbs.

Šobrīd veiksmīgi pieveikti ap  -
tuveni 120 kilometri, bet 550 km 
garā maršruta galamērķi iece - 
rēts sasniegt nākamajā nedēļā. 
Pirmās ceļojuma dienas Rolan-
dam nav bijušas vieglas, jo jūras 
krastā plosījās spēcīgs vējš, kas 
apgrūtināja pārvietošanos pa 
pludmales smiltīm, turklāt svēt -
dien piedzīvotas arī spēcīgas lie -
tusgāzes. Starp Papi un Jūrmal -
cie mu Baltijas jūras krastā “sa -
stapts” arī aļņa skelets, taču tas 
nebūt nav traucējis Rolandam 
turpināt ceļu, katru dienu veicot 
aptuveni 55 km.

Ziņas sakopojis
P. KARLSONS

sacelto ažiotāžu nosaucis  par 
Klīvergeitu.

***
Latvijā izstrādāti  

Leg&Go koka velosipēdi

Latvijā izgudrots bērnu balan -
sa ritenis Leg&Go, kas transfor -
mējams astoņos dažādos veidos. 
Pateicoties šīm astoņām modi -
fikā cijām, mazais var braukt ar 
riteni jau no astoņu mēnešu līdz 
pat sešu gadu vecumam. Līdz -
svara riteņa izgudrotāji teic, ka 
ritenis viegli piemērojams ātri 
augošiem bērniem. To var pār -

kop  produkta, to varētu izdarīt 
jau 2018. gadā. Likumā paredzē -
ta aizsardzības budžeta palieli -
nā  šana līdz 2% no IKP līdz 2020.
gadam, taču likumā arī ierakstīts, 
ka aizsardzības budžets jāpalie-
lina pakāpeniski ne mazāk par 
noteikto apjomu, līdz ar to iespē-
jams to palielināt arī straujāk, 
nepārkāpjot likumu.

***
Skautu un gaidu Baltijas 

džamboreja Igaunijā
No 14. līdz 19. jūlijam Taga-

metsā – tradicionālajā Igaunijas 
skautu un gaidu parkā – norisi -
nājās Baltijas olimpiskā skautu 
un gaidu džamboreja (lielā no  -
metne), kur pulcējas vairāk nekā 
600 skautu un gaidu no Latvi -    
jas, Lietuvas, Igaunijas, Ungāri-
jas, Somijas, Zviedrijas, kā arī no 
Hon  kongas, Austrijas un Beļģi-
jas. No Latvijas uz Igauniju šo -
gad bija devušies 73 dalībnieki   
no Rīgas, Valmieras, Kocēniem, 
Ogres, Ķeguma, Tukuma un Do -
beles.

bas mo  tīvāciju. Tagad pateikt, ka 
1940. gadā notika kaut kas cits 
nekā tagad, dabiski nevar,” viņš 
teica. Viņaprāt, šobrīd ir daudz 
mazāk palikuši Latvijas okupā-
cijas fakta noliedzēju.

“Visi labi saprot, kā tas bija. 
Krievijas puse vēl joprojām no  -
liedz, ka Baltijas valstis 1940. ga  -
dā būtu okupētas. Tagad šo faktu 
noliegt ir daudz grūtāk. Krievija 
tagad pilnībā atklājusi savas po   lī-
 tikas kārtis. Tās polītikas kārtis, 
ko piekopa arī Padomju Savienī-
ba pag. gs. 30. gadu beigās, kā arī 
1940. gadā,” komentēja Feldma-
nis. “Vēsturē nekas no jauna ne -
tiek izgudrots.”

***
“Jebkuŗa Latvijas pilsoņa 

pienākums ir aizstāvēt dzimteni”
Tā intervijā Latvijas Radio teica 

aizsardzības ministrs Raimonds 
Bergmanis (ZZS). 

Raimonds Bergmanis

Ministrs gan uzsver, ka militāru 
draudu Latvijai patlaban nav.  
Cilvēki ļoti labi zina savas tiesī-
bas, bet aizmirst par pienāku - 
m  iem. Dzimtenes aizstāvēšana ir 
svētākais pienākums. Situācija 
pasaulē ir mainījusies, un tas ir 
jāsaprot katram, teica Bergma -
nis, piebilstot, ka tiešu militāru 
draudu Latvijai šobrīd nav. Lat  -
vijas mērķis ir turpināt attīstīt 
bru ņoto spēku kaujas spējas. Plā-
 nots turpināt pretgaisa un pret-
tanku aizsardzības vienību attīs-
tību, attīstīt speciālās uzdevumu 
vienības, kā arī palielināt bruņo-
to spēku personāla skaitu. Atšķi-
rībā no Lietuvas, kas atjaunojusi 
obligāto militāro dienestu, Lat -
vijai ir Zemessardze, kuŗas attīs -
tība arī ir ministra prioritāšu sa -
rakstā.

Latvija neplāno ieviest obligāto 
militāro dienestu, taču veicinās 
pa   triotismu, un Aizsardzības mi -
nistrijai ir lieli plāni attīstīt Jaun -
sardzi. Bergmanis stāstīja, ka  plā    -
nots attīstīt un stiprināt Zemes  -
sardzes kaujas spējas, plānots arī 
aktīvāk iesaistīt rezervistus ap -
mācībā.  

Viņš arī uzsvēra, ka visiem 
pilsoņiem svētākais pienākums   
ir aizsargāt savu dzimteni, un sa  -
biedrībai vajadzētu saprast, ka 
situācija strauji mainās. Lai vei -
cinātu šo izpratni un patriotis -
mu, iecerēts attīstīt Jaunsardzi 
un līdz 2018. gadam plānots, ka 
jaunsargu vienība būs katrā paš  -
valdībā. Latvija apņēmusies pa -
kā     pe  niski palielināt aizsardzības 
budžetu līdz 2% no iekšzemes 

Traģiskā notikuma gadadienā 
kopš Malaizijas aviolīniju reisa 
MH17 lidmašīnas notriekšanas 
se  parātistu kontrolētajos Ukrai -
nas austrumos Latvija skumst 
ko  pā ar bojāgājušo tuviniekiem. 
Latvija iestājas par starptautiskas 
un neatkarīgas izmeklēšanas tur  -
pināšanu, lai noskaidrotu vis us 
faktus par notikušo un pēc iespē-
 jas ātrāk atklātu un sauktu pie 
atbildības vainīgos saskaņā ar 
ANO Drošības padomes rezo lū-
ciju Nr. 2166.

Malaizija iesniegusi ANO Dro-
 šības padomē rezolūciju par 
starp tautiskā tribunāla izveidi,   
lai izmeklētu pirms gada notiku-
šo Malaizijas lidmašīnas MH17 
notriekšanu virs prokrievisko se  -
parātistu pārņemtā Doņeckas 
apgabala Ukrainā. Ar lūgumu iz -
 veidot tribunālu pie ANO Dro - 
šī bas padomes vērsās piecas val - 
s tis, arī Nīderlande un Austrālija. 
Krievija Apvienoto Nāciju Orga-
nizācijas Drošības padomē ir      
ie   sniegusi savu rezolūcijas pro -
jek tu virs Ukrainas notriektās 
Malaysia Airlines lidmašīnas 
MH17 katastrofas izmeklēšanai. 
Dokumentā Krievija aicina saukt 
pie atbildības vainīgos Malaizijas 
lidmašīnas notriekšanā. Tiek no  -
rādīts arī uz nepieciešamību     
veikt pilnīgu, atklātu un neat  ka-
rīgu iz     meklēšanu. Tomēr Maska -
va nevēlas tribunāla izveidoša -
nu. Saskaņā ar Krievijas sūtņa 
Vitālija Čurkina pausto ANO 
nor mas neparedz  šādu iespēju.

Jau šoruden Nīderlandes dro -
šības valde (Dutch Safety Board) 
plāno publicēt gala ziņojumu par 
izmeklēšanas rezultātiem, kas 
viesīs lielāku skaidrību vainīgo 
noskaidrošanā. Latvija atbalsta 
Austrālijas, Beļģijas, Malaizijas, 
Nīderlandes un Ukrainas lūgu-
mu ANO Drošības padomei iz  -
veidot starptautisku tribunālu šīs 
lietas izmeklēšanai.

***
Latvijas okupācijas fakta 
noliedzēju kļūst mazāk

Vēsturnieku komisijas vadītājs 
Inesis Feldmanis  intervijā aģen-
tū rai BNS sacīja, ka  Latvijas oku-
 pācijas fakta noliedzēju rindas 
tagad ir kļuvušas krietni šķid -
rākas,  komentējot, vai var vilkt 
pa  rallēles mūsdienu ģeopolī  tis-
kajai situācijai reģionā ar noti-
kumiem pirms Otrā pasaules 
kaŗa. “Parallēles vēsturē vienmēr 
var vilkt. Tas labi parāda atse -   
viš ķu lielvalstu rīcību un rīcī -    

Inesis Feldmanis // Foto: LETA

Kocēnu 38. skautu vienība džam borejā // Foto: Valmieras Ziņas

Šī jau ir trešā Baltijas džam -  
  bo  reja, iepriekšējās ir norisinā-
juš ās Lietuvā (2010) un Latvijā 
(2006). Džmborejas tema ir Antī-
 kās Olim piskās spēles. Nometnes 
prog rammā apvienotas divas te  -
mas – olimpiskās spēles un Bal -
tijas tautu folklora un tās iedzī-
votāju paražas.

***
Par LNB restorāna nosaukumu

Tīmekļa  vidē turpinās diskusi-
ja par Latvijas Nacionālās biblio-
tēkas (LNB) restorāna nosau-
kumu.  Nosaukums Kleever izvē -
l ēts, jo bibliotēkas ēka atrodas 
Klī  versalā un nosaukums, pēc tā 
autoru domām, arī radot asociā-
cijas ar angļu valodas vārdu clever 
jeb “gudrs”.

Tīmekļa lietotājiem nosau kums 
šķiet nepiemērots Gaismas pils 
tēlam, un to par nelatvisku atzīst 
arī Valsts valodas centrs (VVC). 
Pazīstami rakstnieki, va  lodnieki 
un publicisti parakstī -juši vēstuli 
LNB direktoram An -d rim 
Vilkam un kultūras ministrei 
Dacei Melbārdei (NA), rosinot 
mainīt Gaismas pils restorāna 
nosaukumu. Vēstuli parakstījušie 
sabiedrības pārstāvji vēlas, lai res-
torāna nosaukums būtu atbil - 
s tošs Gaismas pils statusam, presti-
žam un uzdevumiem. Rakstnie -
ce Liā  na Langa, kuŗa asi iestājas 
par no     saukuma maiņu, savos 
spriedumos atsaucas uz Satver - 
s  mes preambulu un grupas Līvi 
dziesmu “Dzimtā valoda”. Kāds 

vei dot gan par šūpuļzilonīti, kas 
līdzinās ierastajam koka šūpuļ -
zirdziņam, gan par skrejriteni ar 
trīs dažādiem veidiem, trīsriteni, 
divriteni un pat par izturīgu koka 
braucamo pa sniegu.

Riteņa izgudrotāji daudz do   -
mājuši arī par maksimālu brau -
camā drošību, jo tam ir lielāka 
priekšējā riepa un stūres iero -   
   be žotājs, kas atvieglo un padara 
stū  rēšanu precīzāku, kā arī iz -
liekts bērza saplākšņa rāmis, kas 
sniedz dziļu dabīgo amortizā -
ciju. To var viegli izjaukt un pār -
nēsāt, jo Leg&Go sver trīsarpus  
kilogramu. Aģentūrai LETA ve -
lo sipēda izstrādātājs Egons Gar   -
k  lāvs sacīja, ka  Kickstarter kam  pa   -
ņa devusi pietiekami lielu publi -
citāti pasaulē. “Reāli ir jau kādi   
20 vairumtirgotāji pieteikušies,” 
stāsta Garklāvs. “Tāpat velosi  pē -
dus kampaņā iegādājas no vis  -
da  žādākajām valstīm – 50 eksem-
 plāri pārdoti uz Singapūru.”

***
Pasaules informātikas 

olimpiada Kazachstānā 
No 26. jūlija līdz 2. augustam 

Kazachstānas pilsētā Almati no -
risināsies 27. Pasaules Informā  -
tikas olimpiada. Šogad sacensī bās 
piedalīsies rekordliels skaits 
dalībnieku – 327 jaunie program-
 mētāji no 85 pasaules valstīm, 
tostarp četri skolēni no Latvijas.

Latviju pārstāvēs Rīgas valsts     
1. ģimnazijas skolnieki: Aleksejs 
Popovs, Ingus Jānis Pretkalniņš, 
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Mazāk apmaksātu darba vei -
cēju trūkuma dēļ tiek ievesti 
vies  strādnieki, sacīja Lauksaim  -
nieku organizāciju sadarbības 
padomes pārstāvis Edgars Trei  -
bergs. Viņš precizēja, ka jau ta  -
gad tiek ievesti darbinieki no 
Ukrainas, kas nodarbināti ogu 
un augļu novākšanā. Man, Ul  -
maņ   laika bērnam, tūdaļ atausa 
atmiņā pēdējie pirmskaŗa gadi, 
kad Latvijā ieveda laukstrād-
niekus no Polijas.

Darbaspēka problēma, var 
teikt, nodarbina prātus visās at  -
tīstītajās valstīs, un bieži vien zi  -
nāms riska faktors ir ievedamo 
viesstrādnieku dzīvesveids. Šo 
darbaspēka dzīvesveida prob lē -
mu nedrīkst ignorēt, kad jāiz-
lemj, kādi bēgļi, resp., patvēruma 
lūdzēji,  uzņemami Latvijā. Tela -
vivā un apkārtējās satelītpilsē  - 
tās debesskrāpji “aug kā sēnes”, 
un būvdarbus pēdējos gados 
galvenokārt veic ķīnieši, kas 

Darbaspēka, dzīvesveida, patvēruma problēmas
VĒROJUMI UN PĀRDOMAS

strādā gadskārtēja kontrakta ie -
tvaros un sūta daļu no nopelnītā 
savām ģimenēm Ķīnā. Viņi ir 
čakli, nedzer un nevienam ne  -
krīt uz nerviem. Mūsu fermeri, 
īpaši dārzāju, vīnogu un augļu 
novākšanas sezonā, nodarbina – 
arī kontrakta ietvaros – vies -
strād   niekus no Taizemes (Siā -
mas), kuŗi ir čakli, turklāt pie -
raduši   pie tveices. Bet te ir,      
var teikt, kulinārais aspekts: 
viņu gardā kais ēdiens ir suņa 
gaļa, viņi ķer ciemata suņus, 
nokauj tos un cep, un ne vien-
mēr līdz brīdi nājumi un nau -
das sodi.

Toties Izraēlā, tāpat kā Va   kar -
eiropā un Ziemeļamerikā, iecie -
nīti un patiešām uzticami ir fili -
pīnieši, kas nodarbināti galve-
nokārt nespējnieku un invalidu 
aprūpē. Būdami katoļi, šie ma -
laju cilmes ļaudis rietumzemēs 
iekļaujas.

Latvijas apstākļos, kad rodas 

jautājums, vai iespējams izrau-
dzī ties – 250 cilvēku kvotas ie -
tvaros – bēgļus, resp.,  patvēruma 
meklētājus, pēc katēgorijām, 
priekšroka,  manuprāt,  būtu do -
dama bēgļiem no nelaimīgās 
Sīrijas, kas pēc konfesijas ir kris-
tieši: aisoriem, maronītiem, čal-
dejiem, jakobītiem u.tml., kuŗu 
uzskati par ģimeni un sievietes 
lomu būtiski neatšķiras no Lat-
vijā pieņemtajiem.

Var teikt, ka Melnajā Afrikā, 
piemēram, Nigērijas dienvid-
austrumu novados, arī mīt kris-
tieši, kuŗus vajā tās pašas etnis-
kās izcelsmes musulmaņi. Taču, 
ja neskaita izglītoto virsslāni,   
viņi sociālā ziņā ir primitīvi, kas 
apgrūtina viņu integrāciju.

Izraēlai ir savdabīga pieredze 
ar (nosacīti) “afrikāņiem”. Pirms 
kādiem 30 gadiem Izraēla kā “pa -
zudušos brāļus” uzņēma tūk - 
s  to šiem tumšādainu Etiopijas 
jūdu – t.s. falaša, kuŗi uzskata 

sevi par ķēniņa Zālamana un 
Sabas ķēniņienes garīgajiem pēc-
tečiem. Viņi nebija cionisti na -
cionāli laicīgā nozīmē, bet ti cē - 
ja, ka nāks brīdis, kad beidzot 
atgriezīsies svētajā Jeruzalemē. 
Patlaban šī judaisma pavei -           
da pārstāvju skaits Izraēlā ir      
160 000.Tie, kas uzauguši Iz -
raēlā, visumā integrējas, apguvuši 
iv  ritu līdzās dzimtajai amharu 
va  lodai, pilda kaŗa dienestu, vi  -
ņ iem ir savi deputāti parlamen -    
tā un pašvaldībās. Diemžēl ģime-
nēs joprojām izpaužas “tēva tirā-
 nija”, un “baltie” policisti bieži 
vien pret viņiem izturas brutāli, 
kas nesen izraisīja protesta mī -
tiņus.

Daudz lielākas klapatas Izraē-
lai ir ar aptuveni 40 tūkstošiem 
nelegālo bēgļu no Erirejas (kur 
valda despotisks režīms) un Su  -
dānas (kur nebeidzas asiņaini 
kaŗi starp ciltīm). Viņi caur Ēģip-
 ti, šķērsojot Sinajas tuksnesi un 

piekukuļojot turienes beduinus, 
kādu laiku masveidā “spraucās 
iekšā” Izraēlā, kas viņu acīs ir 
moderna un pārtikusi valsts. 
Viņi apmetušies galvenokārt Te -
lavivas dienvidos, autoostas ap  -
kārtnē, un šī kvartāla izraēlieši 
vakaros baidās iziet uz ielas. Iz  -
raēlas valdība pat sākusi ap   mak-
sāt viņiem lidojumu uz kādu no 
Afrikas valstīm, kas gatava viņus 
uzņemt (Ugandu, Ruandu). Bet 
tie, kas šo piedāvājumu pieņē -
muši, stāsta, ka “tur arī nav dzī -
vošana”. Pērngad Izraēla uzslē -
jusi gaŗu žogu parallēli robežai ar 
Ēģipti, un nelegālo bēgļu strau-
me apsīkusi.

Žogi tiek slieti arī, kā zināms, 
daudzviet Eiropā, kur kāda ES 
dalībvalsts robežojas ar zemi,  
kas šajā ūnijā neietilpst un kur 
drūzmējas  tie, kas alkst laimi un 
sociālo pabalstu.

Slogs ir smags, problēmu bez 
gala.

Vairāk nekā divi gadi aizritējuši 
sarunās, līdz koalicija, kuŗu va  -
dīja Amerikas Savienotās Valstis, 
panāca līgumu par Irānas islā -
miskās republikas kodolpro-
grammu. Tās ietvaros paredzēts, 
ka rietumvalstīm būs visas tie -
sības inspicēt minētās valsts uz -
ņēmumus, kuŗos tiek bagātināts 
urāns un citas vielas, lai pārlie-
cinātos, ka nenotiek krāpšanās. 
Tāpat tiks samazināts centrifūgu 
skaits šajos uzņēmumos, lai sa  -
mazinātu iespēju, ka islāmistu 
pārvaldītā valsts var bagātināt 
attiecīgās vielas līdz līmenim, 
kāds nepieciešams kodolieroča 
sagatavošanai. Ieroču embargo 
pret Irānu paliks spēkā vēl ilgi. 
Vēl ASV prezidents Baraks Oba-
 ma ir teicis, ka sankcijas pret 
Irā nu līguma ietvaros tiks sa   ma-
zinātas, bet, ja izrādīsies, ka Te  -
herāna tomēr krāpjas, tās au  to-
mātiski tiks ieviestas no jauna.

Paziņojumu par līguma pa -
raks tīšanu starp citu pārraidīja 
arī Irānas televīzijā, ļaudis ne    ka -
vējoties  pulcējās ielās, lai skaļi,    
jo skaļi paustu atbalstu notiku -
šajam. Irānā nu ir uzaugušas vai-
rākas paaudzes kopš revolū cijas 
pagājušā gadsimta 70. gadu bei-
gās, kuŗas ietvaros tika gāzts vis -
notaļ despotiskais šachs un viņa 
ģimene, kā arī vairāku gadu ga  -
ŗumā tika sagūstīti un par gūs-
tekņiem turēti amerikāņu diplo-
māti un citi cilvēki. Lasītāji atce-
rēsies, ka Irāna attiecīgos cilvē -
kus atbrīvoja tikai tajā dienā,    
kad par Amerikas prezidentu 
kļu va Ronalds Reigans, šķiet, lai 
ieriebtu no amata aizejošajam 
ASV prezidentam Džimijam 
Kār teram. Gados jaunāki irā nie  -

Lielisks sasniegums
ši alkst brīvības, kādas reliģiski 
pārvaldītā valsts tiem liedz. Viņi 
nesaprot, kāpēc Irānas valdība 
Ameriku uzskata par “lielo sā -
tanu,” viņi  nevēlas dzīvot valstī, 
kas ir starptautiski izolēta, un 
cer, ka drīz vien Irānā notiks de -
mokratiskas pārmaiņas un tā 
atteiksies no minētās reliģiskās 
pārvaldes.

Protams, līgumam ir arī opo-
nenti, pirmām kārtām jau Iz  -
raēla, kuŗa ļoti baidās no iespē-
jas, ka Irāna varētu savā rīcībā 
iegūt kodolieročus. Lasītāji tā  -
pat droši vien atcerēsies kā     
2010. gadā Irānas kodolpro - 
g  rammas iestādēm uzbruka da  -
tor vīruss, kas nodarīja ļoti lielu 
postu. Nekad oficiāli tas nav 
paziņots, bet ir aizdomas,  ka uz -
 brukumu sarīkojusi Izraēla, ie  -
spējams, ar ASV ja ne līdzdalību, 
tad vismaz svētību. Vienādi vai 
otrādi, ziņots, ka vīruss iznīci-
nāja aptuveni 20 procentus to -
reizējo Irānas rīcībā esošo cen t   -
ri  fūgu. Izraēlas premjērministrs 
ir teicis, ka jaunais līgums, ko pa -
 rakstīja ne vien Irāna un ASV, 
bet arī Lielbritanija, Krievija, 
Francija un Ķīna (kā ANO Dro -
šības padomes pastāvīgās val -  
s  tis), absolūti nav pieņemams. 
Pro tams, Izraēlas rīcībā ir  daudz 
spēcīgāks kaŗaspēks nekā citām 
valstīm reģionā, kuŗā tā atro - 
das, taču it īpaši laikā, kad tā jo -
projām cīnās ar palestīniešiem 
Gazā un Rietumu krastā, vistica-
māk, tā nekādas jaunas militāras 
operācijas nevēlas uzsākt.

Arī Irānā ne visi ir priecīgi     
par notikušo. Irānas prezidents 
Hasans Ruhani skaitās esam 
prāgmatisks, un viņš ir teicis, ka 

līguma parakstīšana noteikti 
palīdzēs uzlabot Irānas attiecī -
bas ar citām valstīm. Taču Irānas 
galvenais vadonis ajatolla Ali 
Hamenei, ir brīdinājis, ka nekā-
dā gadījumā viņa pārvaldītā 
valsts nevēlas uzlabot attiecības 
ar Ameriku, bilstot, ka “mēs at -
kārtoti esam teikuši, ka neve -  
d  am sarunas ar ASV reģionālu 
vai starptautisku jautājumu kon -
teks tā, pat ne divpusēju jautāju-
mu kontekstā. Tiesa, ir daži izņē-
mumi, piemēram, kodolpro -  
g  ramma, par kuŗu vedām saru-
nas ar amerikāņiem, lai kalpotu 
sa  vām interesēm.”

Hamenei minētās intereses ir 
viegli redzamas. Sankcijas gadu 
gaitā Irānas tautsaimniecībai ir 
kaitējušas pat ļoti. Zināms, ka 
Irānai ir daudz naftas, taču iero-
bežojumi naftas un naftas pro-
duktu tirdzniecībā Teherānas 
bu  džetā cirtuši jo dziļu robu,     
vēl jo vairāk tāpēc, ka Ruhani 
priekš gājējs Ahmedinedžāds 
savas valsts kasi iztukšoja gan - 
d rīz pilnībā. Jau tagad cerībā, ka 
sankcijas tiks vismaz mīkstinā-
tas, ja ne atceltas pavisam, un 
Irā  nas tautsaimniecība no jauna 
tiks atvērta starptautiskām in  -
ves tīcijām, ap Irānas ekonomi -
ku sākuši ostīties uzņēmēji no  
daudzām valstīm.  Laiks rādīs, 
kas no tā visa iznāks.

Nav arī gluži tā, ka Irānai ar 
ASV nav pilnīgi nekādu attie-
cību, lai arī vēstniecību līmenī 
ne. Teherānai un Vašingtonai 
gan ir vienādas intereses cīņā 
pret tā dēvēto Islāma valsti, ku -
ŗas attieksme pret dzīvi un sevis 
pārvaldītajiem cilvēkiem ir tik 
brutāla, ka Irāna salīdzinājumā 

var šķist pat gluži mērena. Katrā 
gadījumā ir zināms, ka Amerika 
pēdējo mēnešu laikā ir piedāvā-
jusi militāro lidmašīnu, i ar pilo -
tiem, i bezpilota variantā, atbal -
s tu Irānas kaŗavīriem  Irākā un 
citur.

Lielākās briesmas jaunajam lī  -
gumam ir nevis Tuvajos Aust ru-
mos, bet gan ASV galvaspilsētā, 
kur ASV Senātā  radušās dom -
star pības. Prezidents Obama pre-
s  es konferencē pateica, lai repub-
 likāņi, kas asi iebilst, nāk paši ar 
savu variantu par to, ko darīt 
attiecīgajā jomā, jo vienīgās ie  -
spējas esot vai nu diplomātija     
vai kaŗš. Tā nav gluži taisnība, jo 
arī bez diplomātijas un kaŗa 
minētās sankcijas varētu vien -
kārši atstāt spēkā vai arī pastip-
rināt, tā kaitējot Teherānai vēl 
vairāk. Taču tādā gadījumā Irā -
na varētu turpināt krāpties ar 
savu kodolprogrammu, atteik-
ties tai pielaist starptautiskos in -
spektorus u.tml. Tādā gadīju -    
mā eventuālā kodolieroča radī -
šana droši vien būtu tikai laika 
jautājums.

Republikāņi šajā gadījumā, kā 
jau pietiekami bieži tā tas ir, 
vienkārši trako. Sabiedriskās ap  -
taujas Amerikā rāda, ka  vairā-
ku ms amerikāņu apsveic minēto 
līgumu un katrā gadījumā ne  vē -
lētos, lai viņu valsts uzsāk jaunu 
kaŗu ar Irānu. Savukārt Repub-
likāņu partijas kandidāti nā  -
kam  gada gaidāmajās prezidenta 
vēlēšanas ir teikuši, ja viņi uz -
varēs, tad līgumu nekavējoties 
lauzīs.

Izolēta un nikna Irāna pirmām 
kārtām ir drauds apkārtējām 
vals tīm;  joprojām, piemēram, tā 

financiāli atbalsta terroristisko 
Hezbollah organizāciju. Tehe rā -
nas iegrūšana vēl dziļākā izolā-
cijā to varētu padarīt par vēl vie -
nu Ziemeļkoreju, kur, kā zināms, 
smagas izolācijas ietvaros Phen-
jana jau ir radījusi un izmēģi -  
nā jusi vairākus kodolieročus. 
Galu galā ir ļoti skaidri sapro -
tams, ka ar kodolieročiem ap -
bru ņota Irāna būtu bīstama ne 
jau Tuvajos Austrumos vien.

No Latvijas viedokļa raugoties, 
jaunais līgums nepārprotami ir 
pozitīvi vērtējams. Mums jau 
tagad kaimiņos ir ar kodol ie  ro  -
čiem līdz zobiem apbruņoju -  
s ies valsts, kurā neprātīgāk no  -
skaņoti polītiķi un militāristi jau 
ir bilduši, ka tos varētu likt lietā 
pret Rietumiem. Laikā, kad arī 
Krievija arvien vairāk un vairāk 
tiek izolēta no ārpasaules, tas ir 
pat ļoti bīstami,  lai arī gribētos 
cerēt, ka  Kremļa valdniekam un 
viņa svītai veselā saprāta nepie-
trūkst.  Taču pasaulē patlaban ir 
tikai dažas valstis ar kodolie-
ročiem – ASV, Krievija Lielbrita-
nija, Francija, Indija, Pakistāna, 
Ķīna un Ziemeļkoreja, plus vēl 
Izraēla, kuŗai kodolieroči no -
teikti ir, bet kuŗa to nekad nav 
atzinusi. Katrā gadījumā minēto 
sarakstu papildināt vēl ar vienu 
valsti, turklāt tādu, kuŗu pārval-
da Rietumiem gana naidīga re  -
liģisku ekstrēmistu kasta – nu, 
tas nu nebūtu prāta darbs! Katrā 
gadījumā jaunais līgums nebūt 
nebija automātiski paredzams, tā 
parakstīšana ir ļoti liela darba 
rezultāts, ne bez pietiekami sā -
pī giem kompromisiem abās 
pusēs. Katrā ziņā tas ir apsvei-
cams panākums.
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Pagājušajā nedēļā Rīgā noti -
ku šajā Pasaules latviešu ekono-
mikas un innovāciju forumā 
(PLEIF) piedalījās arī Dr. Imants 
Lauks, kuŗš radījis divus simtiem 
miljonu dolaru vērtus uzņēmu -
mus. Dr. Lauks dzimis Anglijā, 
kur viņa vecāki nonāca pēc do -
šanās trimdā Otrā pasaules kaŗa 
laikā. Viņa ģimene bija aktīva 
Bredfordas latviešu sabiedrībā, 
kur tēvs Rolands darbojās spor -  
ta klubā “Trimda”. Pēc studijām 
Imants kļuva par profesoru Pen-
sil vānijas Universitātē. Tur viņš 
izstrādāja biočipus, ar kuŗu palī-
dzību var veikt asins analizes 
mazā, pārnēsājamā ierīcē. Uz šo 
technoloģiju pamata tika dibi -
nāts uzņēmums i-STAT, kuŗa 
gada apgrozījums ir aptuveni       
400 miljonu dolaru, un Epocal, 
kuŗš nesen tika pārdots par           
255 miljoniem dolaru. Kādi ir 
priekšnoteikumi, lai profesors un 
pētnieks varētu iesaistīties šādu 
uzņēmumu dibināšanā un attīs-
tībā? Ko Latvija var mācīties no 
Imanta Lauka pieredzes? Izman-
tojot foruma radīto iespēju, apru-
nājāmies ar Dr. Lauku par šiem 
jautājumiem.

Vispirms noskaidrosim – ko 
tieši esat izgudrojis?

Zelta krāsas čipā, kuru redzat 
savā bankas kartē, ir seši vai, 
biežāk, astoņi kontakti. Mēs iz  -
veidojām jaunu dizainu ar četr -
padsmit kontaktiem, un to galā 
ir bioķīmiski reaģenti, katrā kon-
taktā citādi. Katra vieta ir pro  - 
g  ram mēta, lai notiktu reakcija ar 
kādu asinīs atrodamu vielu. Kad 
kartē ievada asins paraugu, tas 
plūst ierīcei pāri, un reakcija ar 
bioloģiskajiem elementiem rada 
elektrisku signālu, kuŗu nolasa 
kartes lasītājs.

Kā to praktiski izmanto?
To varētu izmantot medmāsa 

apgaitā, arī reanimācijā. Asinis 
ievada kartē, to ievieto lasītājā, 
kurš pēc 30 sekundēm sniedz 
mē   rījumus. Mūsu galvenais pro -
dukts mēra asins gāzes, elektro-
lītus un metabolītus. Ir desmit 
mērījumi, kuŗus ierīce var veikt 
tieši, vēl vairāki rādījumi, kuŗus 
var aprēķināt, un nākamo trīs 
gadu laikā ceram papildināt ie  -
spējas ar tikpat daudziem jau -  
n  iem mērījumiem. Tad varēsim 
dot rezultātus 25 mērījumiem    
no viena asins parauga.

Cik šī technoloģija ir izpla-
tīta?

Mēs ierīces pārdodam 118 val -
s  tīs, bet tās netiek visur izman-
totas vienādi. ASV pārdodam 
liel ām slimnīcām, bet Indijā – 
mazām klīnikām. Attīstības pa   -
saulē ir zināms biznesa mode -  
lis. Tur ir milzīgs iedzīvotāju 
skaits, bet medicīniskā aprūpe 
nav plaši pieejama, izņemot lie -
lajās pilsētās. Maza vietējā slim -
nīca var būt gandrīz kā ārsta 
prakse, jo tur var būt pat tikai 
viens mediķis. Tur vajadzīgas 
ierīces, lai veiktu pamatdiag nos-
ticēšanu, un viņi nepirks lielās 
laboratoriju iekārtas. Pirks ma -
zas ierīces. Tas līdzinās proce - 
s  am, kas notika ar telefoniem 
ša   jās valstīs. Tur nav stabu ar va -

Riskam ir jābūt lielākam
Dr. Imants Lauks intervijā Paulam Raudsepam (IR)

diem, viņi uzreiz sāka izmantot 
mobilās ierīces. Mazām ierīcēm 
ir pielietojamība visos šajos ģeo -
grafiskajos reģionos, tāpēc mēs 
pārdodam ierīces Ķīnā, Indijā, 
Afrikā. Amerikā šīs ierīces pa -
līdz sasniegt labāku rezultātu ar 
daudz mazākām izmaksām, jo 
asins paraugs nav jāievieto attie -
cīgā traukā, jāatdzesē, jāpārved 
uz laboratoriju, jāveic mērījums 
un jānodod ziņojums par rezul-
tātiem. Tātad var izvairīties no 
daudzām darbībām. Mūsu kom-
panija atrodas Kanadā, bet mēs 
tur nepārdodam sevišķi daudz 
ierīču. Mēs tur atrodamies tāpēc, 
ka man tur patīk dzīvot.

Kāda zināšanās balstītai kom-
 pānijai ir stratēģiska priekš-
rocība būt vienā vai otrā vietā?

Ir svarīgi būt tuvu labi izglīto-
tiem zināšanu ekonomikas dar-
biniekiem. Tāpēc ir svarīgi, ka 
Otavā ir lielāks tādu cilvēku īpat-
svars, kam ir ārsta izglītība un 
doktora grāds, nekā gandrīz jeb-
kurā citā vietā pasaulē. Bos  tonai 
arī piemīt šī priekšrocība, arī tā    
ir lieliska vieta. Savukārt atraša-
nās noieta tirgus tuvumā nav tik 
svarīga. Raizes, ka kāds investors 
šo uzņēmumu nopirks un pār-
cels kaut kur citur, nav pamato-
tas. Kanada ir daudz ieguvusi no 
kompanijām, kuras tur ir attīstī-
jušās. Viņi ieņem no tām daudz 
nodokļu naudas. Tirgos var ieiet 
ar partneru palīdzību, nav pašam 
jātirgo produkts, bet uzņēmums 
paliks uz vietas, jo komanda un 
biznesa ekosistēma neļaus to 
pār  celt. Nevar to vienkārši pār-
vest uz Ķīnu vai Meksiku.

Kā jūs nonācāt līdz savu 
firmu dibināšanai?

Es piedzimu Anglijā, tur arī 
studēju un ieguvu bakalaura 
gradu ķīmijā un elektroinženie -
ŗa doktora gradu. Tas ir intere-
sants lēciens. Patiesībā nodarbo-
jos ar elektronikas materiāliem, 
tāpēc varēju pāriet no viena uz 
otru, bet es pasniedzu elektroin-
ženierzinātni un ASV kļuvu par 
elektroinženierzinātņu profeso-
ru. Tātad apguvu inženierzināt-
ņu disciplīnu, kas patiesībā ir    
ļoti atšķirīga no dabaszinātnēm. 
Tas man karjērā ļoti nāca par 
labu, jo veiksmīgiem uzņēm u - -
m  iem bioinženierzinātņu laukā 
ir jāapvieno zinātne ar inženier -
dar bu. Zinātnieki un inženieri 
domā atšķirīgi. Abas pieejas ir 
svarīgas veiksmīgai produktu 
izstrādei. Uzņēmumi, kuŗiem ir 
zināšanas tikai vienā vai otrā lau-
kā, parasti nav tik veiksmīgi. 
Daudz iespēju atklājas, tās ap -
vienojot, jo daudzas no tām at -
rodas pa vidu šiem laukiem. 
Daudz cilvēku strādā pie attīstī-
bas vienā atsevišķā disciplīnā, 
bet nav tik daudz, kuŗi var dar-
boties pāri konkrētas disciplīnas 
robežām, jo uzņēmumi parasti 
neattīsta tādu iekšējo kultūru.      
Es biju ar vienu kāju katrā no 
šīm nometnēm, tāpēc varēju to 
izdarīt, un mēs mācām savus 
darbiniekus domāt abās šā dalī-
juma pusēs. 

Vai jums prātā bija doma ie  -
saistīties biznesā jau laikā, kad 
kļuvāt par profesoru?

Jā. Es biju inženieris, strādāju 
universitātes inženierzinātņu de -
 partamentā un vācu naudu pētī -
jumiem. Pensilvānijas universi -
tāte, kur biju profesors, ir pēt-
niecības universitāte, tāpēc iz    dzī-
vo un zeļ tie profesori, kuŗi spēj 
piesaistīt naudu. Ja to nespēj, tad 
tevi organizācijā nenovērtē. Sta-
tuss ir saistīts ar lielām pētniecī-
bas komandām un lieliem pēt-
niecības budžetiem.

Pensilvānijas universitātē es 
strādāju ar mikročipu techno lo-
ģiju un visu laiku satraucos, ka 
pētnieciskā ziņā tā ir province. 
Visaktuālākais darbs mikročipu 
technoloģijās nenotika akadē -
mis  kajā vidē, to veica Silīcija ie  -
lejā Intel un līdzīgi uzņēmumi. 
Tur notika īstā zinātne. Akadē -
miķi dzīvoja izolēti un maldināja 
sevi ar domām, ka viņi rada 
kādu pievienoto vērtību. Tā ne -
bija. Tas ir viens piemērs, bet 
jeb kurā pielietojamā zinātnē, 
piemēram, medicīnā, pētniecī-
bai ir vērtība tikai tad, ja no tās 
iegūstam labāku medicīnisku 
procedūru. Protams, ir ļoti vaja  -
dzīgi arī tīri akadēmiski pētīju-
mi, kas vienkārši palielina zinā -
šanu apjomu un kuŗi netiek 
veikti ar kādu konkrētu praktis-
ku mērķi. Arī ar to ir jāno dar-
bojas. Taču ir jābūt līdzsvaram, 
un nedrīkst no pasaules izolēt 
akadēmisko kopienu, sevišķi      
tos, kas darbojas pielietojamā 
zināt nē un inženierzinātnēs. 
Šiem pētniekiem ir aktīvi jāvirza 
technoloģijas ārpus akadēmis -

kās vides, nevis jāgaida, kamēr 
ieradīsies naudas maisi un mē -
ģinās viņus pievilināt.

Vislabākie un veiksmīgākie 
technoloģiju uzņēmumi ir tie, 
kuŗu vadošie uzņēmēji ir tech -
noloģiju pārzinātāji. Viņiem ne  -
vajadzētu būt tiem, ko Anglijā 
sauc par boffin – traku zinātnie-
ku ar brillītēm un izspūrušiem 
ma  tiem, kuŗš nespēj normāli sa -
runāties ar cilvēkiem un kuŗam 
nepieciešams kāds, kas tiek galā 
ar financēm un vada uzņēmu-
mu, jo viņš pats tikpat kā nevar 
sasiet sev kurpju šņores. Uzņē-
mēja apvienošana ar technolo-
ģiju pārzinātāju ir daudz efek -
tīvāks modelis. Bet tas darbojas 
tikai tādā gadījumā, ja akadēmi-
ķi vai profesionāļi, kas strādā 
laboratorijās un slimnīcās, uz -
skata, ka tas ietilpst viņu pienā-
kumos. Tas ir saistīts ar orga ni-
zācijas kultūru. Ja institūcijas va -
dība man saka – Imant, tu runā 
muļķības, mēs gribam palikt sa  -
vā ziloņkaula tornī –, tad šāda 
attīstība nebūs iespējama. Ir jā -
rada stimuli, lai cilvēki gribētu tā 
strādāt.

Kādi jums bija stimuli Pen-
silvānijas universitātē?

Kad aizgāju prom, man jau    
bija tenure, respektīvi, man darbs 
bija nodrošināts līdz brīdim,      
kad nolemtu doties pensijā. Pa -
tiesībā aizgāju gadu pēc tam, kad 
to saņēmu. Viņi mani pavadīja   
ar laba vēlējumiem un priecājās, 
ka man veicas. Viņi sevi reklamē, 
izmantojot manus sasniegumus. 

Nedomāju, ka man būtu prob-
lēmas piezvanīt dekānam un 
teikt, ka gribu atgriezties kā pa -
sniedzējs.

Latvijā nereti runā par jautā-
jumu – kam pieder patenti? Jūsu 
darbs ir novedis pie daudziem 
patentiem, vairākus no tiem no -
teikti izstrādājāt, kamēr bijāt 
profesors. Ja patents tad pieder 
universitātei, vai tas nemazina 
pētnieku interesi tos izstrādāt,     
jo viņi no tā negūs labumu?

Ir modeļi, kā ar šo jautājumu 
tikt galā. Tā ir problēma tikai tā -
dā gadījumā, ja cilvēki šai lietai 
pieiet bez vajadzīgajām priekš -
zi  nā šanām. Kad aizgāju no uni-
versitātes un sāku strādāt savā 
pir majā uzņēmumā, mēs samak-
sājām universitātei nedaudz  
naudas, lai uz licences pamata šīs 
technoloģijas izmantotu. Zie-
meļ amerikā šie strīdi un saspī lē-
jums tika atrisināts pirms 30 ga  -
diem. Problēma ir nezinošs aka-
dēmiķis, kurš ir pārliecināts, ka 
90% darba ir jau izdarīti mirklī, 
kad viņu pārņēma iedvesma, un 
uzskata, ka viņam jāsaņem nevis 
2% no nākotnes ienākumiem, 
bet 90%. Tas ir cilvēks, kas ne -
saprot procesu un lietu relatīvo 
vērtību.

Tātad ideja ir tikai 2% vērta?
Var būt dažādi, bet 2% no 

visiem ienākumiem var būt ļoti 
liela nauda. No idejas, kuras at -
tīs tīšana un patentēšana varbūt 
maksāja tikai 10 000 dolaru, līdz 
brīdim, kad tā faktiski sāk nest 
peļņu, ir jāiegulda, iespējams, 
simt miljonu. Ja peļņa pēc no  -
dokļiem ir tikai 10% no apgro-
zījuma un investoriem no šiem 
10% ir jāatgūst savi ieguldītie 
simt miljoni, tad 2% no visa ap -
grozījuma ir ārkārtīgi daudz. 
Varbūt 2% nav īstais skaitlis, bet 
to var izrēķināt. Ir notikuši tūk -
s tošiem šādu darījumu, un pēc 
tiem ir iespējams noteikt parei -
zo atskaites punktu. Nevajag no 
jauna izgudrot riteni.

Vai bija grūti pāriet no aka-
dēmiskās vides uz uzņēmēj-
darbību?

Nē. Es nekad nebiju viens pats 
šajā procesā. Pat nejutu, ka pir-
majā biznesā biju īsts uzņēmējs. 
Esmu daudz lepnāks par otro uz -
ņēmumu, jo tajā sākumā biju      
es pats, manas idejas un kodo-
skops. Savācu naudu, nokom-
plek tēju komandu, savācu vēl 
naudu, paplašināju komandu un 
tā tālāk. Pirmajā reizē bija vie -
tējais cilvēks, kuŗam bija līdzekļi 
ieguldīšanai un kurš meklēja 
kontaktus ar universitātēm. Viņš 
man jautāja, vai esmu kādreiz 
do  mājis par iesaistīšanos biz-
nesā, es atbildēju, ka tas izklau - 
s ās interesanti. Tajā brīdī nebija 
zināšanu, lai dotos lielajā pasau-
lē. Tāpēc es stāstu par savu pie -
redzi. Atskatoties uz to laiku,  
do   māju: ak kungs, cik daudz es 
nezināju! Paldies Dievam, man 
apkārt bija cilvēki, kuri kaut ko 
zināja. Process ir daudz efektī-
vāks, kad to iziet otro reizi, un 
otrā uzņēmuma veidošanā es 
izmantoju visu, ko biju iemācī-
jies no pirmā piegājiena trūku-
miem.

Dr. Imants Lauks: “Man šķiet, ka latvieši pēc 
savas būtības ir gudri cilvēki, viņi zina izglī  tī-
 bas vērtību. Ar diviem miljoniem pilnīgi pie  -
tiek. Taču ir ļoti svarīgi iemācīties spēles no  -
tei   kumus. Ja tos nezina, tad cilvēkiem no 
ārpuses, kuŗiem prasa ieguldīt naudu, var 
palikt iespaids, ka esat nedaudz neaptēsti.”

PAULS
RAUDSEPS
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Kāds ir otrā uzņēmuma stāsts?
Kopumā piesaistīju 42 miljo-

nus dolaru investīciju. Deviņus 
miljonus no 2001. līdz 2007. ga -
dam, kad palaidām produktu,   
un pēc tam vēl 33 miljonus. Tā 
parasti notiek. Lai piesaistītu 
naudu, ir jāpierāda nevis, ka pro-
dukts darbojas, bet ka me  di cī -
nas produkts var ietekmēt ap -
rūpes standartu. Ka tas var iz -
mainīt veselu industriju. Ko no  -
zīmē 500 miljonu dolaru ap   - 
gro  zījums? Tas nozīmē lielas iz -
maiņas medicīnas praksē. Vien -
kārši fakts, ka tev ir kāda ierīce, 
kas darbojas, nenozīmē, ka tev 
būs šāda pievienotā vērtība. Tas 
ir jāpierāda.

Intelektuālais darbs ir dzirksts, 
kas iededz liesmu. Taču pilnā 
vērtības īstenošana prasa daudz 
vairāk. Un nevajag ļaut šai idejai 
atstāt investoru rokas vai valsti, 
kuŗā to izgudro, līdz brīdim, kad 
ir realizēta izgudrojuma pilnā 
vērtība.

Par cik jūs pēc tam uzņēmu-
mu pārdevāt?

Par 255 miljoniem dolaru, kas 
tiek pakāpeniski izmaksāti. Sā  -
kumā 160. Līdz šim izmaksāti 
aptuveni 200, tā ka vēl nākotnē 
būs aptuveni 55. Tā ir standarta 
procedūra technoloģiju uzņē-
mumu iegādē, kad ir pirmais 
maksājums un pēc tam seko nā -
kamie. Tagad uzņēmums ir di  vī -
zija lielākā kompānijā, tur strā  -
dā apmēram 300 cilvēku, apgro-
zījums ir aptuveni 40 miljoni 
dolaru, un izaugsme šogad būs 
vairāk nekā 40%. 

Jūs vēl aizvien tur strādājat?
Jā, vēl aizvien.
Plānojat tur turpināt vai arī 

cerat dibināt vēl kādu uzņē-
mumu? 

Nē, bākā nav vairs tik daudz 
degvielas. Man ir 63 gadi. Daži 
cilvēki varbūt var tādā vecumā 
turpināt, bet es negribu būt starp 
tiem, kam viss beidzas ar infark-
tu. Gribētu vismaz dažus gadus 
to visu izbaudīt.

Kāda vide ir nepieciešama, 
lai šādi uzņēmumi varētu ras-
ties, un kas Latvijai būtu jādara, 
lai veicinātu šādas vides raša-
nos?

Latvija var būt tikpat laba kā 
Izraēla vai Somija, jebkuŗa no 
šīm mazajām valstīm, kas ir      
augsto technoloģiju centri. Pie -
tiek kritiskās masas. Protams, 
vairākums augsto technoloģiju 
centru nav valstis, bet pilsētas. 
Nav jāskatās uz Latviju, bet uz 
Rīgu. Silīcija ieleja atrodas pil - 
sē tiņā Kalifornijā. Pētījumu trīs-
stūra parks (Research Triangle 
Park) atrodas starp trim lielām 
pētniecības universitātēm Zie -
meļkarolīnas štatā.

Bostona ir vēl viens piemērs – 
veicinošā vide atrodas tikai pašā 
pilsētā. Ir nepieciešama pilsēta, 
labas universitātes.

 Man šķiet, ka latvieši pēc sa  -
vas būtības ir gudri cilvēki, viņi 
zina izglītības vērtību. Ar di - 
v iem miljoniem pilnīgi pietiek. 
Taču ir ļoti svarīgi iemācīties 
spēles noteikumus. Ja tos nezina, 
tad cilvēkiem no ārpuses, kuŗiem 
prasa ieguldīt naudu, var palikt 
iespaids, ka esat nedaudz ne -
aptēsti.

Kad iemācās spēles noteiku-
mus, ir jāprot sevi reklamēt. Ja ir 
labs produkts un kāds, kas spēj 
vicināt karogu un saukt – paska-
tieties uz mums! –, tad nauda pie 
jums plūdīs kā ūdens. Nauda 

atradīs labas technoloģijas.
Tas viss prasa laiku, tāpēc ir 

vienkārši jāsāk. Jūs neredzēsit 
neko lietderīgu, teiksim, medi-
cīnas technoloģijās agrāk kā pēc 
desmit gadu darba. Tad sāksit 
ievākt ražu, būs iespaids uz eko-
nomiku. Bet tie desmit gadi ir 
vajadzīgi. Ja nesākat tagad, tad 
tas notiks tikai desmit gadus pēc 
tam, kad faktiski ķersities pie 
lietas.

Kā var piesaistīt naudu šā -
diem projektiem?

Manuprāt, riska kapitāla pro-
cess Latvijā nav pareizi līdz sva -
rots. Ziemeļamerikā riska kapi-
tāls gaida, kad nauda tiks ie  gul-
dīta ļoti augsta riska pasākumos. 
Pieņemsim, ka meklējat uzņē-
mu mu, kuŗa vērtība varētu pie -
augt divdesmit reižu. Tas nozī-
mē, ka tam ir jāspēj izaugt ļoti 
lielam, kas savukārt nozīmē – 
tam jābūt ar globālu skatījumu. 
Bet tam ir arī jābūt riskantam. Ja 
tas ir kaut kas pārāk vienkāršs, 
tad lielie uzņēmumi noteikti ar 
to jau nodarbojas. Jūsu produkta 
potenciālam ir jābūt izmanto-
jamam pēc pieciem vai vairāk 
gadiem, jo pieci gadi paies, to 
attīstot.

Kad es to stāstu, tas varbūt iz  -
klausās pats par sevi saprotams, 
bet cilvēki, kuŗi šim procesam 
nav izgājuši cauri, to nesaprot. 
Lielie uzņēmumi izgudro un at -
tīsta produktus nākamajam vai 
aiznākamajam gadam. Viņi mek-
lē papildinājumus saviem esoša-
jiem biznesa virzieniem. Ja tu kā 
uzņēmējs domā par nākamo ga  -
du un attīsti produktu šodienas 
vajadzībām, tad līdz brīdim, kad 
nokļūsi tirgū, produkts jau būs 
tikai vakardienas vajadzībām. 
Tā   pēc šādi ieguldījumi ir riskan-
ti ne tikai tāpēc, ka iecerētās tech-
 noloģijas varētu nedarboties, bet 
arī tāpēc, ka tiek likta likme uz 
tirgu, kas vēl neeksistē. Analize 
vai iekšējā sajūta tev saka priek-
šā, ka tirgus tur būs, kad pro -
dukts nāks gatavs, un produkts 
pats palīdzēs šo tirgu radīt. Tieši 
to investori meklē – produktu, 
par kuŗu viņiem ir sajūta, ka tas 
dos ļoti lielu atdevi. Viņi nebai-
dās no neveiksmes. Viņi liks 
likmi uz produktu, gaidot mil-
zīgu atdevi, bet viņi liks daudzas 
šādas likmes. Latvijā attieksme    
ir tāda – ak kungs, nedrīkst būt 
neveiksme! Ir jānotiek lielām 
pārmaiņām domāšanā.

Par to daudz nerunā, bet gan -
d  rīz visas Ziemeļamerikas aug - 
s  to technoloģiju zvaigznes ir pie-
 dzīvojušas vairākas neveiksmes. 
Ir arī labi zināms, ka riska kapi-
tālists drīzāk ieguldīs naudu pie 
uzņēmēja, kuŗš ir piedalījies ne  -
veiksmīgā pasākumā, nekā pie 
tāda, kurš nekad neko nav darī-
jis. Ja vien neveiksmes cēlonis nav 
tas, ka vadība apzagās vai bija 
acīmredzami nekompetenta – 
un pārsvarā tā nav –, tad jārēķi-
nās, ka tikai viens no desmit 
jaundibinātiem uzņēmumiem      
ir veiksmīgs. Tātad būs daudzi 
uzņēmēji, kuŗiem kaut kādu 
iemeslu dēļ vienkārši nepaveicas.

Tāpēc spēle tiek spēlēta tā: ir 
jādomā tālu uz priekšu un jā  -
uzņemas pietiekami lieli riski. 
Savukārt Latvijā notiek mazi 
darījumi ar nepietiekamu kapi -
tālu, un tie tikai nedaudz uzla -   
bo tirgū jau esošo piedāvāju -     
mu. Turklāt nav daudz naudas 
uzņēmumu pirkšanai. Dzirdēju, 
ka te notiek daudzi darījumi, 

kuŗos uzņēmuma vadība nopērk 
firmu. Riska kapitālistam tā nav 
vēlamā stratēģija, jo viņš nepa -
nāks, ka vadība izpērk viņa daļas 
par 20 reizes lielāku naudu, ne -
kā viņš ieguldījis. Tāpēc runāju 
par līdzsvaru – riskam ir jābūt 
lielākam un arī rezultātam ir 
jābūt daudz iespaidīgākam. 

Publikācija tapusi sadarbībā ar 
nedēļrakstu IR

Uldis Sīpols (“Sonoco” vice pre-
 zidents, ASV): 

“Latvijai ļoti sva rīgi ir būt stip-
rai tajās nozarēs, kur tā jau pat -
laban ir stipra. Piemēram, kok -
apstrā dē, pārtikas produktu ra  -
žošanā, zivju konservu ražoša  -
nā, daļēji medikamentu ražoša -
nā un citās nozarēs. Tātad ir va   -
jadzīga laba kvalitāte, ātra pasū -
tījumu izpilde un zemas ražoša-
nas izmaksas. Ja mēs esam spē -
cīgi, tad mūs grūti ir izkonkurēt. 
Otrs virziens – enerģija – ir jāie -
gulda jaunajos iesācējuzņēmu -
mos, palīdzot 18 līdz 32 gadus 
veciem uzņēmējiem. Viņi, uzau -
guši Facebook un tīmekļa  laikā, 
patlaban ir kā pasaules pilsoņi 
un prot tīkloties, tomēr, iespē -
jams, nav pietiekami zinīgi biz-
nesā. Tomēr šiem cilvēkiem nav 
svarīga atrašanās vieta. Trešais 
virziens – nosacījums iepriekš 
teiktā īstenošanai ir to cilvēku 
izglītošana, kam ir labas tech -
niskās un arī sadarbības spējas. 
Atbalsts ir vajadzīgs tiem cen  so-
ņiem, kas prot savas idejas īste -
not, tiem, kas prot pārliecināt 
par savu ideju dzīvotspēju. Visā 
pasaulē, ne tikai Latvijā, patla ban 
ir talantu trūkums, cilvēkiem 
nav sadarbības un technisku spē-
 ju vajadzīgās kombinācijas. Nau-
du nevar zaudēt, ja to iegulda 
izglītībā. Un ieguldījumi ir jā  -
veic tā, lai labas zināšanas snieg-
tu gan pamatskolas, gan arī ģim-
nāzijas.” 

***

Roberts Blumbergs (Johnson, 
Blumberg & Associates advokāts, 
Latvijas Goda konsuls ASV): 

“Latvijā nevar uzticēties ties lie-
 tu sistēmai, un tā tiešām ietek mē 
uzņēmējdarbības vidi. Ties  lietu 
sistēma ir jāsakārto. Es arī pie  -
krī  tu savam draugam miljardier-
im Ričardam Drīhausam 
(Dreihaus),  kas Latvijas Uni  ver-
sitātes biznesa inkubātoram zie-
doja 100 000 dolaru, ka vairāk 
nau  das ir jātērē mācībām. Pro -
tams, zinu teoriju, ka uzņēmēj -
darbības gars vai nu ir, vai tā nav.”

***

Pēteris Freimanis (Starcom Me  dia 
Vest Group viceprezidents, ASV): 

“Latvieši vienmēr sevi ir vērtē-
juši zemu – kas tad mēs! Mums 
nav amerikāņu totālā pārspīlēju-
ma par to, ka viņi var visu. Patla-
ban redzam arī ASV, ka uzņē -
mumos uzturēt šo uzņēmēj  dar-
bības garu ir ļoti grūti, tomēr par 
to ir jācīnās. Arī tik mazā valstī kā 
Latvija. Šis uzņēmējdarbības gars 
būs tad, ja cilvēki jutīsies labi. 
Latvijā ir jāpiestrādā pie tā, lai uz -
ņēmējiem būtu pieejama va   ja-
dzīgā informācija, ļoti vajadzīgi ir 
forumi ar diasporas tautiešu pie -
dalīšanos. Uzņēmējam jau savas 
uzņēmējdarbības sākumā ir jāzi-
na, jāizpēta, ko viņš vēlas sasniegt, 
kā viņš darbosies ārpus Latvijas. 
Jāiekļauj šie nosacījumi biznesa 
plānā. Un plāns soli pa solim ir 
jā   sāk īstenot. Ja to neizdara pašā 
sākumā, tad tas nozīmē šaušanu 
tumsā ar cerību, ka trāpīs mērķim. 
Vieglāk nekļūs.  Tas viss atgriezī - 
s ies pie uzņēmējdarbības gara. Šo 
garu nevar uzburt, tas nāk no dar-
bības, no pozitīva iznākuma. Es 
noteikti nesaku, ka diasporas cil -
vēki zina visu, ka visi eksperti va   -
rēs Latvijas kollēgām palīdzēt tā  -
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pēc, ka daži uzņēmēji būs eksperti 
tikai par procesiem savā valstī.” 

***

Juris Bļodnieks (Latvian Ameri -
can Shipping Line prezidents ASV:

“Viena no vislielākajām pro - 
b l   ēmām Latvijā ir kalpošana bur-
tam, respektīvi, birokratijai. Mēs 
sekojam instrukcijām, norādī -
jum iem, īsti neapdomājot, ko      
tie nozīmē. Inženieŗzinātņu no   -
za rēs tāda uzmanība sīkumiem   
ir ļoti laba, citās nozarēs, tostarp 
pārdo  šanā, ar to sokas ļoti grūti. 
Latvijā ir ļoti daudz labu iz   pil -
dītāju, maz redzam jaunu ideju 
un to īsteno  šanu dzīvē. Ir maz 
innovāciju.”

***

Aleksis Karlsons (jurists, Berga 
bazāra pārvaldnieks): 

“Uzņēmējiem Latvija varētu 
šķist interesanta, jo te nišas no   za -
rēm ir izdevīgi veidot ražotnes. 
Tautieši aicināti „kaut vai attāli-
nāti” investēt dzimtenē, lai palī -
dzētu Latvijai attīstīties. Latvija ir 
ļoti pievilcīga vieta kā baze dau-
dzām nozarēm – ne tikai ģeogra -
fiski, bet arī juridiskā ziņā. Inte  lek-
 tuālais potenciāls Latvijā ir pie -
mērots eksportam. Mūsu valsts 
kļu  vusi par sadarbības partneri 
institūcijām, kas vērstas uz ārējo 
tirgu tieši zinātnes un medicīnas 
nozarēs. Labs piemērs ir mans 
krusttēvs Kristaps Zariņš (chirur -
ģijas profesors – Red.), kuŗš šeit 
vairāku gadu gaitā izveidojis sa  -
darbību ar Stradiņa universitāti,  
kas veic pētījumus medicīnas 
nozarē pēc ASV pasūtījuma. Lat -
vija ir interesanta arī lieliem, glo -
bāliem spēlētājiem, kuŗiem nepie -
ciešami biroju darbinieki. Vairā ki 
uzņēmumi rādījuši piemēru un 
pārcēluši savus departamentus uz 
Rīgu. Latvijā strādā Statoil, Tieto 
un citu uzņēmumu departamenti.”
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Kas zina, varbūt šoreiz patiesi 
sākas sen pareģotās un tik ilgi gai-
dītās pārmaiņas. Kaut viņa vēl va   -
rētu sagaidīt savējo no Sibīrijas! 

Beidzot bija pienācis šķiršanās 
brīdis. Māte apkampa dēlu, no  -
skūpstīja vedeklu uz pieres un     
tad pavisam jaunavīgiem soļiem 
devās lejup pa kāpnēm, lai ar tak-
sometru atgrieztos savā vientu  lī-
gajā istabiņā. Rīt astoņos sākās 
viņai atkal darba diena. Dēls ar 
vedeklu viņu pavadīja līdz takso-
metram.

“Brauc, māt, mierīgi, nebažījies 
par mani un Baibu, mums pašiem 
būs sava laime un savs padoms...”

“Kaut, dēls, tā būtu, kaut būtu. 
Tu, Baiba, sargi un glabā viņu, tev 
jāstājas manā vietā...”

“Gan jau, māt, pratīšu ar viņu 
tikt galā, gan pratīšu,” Baiba at -
jokoja, mierinot vīramāti.

Vēl pēdējie rokas mājieni, pē  -
dējie atsveicināšanās vārdi, un 
tak sometrs aizrāva Liepas kundzi 
Londonas ielu režģos.

Nakts bija vēsa, bet dzidra. Bai -
ba, kāpjot augšā savā mansardā, 
apvijās rokām Imantam un pie-
kļāva galvu pie viņa pleca. Tā likās 
drošāk un vieglāk. Viņai gribējās 
būt tuvāk, turēt Imantu ciešāk, lai 
viņš vairs neizslīdētu.

Baibas māte jaunlaulātajiem jau 
bija uzklājusi baltiem palagiem     
uz platā dīvāna gultu. Uz šī dīvā -
na Imants bija pārnakšņojis dažu 
labu reizi, Baiba, atvadoties un 

novēlot labu nakti, bija viņu skūp-
stījusi, bet tagad šī guļasvieta bija 
domāta abiem...

Kad nodzisa uguns un Baiba    
va   rēja piekļauties Imantam, viņa 
pēkšņi sāka šņukstēt. Cilvēku 
priek šā turētais lepnums izkusa. 
Imants, nesaprazdams, kas īsti 
noticis, glāstīja un mierināja Bai-
bu, bet viņa nebija tik viegli mie-
rināma.

“Baiba, vai esmu tevi negribot 
apvainojis vai citādi pāri darījis? 
Saki, lūdzu, piedod man. Es pa -
tiesi nekā ļauna neapzinos...”

Baiba raudzījās tumsā valgām 
acīm, glaudīja Imanta matus un 
teica: “Imant, es zinu, ka tas apla-
mi, bet šī kāzu nakts man vairāk 
atgādina bēres...”

“Bēres?”
“Muļķīt, tu nepazīsti sievietes. 

Tu pazīsti gan zinātnes un rakst-

niecības noslēpumus, bet ne sie -
vietes sirdi ...”

“Sirdi...Varbūt esmu centies to 
izprast, bet man nav sekmējies...”

“Tev tik ilgi nesekmēsies, kamēr 
atklāsi, kam viņa pukst. Viņa 
pukst dzīvībai, ne iedomātām pa  -
tiesībām, doktrīnām un pro - 
g ram mām. Mums būtu jāpošas 
dzīvošanai, bet tu sataisies nāvei... 
Aizbraukdams no manis, tu mani 
aplaupi, tu paņem līdzi arī to d aļu, 
kura pieder man. Gribu, lai tu 
būtu vienmēr ar mani, tāpēc      
esmu kļuvusi tava sieva. Saproti...” 
Baibas klusinātā balss drebēja. 
“Neesmu patmīlīga, bet mana 
sirds nespēj no tevis atteikties. 
Kāda dīvaina balss mani mudina 
iet ar tevi.

“Auša. Notikumi Ungārijā nav 
domāti sievietēm, nav domāti 
tādai kā tu.”

“Cik maz tu pazīsti savu sievu! 
Tikai tādēļ esmu tava, ka zinu  
tavu spēku un tavu nespēku. Tu 
īstenībā vēlies to pašu, ko vēlas 
mūsu ienaidnieki, tu vēlies mainīt 
dabu. Bet cilvēki piedzimst, ideo -
loģiju nesaindēti. Un tā ir vienīgā 
cerība nākotnei. Mēs varam ticēt 
elku dieviem, kurus esam paši uz -
 cēluši, bet mūsu bērni domās sa  -
vu domu un neteiks paldies par 
to, ka cenšamies uzspiest viņiem 
savus uzskatus. Katra paaudze 
cīkstas ar iepriekšējās paaudzes 
aizspriedumiem. Protams, viņai 
pašai rodas savi aizspriedumi, sa  -
vas vājības, bet tas ir cits stāsts...   
Es vēlos braukt ar tevi, lai redzētu, 
cik cilvēkos ir Dieva dotas gribas 
pretoties varmācībai... Grāmatas 
un laikraksti pauž vienu, bet, sa  -
duroties ar pretestību, arī cildeni 
raksturi kļūst svārstīgi. Kafejnīcā 
vēroju tavus sabiedrotos. Nevienu 
no viņiem, arī dedzīgo poli, ne   -
ņemtu pārāk nopietni. Viņi ir pa  -
raduši lietot lielus vārdus, bet lie -
lie runātāji nekad nav bijuši darī-
tāji un vēl mazāk cīnītāji. Atceries 
Vilhelmu Tellu. Neviens negaidīja, 
ka tas cels stopu pret varmāku. 
Varoņi ir kā koki, kuri saskatāmi 
tikai tad, kad mežu nolauzusi 
viesuļvētra. Daži ozoli, priedes vai 
bērzi palikuši. Citi guļ zemē, bet 
tie stāv. Kad es biju maza, tēvs man 
stāstīja par pulkvedi Kalpaku. 
Klausījos, iemiegot viņa stāstā.    
Tas man likās tik tāls un miglā   
tīts, bet, kad biju lasījusi Andrē 
Žida vārdus: “Pasauli glābs daži 
nedaudzie”, sāku aptvert. Neviens 

nevar būt labs mākslinieks, kam 
sveša cilvēka dabas mistērija, kas 
neatšķir varoni no nevaroņa. Va  -
ronim jāpiedzimst, bet ar to arī 
vien nepietiek, viņam ir jāizaug... 
Es slepeni vēroju tevi, man liekas, 
ka tevī mīt visas tās pazīmes, lai 
veiktu ko vienreizēju... Vai tavu 
draugu vidū vēl ir kāds, kam ro  -
kās stopu ielicis pats Dievs?” “Vai 
ir, vai nav, Dievs vien to zina,” 
svār stījās Imants. “Tu vēlies uzzi -
nāt par daudz... Bet es gribu būt 
tur klāt, kur vēsture ar zelta sva-
riem izsver dvēseles. Ja nebūs va   ro-
  ņu, nebūs brīvības. Es ticu viņiem 
visiem un nevienam, un tomēr 
ticu – lielā diena nāks. Kas to ve   -
dīs, kas atvērs tai vārtus? To pateikt 
šodien nevarēs neviens... Bet saule 
lēks, lai nakts bijusi cik gara...” 

“Imant, tu esi aizdedzies pats no 
savas ticības, bet es neatkāpšos no 
tevis nekad ...”

“Tātad, tu vēlies …”
“Es vēlos tev sekot, palikt ar tevi. 

Patiesībā gribu sākt ar Latviju,” 
Baiba aprāvās, it kā būtu nobiju-
sies no saviem vārdiem, kas pa   -
visam klusi pārritēja pār lūpām   
un ietinās oktobra nakts villainē. 
“Es gribu sākt ar Latviju!” viņa 
lēni atkārtoja.

Imants, sasprindzinājis uzma-
nību, sekoja viņas domu gaitai.

“Ar Latviju?” iejautājās viņš ne  -
droši, baidīdamies, ka atbilde būs 
tāda, kādu negaida. Vai viņš tik 
maz Baibu pazinis?

(Turpināts no Nr. 27)

(Turpināts no Nr. 27)

Sievietes un bruņotie spēki Latvijas 
Neatkarības kaŗa laikā 1919.–1920. gadā

IZLŪKI
Jau no 1919. gada Latvijas ar   -

mijas militārais izlūkdienests sa   -
mērā plaši kā izlūkus izmantoja 
sievietes. Piemēram, uz Bermon-
ta armijas aizmuguri trīs reizes 
tika sūtīta aģente Zelma Sirsone 
(dzimusi 1899. gadā Mālpils pa  -
gasta Zīlīšos). 1934. gadā viņa 
ti  ka apbalvota ar Triju zvaigžņu 
ordeni un kaŗa resora sastādī ta - 
jā priekšlikumā par to bija sa   cīts: 
“No dabas enerģiska, noteikta, 
visus uzdotos dienesta pienā ku -
mus izpildīja kārtīgi, ar lielāko 
pašaizliedzību. Grūtā Rīgas at -
brī vošanas periodā Sirsone, sevi 
uzupurēdama Latvijas labā, ve -
da personīgu izlūkošanu Rīgas 
r     ajonā – Bermonta aizmugurē, 
ievācot noteiktas un pareizas 
ziņas par ienaidnieka artilerijas 
vietām utt. Šīs ziņas bija viens no 
faktoriem, kuŗš deva mums uz  -
varu pār ienaidnieku, apklusi not, 
pēc iepriekš  sniegtajām ziņ  ām, 
ienaidnieka artileriju...” Jaunā 
sieviete 1918. gadā Petrogradā 
bija beigusi ģimnaziju, gadu 
strādājusi par skolotāju Kostro -
mas guberņā, bet 1919. gadā at  -
griezusies dzimtenē un rudenī 

iestājusies Zeltmata dramatiska-
jos kursos Rīgā. Jau pilnā sparā 
ritot Bermontiādei, meitene, re  -
dzot, ka kursu vadītājs raizējas 
par savu Pārdaugavā palikušo ģi -
 meni, apņēmusies doties uz tu   -
rieni un noskaidrot, kādā stā-
voklī tā atrodas. Saņēmusi attei-
kumu Amerikas Sarkanā Krusta 
misijā, kuŗa ar abu karojošo pušu 
piekrišanu apgādāja Pārdauga-
vas iedzīvotājus ar pārtiku, viņa 
devās uz Armijas virspavēlnieka 
štābu, kur viņai piedāvāja ievākt 
ziņas par ienaidnieka artileriju. 
Meitene nekavējoties piekrita. 
Oktobŗa beigās viņa tika aizvesta 
uz Bolderāju, bet  no turienes 
naktī zvejnieka laivā – līdz Raga-
ciemam, kur zvejnieks viņu uz 
rokām iznesa krastā. Ar grūtī - 
b ām atradusi naktsmājas uz sola 
pie krāsns kādā zvejnieka mājā, 
no rīta devās uz Majoru pusi. 
Ceļā vairākkārt aizturējušas pa  t-
ruļas, taču atlaidušas, kad tei-
kusi, ka „jāiet tepat tuvumā”. 
Majoros vācu štābā saņēmusi 
atļauju šķērsot Lielupi, viņa ie   -
radās Torņakalnā, “izmaldās pa 
to, sameklē arī Zeltmata ģime -   
ni. Un skatās, vēro un neuzkrīto-
š ās sarunās noskaidro visu, kas 
va   rētu interesēt mūsu štābu.       

25. ok   tobrī viņas dzimšanas die-
na, viņa kļūst liela meita, 20 g. 
veca. Pie cementfabrikas ber -
mon   tieši nepasniedz vis viņai 
puķes, bet aizdomīgi noprasa,  
ko viņa te meklē. Ko meklē? – 
Laivu! Naivajai meitai jātiek pāri 
Daugavai vai plīst, vai deg! Vā  -
cieši noraida trako iedomu: lat -
vieši no otra krasta viņu nošaus! 
Un viņa bēdīga aiziet..., lai naktī 

kopā ar Zeltmata ģimeni iesāktu 
gājienu uz Vecrīgu pa apkārtce-
ļu: pāri Lielupei, gar jūrmalu   
līdz Ragaciemam. Tur kādā bū  -
dā ir uzticami zvejnieki. Un kā -
dā naktī atkal ceļojums pa jūru. 
Otrā dienā štāba virsnieks ziņ-
kāri klausās Zelmas Sirsones 
stās tos un kaut ko pieraksta, pār-
 taujā, atzīmē. Un stundu vēlāk 
bermontieši spļauj melnu, kad 
mūsu artilerijas baterijas sāk 
dragāt labi maskētās baterijas 
Pārdaugavā... Dienu vēlāk pie 
viņas ierodas virsnieks, spiež 
ro ku un priecīgi smaida: štābs 
sūta jums pateicību. Jūsu norā -
dījumi tiešām nebija zemē me -
tami. Un mums ir lūgums, vai 
jums nepatiktu atkārtot tādu pa  -
staigāšanos ienaidnieka aiz  mu  -
gurē? Zelma Sirsone klusi pamā-
ja ar galvu.” Sekoja nākamais 
gājiens pirms 11. novembŗa Pār -
daugavas atbrīvošanas operā ci -
jas. Pati viņa atcerējās: “No pos  -
teņa līdz postenim, arvienu tu -
vāk ienaidniekam mani vadāja 
mūsu karavīri. Pie pēdējā poste-
ņa vēlreiz pārbaudīju, vai man 
nav līdzi kaut kas kompromitē-
jošs, kas norādītu, no kurienes 
nāku. Iznīcināju visus dokum en-
tus un droši devos pretī nezi  nā-

majam. Šoreiz tas notika pie Be  -
berbeķu dzirnavām, Rīgas – 
Kaln  ciema šosejā. Vērodama ap     -
kārtni, gāju uz Rīgu. Tā noklai -
ņo ju visu dienu bez kādām kliz -
m ām. Vāciešos bija redzams ap  -
jukums, jo mūsējie spiedās virsū. 
Vakarā biju neziņā, vai meklēt 
naktsmājas vai arī tūlīt mēģināt 
pārkļūt ugunslīnijai – pie musē-
jiem. Pēkšņi vakara tumsā sāka 
pieaugt šāvienu troksnis, un tad 
sirds salēcās priekā: tur atskanēja 
spēcīgi urā saucieni. Es zināju, ja 
sauc urā, tas nozīmē, ka mūsu 
zēni iet uzbrukumā! Mūsējie tai 
vakarā Iļģuciemā sūri rāva pušu 
fronti. Es ar vieni skolniecīti, kas 
man bija piebiedrojusies un pa  -
vadīja pa Pārdaugavu, devos pre-
tim šiem urā saucieniem. Reti 
bermontieši paskrēja mums ga   -
rām. Beidzot sastapām pirmos 
mūsu kaŗavīrus, mēs abas tiem 
skrējām līdzi, tagad pakaļ ber -
montiešiem, rādījām, kur viņi 
vēl turas, un ceļus, pa kurieni bēg... 
Tā bija lieliska nakts. Rītā es pie -
nācu pie Rīgas tiltiem un, patei-
kusi sargposteņiem, ka man jā -
tiek drīzāk štābā, tiku pirmā no 
Rīgas privātiem iedzīvotājiem 
pāri tiltam.”  

Latvijas armijas virspavēlnieka 
štāba Izlūkošanas nodaļas iz -
lūks Zelma Sirsone

Zīmējums: Zane Neimane
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Kaltu šķindoņa, adatu šņākoņa, 
kokles mūzika un griezes dziesmas 
pie Salacas raksturoja seno amatu 
skolu pie folklorista un valodnieka 
Austra Graša. Mācības notika jau 
otro reizi – no 26. jūnija līdz 2. jū  -
lijam Mazsalacas tuvumā, Ģen -
dertu mājās.

Seno amatu skolā mācījāmies 
rotkalšanu, ādas apstrādi (13. gs. 
goda tērpa zābaku šūšanu) un kok-
les spēli. Iespēja apgūt senās pras  -
mes kopā pulcēja jau pieredzējušus 
entuziastus un arī iesācējus, kas 
pirmo reizi rokā turēja kaltu, ada -
tu vai kokli. Apmēram 20 cilvēku 
lielā grupā kopā mācījāmies, strā-
dājām, palīdzējām cits citam, lai 
at pūtas brīžos vienotos dziesmās 
un dančos.

Ģendertos ir iekārtota laba rot  -
kalšanas darbnīca, un meistaru va -
  dībā varējām kalt visdažādākās ro  -
tas, par pamatu ņemot gan auten-
tiskas senās baltu rotas, gan iz -
mantojot paši savu iztēli. Rotas kalt 
palīdzēja pieredzējušie meistari 
Andris Grebis un Jānis Mednis. 
Viņu uzraudzībā tapa Nameja gre -
dzeni, amuleti, dzintara kulonu ie -
tvari, stopu saktas un aproces. Rot-
  kalšana bija interesanta gan iesā  -
cējiem, gan dalībniekiem ar piere -
dzi, jo daudz skaistu rotu varēja 
izkalt arī tie, kas kaltiņus nekad 
rokās nebija turējuši. Vislielāko 
gan  darījumu radīja pašradīto rotu 
skaistums, kuŗas nemaz neiznāca 
tik šķības, kā sākumā baidījāmies.

Ar mākslinieces un materiālu 
dizaina speciālistes Agritas Krie  vi  -
ņas stipro roku palīdzību un neiz -
sīkstošu pacietību katrs uzšuvām 
ādas zābaku pāri. Zābaku paraugs 
nācis no izrakumiem Vecrīgā. Iz   -
mantojot Agritas izveidoto izklā ju-
 mu, nepilnas nedēļas laikā tapa 
pa  visam autentiski archaioloģiskā 
tautastērpa zābaki. Pēc Agritas vār-
d   iem, šūt zābakus ir grūtāk, ne  kā 
veidot pastalas, jo tiem nepiecieša-
ma bieza āda un sarežģītāka šūša -
nas technika, tāpēc zābaki mums 
bija īsts izaicinājums. Par spīti tam, 
bruņojušies ar īleniem un pacie-
tību, dūrienu pa dūrienam tikām 
galā ar uzdevumu.

Seno amatu skolā folkloras ko  -
pas Laiva vadītāja Anda Ābele in -
teresentus iepazīstināja ar kokles 

Rotkalšana un senie amati Ģendertos
spēles pamatiem. Spēlējām gan tās, 
kuŗas mūzikas pamatus jau apgu  -
vušas, gan tās, kuŗām mūzika bija 
jauna pasaule. Meditatīva kokles 
spēle aiz Ģendertu pojenēm laikā 
starp rotkalšanu un ādas apstrādi 
brīžiem bija vislabākā atpūta. Ar 
lieliskajām skolotājas prasmēm 
Anda ne tikai ielika pamatus kok-
les spēlei, bet ieinteresēja to no   -
pietnāk apgūt arī pēc šīs skolas.

Protams, seno amatu skola ne   -
būtu iespējama bez Austra Graša 
un viņa ģimenes ieguldījuma. Sko-
  lu īpašu padarīja ne tikai lekcijas un 
diskusijas par dažādiem latviskās 
folkloras elementiem – kā tautas  -
tērps vai latviešu un lietuviešu valo-
 das īpatnības –, bet tieši aizraujošas 
sarunas, kopā dziedāšana lielajā 
saimes istabā un danči līdz vēlam 
vakaram. Tieši ģimeniskā kopības 
sajūta un latviskuma novērtēšana 
vijās cauri visai šīs nedēļas skolai. 
Uz nedēļu aizbēgot no pilsētas stei-
gas, mieru ieguvām Ģendertos!

MADARA RUDZĪTE,
Seno amatu skolas dalībniece

No kreisās: Ģendertu saimnieki Ieva Freinberga un Austris Grasis
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KRUSTVĀRDU MĪKLASastādījis KĀRLIS PĒTERSONS

N OVA D U  Z I ŅA S

Krustvārdu mīklas 
(BL Nr. 27, atrisinājums

Līmeniski.  1. “Mazepa”. 6. 
Asu āna. 10. Miers. 12. Miegs. 13. 
Ganga. 14. Bass. 16. Kanēlis. 18. 
Ceļš. 19. Apalači. 21. Nokavēt. 
23. Pļaut. 24. Haifa. 25. Slāpt.    
28. Traheja. 29. Atkāzas. 33. Hūns. 
35. Ofēlija. 38. Tāls. 42. Ierod.    
43. Kļava. 44. Dadži. 45. Varens. 
46. Sviest. 

Stateniski. 2. Ašers. 3. Erss.      
4. Amata. 5. Redzēt. 6. Astri.           
7. Urga. 8. Nante. 9. Amēba.         
11. Maršs. 15. Staburags. 16. KNAB. 
17. Sakē. 18. Civīlizēt. 19. Auļot. 
20. Iraka. 21. Nafta. 22. Tapas. 
26. Veto. 27. Akra. 30. Ohaio. 31. 
Blonds. 32. Usmas... 34. Norma. 
36. Fords. 37. Jumis. 39. Ādams. 
40. Odze. 41. Ikri.       

Līmeniski. 1. Veikls, izveicīgs. 
7. Olimpiskais čempions šķēpa 
mešanā 1968. gadā. 10. Lietve   dī -
bas nodaļa iestādē. 11. Seno ro  -
miešu apģērbs, ko valkāja zem 
togas. 12. Latvijas kultūrvēstu-
risks apgabals. 13. Provansiešu 
viduslaiku (11. – 13. gs.) dzej -
nieki, dziesminieki. 14. Porains 
vulkāniskas izcelsmes iezis. 17. 
Kinemātiskās viskozitātes mēr -
vienība. 20. Transporta līdzeklis 
ziemā. 24. Spāņu muižnieks. 25. 
Vēršu cīņas dalībnieks. 26. Au  -
tora paskaidrojums pie lugas 
teksta. 27. Ķēde. 28. Grambas. 
29. Krokodilu ģints dzīvnieks. 
30. Ejot šķērsot ielu. 31. Ķīnas 
Tautas republikas naudas vie-

nība (daudzsk.). 32. Mechanikas 
nozare. 36. Noslēgtas sabiedrības 
grupas Indijā. 40. Amerikas ki  -
no   akadēmijas balva. 43. Sens si   -
ta   mais mūzikas instruments, 
tur  ku bungas. 44. Lielmuižnieki 
Spānijā un dažās Latīņamerikas 
zemēs. 45. Sporta spēle. 46. Ūdens 
transportlīdzeklis kravu pār  va -
dāšanai. 47. Mīksts metalls. 48. 
Sens gaismeklis. 

Stateniski.  1. Valsts Okeanijā. 
2. Liela ģimene. 3. Aina. 4. Tēls 
brāļu Kaudzīšu romānā “Mēr -
nieku laiki”. 5. Lielupes pieteka. 
6. Jūras dzīvnieks ar recekļainu 
ķermeni. 7. Vērtīga jūras zivs, 
kas nārsto upēs. 8. Lēcienā ap  -
mests kūlenis gaisā. 9. Horizon-

tāli konstruktīvi elementi. 
15. Renesanses mūzikas 
forma. 16. Sistematisks 
vienveidīgu priekšmetu 
krājums. 18. Senlaicīgi 
seg  ti četrriteņu rati. 19. Pa -
  valsts Indijas dienvidos. 
20. Pareizs, nevainojams. 
21. Pilsēta ASV dienvidos 
pie Misisipi. 22. Vaļveidīgo 
kārtas zīdītāji. 23. Attīstī-
bas pakāpe. 33. Liliju 
dzim  tas sīpolaugi. 34. Or  -
ganisks savienojums, ko 
satur timiāna eļļa. 35. Vecs, 
vājš zirgs (sar.). 37. Profe -
sija. 38. Veikli efektīgi pa  -
ņēmieni (piem., akro  bā  ti -
kā). 39. Rakstnieka ietek -
mes veids. 40. Kuģu pie  -
stāt  nes. 41. Trauks ar vāku. 
42. Pārdroša rīcība.            

Lai arī jūlijs Valsts Priekuļu 
lau kaugu selekcijas institūta 
(VPLSI) darbiniekiem ir karsts 
darba laiks, taču tieši vasaras vi  -
dū Priekuļos tradicionāli tiek 
organizēta “Lauku diena”, šogad 
sadarbībā ar Vidzemes Agro  eko  -
nomisko kooperatīva sa    bied  rī -
bu (VAKS), kas sniedz pa   kalpo  -
jumus un konsultācijas lauk  -
saim niecības produktu ražotā -  
  j iem. Atklājot šo sarīkojumu,  
VPLSI direktore Arta Kronber -
ga zīmīgi norādīja, ka “...laiks 
mainās, un arī mēs maināmies 
laikam līdzi. Ceru, ka no šī gada 
aizsāksies jauna tradicija un arī 
turpmāk “Lauku dienas” sarīko  ju-
mu varēsim rīkot sadarbībā ar 
Vidzemes Agroekonomisko ko -
o  pe ratīva sabiedrību, kas ir mūsu 
labie kaimiņi un sadarbības part-
neri...” No savas puses VAKS val -
des priekšsēdis Indulis Jansons 
norādīja, ka “Lauku dienas” ir lo   -
ģisks turpinājums VAKS sadarbī-
bai ar Valsts Priekuļu laukaugu 
selekcijas institūtu. “Daudz tiek 
runāts, ka latvieši var, mēs gri - 
b am parādīt, ka var ne tikai runā-
šanas līmenī. Ilgstošā laikā plā -
nojot šo sadarbību, tai vajadzētu 
rezumēties ar to, ka varam pārdot 
ne tikai savas preces, bet arī in -
telektu. Tāpēc šī ir īstā vieta, kur 

“Lauku diena” Priekuļos
paraudzīties, ko piedāvā gan zi  -
nātne, gan lauksaimniecības tech-
niskās iespējas...” Novēlot labu va  -
saru, Jansons “Lauku dienas” d a-
līb niekus iepriecināja ar ziņu, ka 
graudu cenas ir kļuvušas  patīka-
mākas un, cerams, tās tādas sagla-
bāsies arī turpmāk.

“Lauku diena” pulcēja vairākus 
simtus interesentu, kuŗi uz Prie -
kuļiem bija atbraukuši ne tikai no 
tuvākajiem novadiem. Un institū-
ta darbinieku paveiktais kārtējo 
reizi nelika vilties, jo sarīkojums  
izdevies vērienīgs, saturīgs un in   -
teresants gan lauksaimniekiem, 
gan skatītājiem, kas nav saistīti ar 
laukiem. No VPLSI vienmēr gaida 
augstas kvalitātes veikumu – Prie-
 kuļu institūta gadsimtu ilgā vēstu-
re un tradicijas, uz perspektīvu 
vērstais darbs  allaž piesaistījis gan 
zinātnieku, gan lauksaimnieku 
uzmanību. Šogad “Lauku dienas” 
norisēs kā vienmēr piedalījās in  -
stitūta zinātnieki, rādot savus pē -
tījumus uz lauka, iesaistījās  tādi 
lauksaimniecības technikas izpla-
tītāji kā LPKS VAKS, SIA KON E -
KESKO, SIA STOKKER AGRI -
TECH, SIA VADERSTAD, SIA 
AMAZONE, SIA MINI TRAK -
TORS, uz lauka demonstrējot mo -
  dernos augsnes apstrādes agre  gā-
tus. Ar savu produkciju iepa  zīsti-

nāja arī augu aizsardzības un 
mēslošanas līdzekļu izplatītāji     
SIA BAYER, SYNGENTA POLS -
KA, UAB ADAMA, NUFARM 
GmbH, metināšanas iekārtu tir -
go  tāji SIA Greising, augsnes kaļ -
ķošanas materiālu ražotāji SIA 
Saulkalne, savus pakalpojumus 

piedāvāja augsnes izvērtēšanas    
firmas SIA AgTech un AGRI CON 
GmbH un apdrošinātāji SIA EU  -
RORISK Latvija  un BALTA AAS. 

Garšīgi produkti bija nobaudā-
mi un nopērkami mazā tirdziņā – 
saldējums, medus... un  īsta lauku 
maize (SIA Grauda  spēks), cepta 
no Priekuļos audzētajiem grau-
diem. Īsta manta, kuŗu atzinīgi 
novērtē gan pašmāju ļaudis, gan 
kā ciemakukuli iegādājas Latvijas 
viesi. Pie maizītes ik pa laikam 
sastājās pircēju rinda.

Lai šurp atbraukušie mazie ap   -
meklētāji negarlaikotos, uz no  -
darb ēm aicināja Rīgas Latviešu 
biedrības “Sprīdīšu skolas” rado - 

š ās darbnīcas – kartupeļu saulīšu 
darbnīca, kartupeļu zīmogu darb-
 nīca, vainagu vīšanas darbnīca, 
graudu orķestra un mūzikas un 
spēļu darbnīca. Un te varēja uz  -
zināt arī latviešu tautas ticējumus, 
piemēram, lai zināms lielākām 
meitām, kas pin vainagus,  – ja 
meitai galvā vainags no liepu 
ziediem, tā ir zīme, ka viņa vēl nav 
satikusi savu iecerēto. Bet mazie 
bērni,  pārņemti ar kartupeļu zī   -
mogu un saulīšu veidošanu, katrs 
savu saulīti kā rotājumu varēja 
iekārt Priekuļu institūta jaunā kar-
tupeļu pagraba milzu durvju ailā, 
turklāt šī nodarbe tika svinīgi pa  -
vadīta ar dūdinieka muzicēšanu.

Jaunā kartupeļu pagraba atklā-
šana (kad Priekuļu institūta lau-
kos kartupeļi vēl tik tikko sākuši 
ziedēt un ikgadējā “Kartupeļu die-
na” vēl tikai gaidāma) ar lustīgu 
balli un bagātīgu mielastu, kuŗā 
īpaša vieta ierādīta uz uguns lik -
tiem lieliem katliem ar miežu   
kailgraudu biezputru, aizdarītu      
ar saldkrējumu un gaļu,  ir viens 
varens “Lauku dienas“ nobei-
gums. Satraukta, bet, domājams, 
arī gandarīta par “Lauku dienas” 
norisi, bija arī VPLSI direktores 
vietniece Baiba Ošmane, kuŗa 
kopā ar kollēgām sagatavoja un 
novadīja šo dienu godam.

Taču līdz ar šo sarīkojumu   
Valsts Priekuļu laukaugu selek -
cijas institūta aktīvitātes šovasar 
nebeigsies, jo jau jūlija beigās tiks 
organizēts sarīkojums, kuŗā varēs 
uzzināt daudz jauna par kartupe -
ļu sēklaudzēšanu un iepazīties ar 
bioloģiskās saimniekošanas sistē-
mas lauku izmēģinājumiem...

INESE RAUBIŠĶE

Raimonds Biedrītis, SIA Grauda spēks īpašnieks ar meitiņu

Cēsīs no 13. līdz 19. jūlijam notika Latvijas baptistu VIII Dzies -
mu svētki “Dziesma Latvijas dvēselei”, kuŗā piedalījās vairāki simti 
koru, vokālo ansambļu,  dziedātāju, mūziķu un Cēsu baptistu drau -
dzes zvanu ansamblis. Viens no svētku rīkotājiem bija komponists 
Ēriks Ešenvalds. Latvijā ir 90 baptistu draudzes. Šogad aprit 90 gadu 
kopš pirmajiem baptistu Dziesmu svētkiem, kuri notika 1925. gadā 
20. un 21. jūnijā Liepājā, piedaloties 1100 dziedātājiem. 17. jūlijā 
koncertzālē “Cēsis” notika pianista Reiņa Zariņa solokoncerts “Lat -
viešu un franču klavieŗmūzika”, kuŗā starp skaņdarbiem konfe  -
ransjē lomā iejutās Ēriks Ešenvalds.  

Latvijā 15. jūlijā apritēja 10 gadu kopš Strūves ģeodēziskā loka 
iekļaušanas UNESCO Pasaules kultūras un dabas mantojuma 
sarakstā. Līdz šodienai saglabājušies tikai 34 raksturīgākie Strūves 
ģeodēziskā loka triangulācijas punkti, kuri izvietoti Norvēģijā, So  -
mijā, Igaunijā, Lietuvā, Baltkrievijā, Moldovā un Latvijā. No Latvijā  
kādreiz uzmērītajiem 16 punktiem UNESCO Pasaules mantojuma 
sarakstā iekļauti divi – “Jēkabpils” Strūves parkā un “Sestukalns” 
Ērgļu novadā. Ar Kultūras ministrijas atbalstu tiks veidota “Jēkab-
pils” punkta patstāvīgā ekspozīcija.

Liepājas ostā 15. jūlijā ienāca četri Lielbritanijas Karaliskās 
Jūras spēku flotes Universitātes vienības patruļkuģi HMS Biter, 
HMS Pursuer, HMS Explorer un HMS Trumpeter, kas veic mācību 
braucienu Baltijas jūrā. Pirms vairākām dienām tie bija piestājuši 
Rīgas un Ventspils ostā. Tā Lielbritanijas augstskolas studenti gūst 
praktisko pieredzi navigācijā un iepazīst ap Baltijas jūru esošās 
ostas.

Latvijas Dabas mūzejā Rīgā no 16. līdz 19. jūlijam bija apskatā -
ma izstāde “Liliju dienas 2015”’, kur ar krāsu un smaržu dažādību 
apmeklētājus priecēja liliju selekcionāru audzētās vairāk nekā 200 
šķirnes no visiem Latvijas reģioniem.  Jau par tradiciju ir kļuvusi 
skaistākā lilijas zieda noteikšana izstādes apmeklētāju balsojumā.  
Savukārt profesionālā žūrija vērtēja sasniegumus selekcijā, piešķirot  
Ziemeļamerikas liliju audzētāju biedrības dāvāto ceļojošo kausu.

1 2 3 4 5 6 7 8 9

10

11 12

13

14 15 16 17 18 19

20 21 22 23

24 25

26

27 28

29

30 31

32 33 34 35

36 37 38 39 40 41 42

43

44 45

46

47 48



LAIKS 172015. ga da 25. jūlijs – 31. jūlijs

Visu nakti Līgojām

REGĪNA
RŪSIŅA

Latviešiem piederošs uzņēmums
PĒRK MEŽUS UN ZEMI VISĀ LATVIJĀ.

Tālrunis +371 29420502
e-pasts: gunita@amg-eksports.lv

100% LATVIEŠU UZŅĒMUMS
PĒRK MEŽUS UN ZEMI VISĀ LATVIJĀ.

Tālr.: +371 22003161
e-pasts: abmezs@inbox.lv

Latvijas un ASV 
kopuzņēmums “Baltinami”,
LV Reg Nr 40003640547, 

piedāvā apsaimniekot vai 
nopirkt Jūsu īpašumu 

(daudzdzīvokļu namu vai 
tā daļu) Latvijā. Zvaniet uz 

845-462-3317 (NY).

Kā jau ik gadus un tā no 
sentēvu laikiem, latvieši visā 
pasaulē svin Līgo svētkus –  Jāņa 
dienas sagaidīšanu. Putojošs alus 
kauss un ķimeņu siers, dziesmas 
un dejas, radu, draugu vai kaimi-
ņu pulkā pie ugunskura pavadīta 
gada īsākā nakts, dažādi dabas 
rituāli, ar pļavu puķēm un zaļok-
snējiem koku zariem izrotātas  
mājas un ļaudis paši, romantiska 
mītiskā papardes zieda meklēša-
na – tādi ir latviešu populārie 
svētki, ko tauta sauc gan par Līgo 
vakaru, gan Jāņiem. 

Jānīt’s nāca pa gadskārtu
Savus bērnus apraudzīt...
Vēlos sniegt ieskatu Amerikas 

latviešu Līgo svētku norisē pašā 
saulgriežu vakarā vienā no skais-
tākajām vietām New Jersy – Prie-
 dainē. Lai gan svētki šogad sen 
jau pagājuši, tie man šķiet vien-
reizīgi un neaizmirstami.

Līgotāji tika sagaidīti un cienā-
ti ar alu un sieru. Pulcējās mazi 
un lieli, jauni un ne tik jauni un 
visi līgot gribētāji. Līgas – ar 
ziedu vainadziņiem galvā, Jāņi – 
ar ozollapu.

Tika klāti galdi, telšu laukumā 
teltis slējās viena pēc otras.

Līgotāji pulcējās pie tirgotāju 
galdiem, kur tika piedāvāti visādi 
labumi visām gaumēm un jeb-
kuŗam naudas maciņam.

Vislielākā piekrišana, it īpaši  
no mazo pircēju puses, bija Gil-
berta "Piparbodītei", kur Gilberts 
saimniekoja kopā ar meitu Vik-
toriju. Bērni  pulcējās apkārt  bez 

SAULGRIEŽU SVĒTKI PRIEDAINĒ
pārtraukuma,  gan lai  iegādātos 
kādu Latvijas našķi, gan arī  izvei-
dotu aproces savu karogu krāsās, 
kuŗas no gumijas ripiņām pras-
mīgi veidoja Viktorija. Tas bija 
īpaši interesanti bērniem no 
jauktajām ģimenēm, jo varēja iz -
veidot aproces abu savu tautību  
karogu krāsās. Lielos pircējus 
ieinteresēja T-krekli ar Latvijas 
un Amerikas karogu attēliem, kā  
arī uzlīmītes ar Latvijas pilsētu  
nosaukumiem.

Par izsalkuma remdēšanu ar 
latviskiem ēdieniem gādāja Te -
rēze Apsīte. Bārā saimniekoja 
Aivars Smildziņš un rūpējās,  lai 
nevienam nepietrūktu Latvijas 
alus.

Tad sākās svētku koncerts, 
kuŗu ieskandināja Solvitas Moss 
skanigā  balss un mūziķu grupa 
no Rēzeknes “Galaktika”.

“Galaktikas” puiši ar savu mū -
zikālo sniegumu patīkami pār-
steidza klātesošos, jo dziesmu 
repertuārs bija tik daudzpusīgs 
un pārdomāts, ka priecēja ikkat-
ru līgotāju.

Skanēja dziesmas arī latgaliešu 
valodā, kas man pašai bija īpašs 
baudījums, jo tā ir mana tēva 
valoda, viņš bija no Rēzeknes.

Līgo koncertu skaistināja dzie-
dātāja Samanta Tīna no Rīgas ar 
īpašu Amerikas latviešiem vei-
dotu programmu. Mūziķu snie-
gums bija patiešām izcils. Klāt-
esošie līgotāji atzina, ka tādus 
mūzikantus viņi Priedainē nebija 
vēl dzirdējuši. Par šo mūziķu no 
Latvijas pieaicināšanu jāpateicas 
Priedaines saimniekam Jānim 
Grigalinovičam-Lejam. Liels pal-
dies!

Koncerta nobeigumā, pirms 
Jāņu ugunskura iedegšanas,bija 
patīkams, sirsnīgs pārsteigums   
visiem, kad Samanta Tīna aici-
nāja uz skatuves Zelta kāzu jubi-
lārus. Šis laimīgais pāris bija 
Ilona un Jānis Studenti. Ilona – 
ar skaistu ziedu vainagu galvā un 

Jānis – ar ozollapu. Aplausiem 
skanot, viņi tika sumināti par 
kopīgi nodzīvotajiem gadiem 
šeit, Amerikā.

Lepns bija Students Jānis,
Gudru sievu viņš apņēmis.
Nu laimītes jāvēlē  –
Zelta kāzu dieniņā!
Lai dod Dievs divas vārpas
Viena salma galiņā,
Lai tās kopā līgojas
Visa mūža gaŗumā!
Man ir tas gods šos cilvēkus 

pazīt. Lai viņiem laba veselība un 
izturība arī turpmāk!

Pēc tam visi līgotāji devās pie 
ugunskura, kuŗš tika aizdegts, kā 
tas Līgo svētkos piederas.

Puiši no “Galaktikas” kopā ar 
mūzikantu Jāni Studentu turpi-
nāja mūzicēt, un visi līgotāji sa -
dziedājās kopīgās Līgo dziesmās.

Ugunskurs slējās līdz koku 
galotnēm, ļaudis gavilēja, bet lie-
tutiņš jau grasījās apdraudēt lī -
gotājus.

Dod, Dieviņi, saules gaismu,
Dzen lietiņu jūriņā,
Lai iekūra Jāņa bērni
Ugunskuru Priedainē!
Lietutiņš aizgāja cituviet, un 

pēc sadziedāšanās pie ugunsku -
ra varēja sākties nakts balle deju 
ritmos.

Deju ritmi sita augstu vilni, 
deju placis kļuva par mazu...

Nevaru nepieminēt mazo smai-
dīgo viengadīgo meitenīti Lailu, 
kuŗa ar savu māmiņu visas die-
nas gaŗumā līgoja un vēl vēlā 
nakts stundā nepagurdama dan-
coja.

Un Madara, kuŗa piedziedāja 
mūziķiem kā īsta ar skatuves 
manierēm apveltīta māksliniece! 
Bet atraktīvais, smaidīgais seniors 
Laimonis izdancināja dāmas, 

neizlaižot nevienu deju līdz pat 
rītam.

Mūziķi pat spēlēja skaņdarbus 
pēc līgotāju pieprasījuma. Izska-
nēja visu Latvijas novadu dzies-
mas.

Īpašs saviļņojums mums, lie-
pāj niecēm – man, Valdai un 
Dzintrai, bija, kad skanēja himna 
Liepājai, mūsu dzimtajai pilsētai.

Tomēr lietutiņš izlēma atgriez-

Mīļš paldies visiem līgotājiem 
– maziem un lieliem, tuviem un 
tāliem, kuŗi vēlējās latvju vasaras 
skaistākos svētkus sagaidīt un 
pavadīt vienkopus ar saviem 
drau  giem, tuviniekiem, kollēgām 
tieši Priedainē.  ar ko Amerikas 
latvieši lepojas.

Paldies ciemiņiem un cittautie-
šiem, kuŗiem bija patikšana pie -
dalīties mūsu Līgo svētkos.

ties un jāņabērnus pamērcēt, bet 
tas nebija šķērslis kārtīgiem lat-
vju līgotājiem, turpinājās dejas 
zem lietussargiem.

Gaismai austot, līgotājus modi-
nāja jauka mūzika, spīdēja saulīte, 
čivināja putniņi.

Varēja iemalkot rīta kafiju, bet 
brokastis ieturēt – pēc pasūtī juma.

Kā tos Jāņus sagaidīja,
Tā tos Jāņus pavadīja.
Līgodami sagaidīja,
Līgodami pavadīja.

Jāpiemin, ka daudzi līgot gri bē-
tāji nevarēja apmeklēt Prie dai ni, 
jo iesvētības Katskiļu nometnē 
bija ieplānotas tieši šajos datu-
mos.Ļoti žēl, ka daudziem lat vie-
šiem šie svētki aizgāja secen...

Arī laika prognozes sabiedēja 
līgotājus.

Vai tādēļ mēs raudājām?
Līgojām cik jaudājām!
Uz tikšanos atkal šajā gabaliņā 

no Latvijas, Ņudžersijā, Prie-
dainē!
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S A R Ī K O J U M I  /  D I E V K A L P O J U M I
SARĪKOJUMI
DENVERA (CO)
Kolorado Latviešu kultūras 

centrs (10705 West Virginia Ave, 
Lakewood, CO 80226), tālr.: 303-
986-5337 vai 303-913-8081. 
Piekt dienās 19:00 tiekas lat-
viešu deju grupa, 20:30 notiek 
koŗa mēģinājums.

FILADELFIJA (PA)
8. augustā 12:00 notiks otrais 

pensionāru kopas vasaras pik-
niks pie Necijas Van Bessalar 
(1120 Brennan Dr, Warminster 
PA 18974, tālr.:215-672-2784.) 
Ja vajag, Necija aizsūtīs ceļa 
karti. Līdzi ņemami groziņi ar 
salātiem vai saldo ēdienu. Viesi 
arvien laipni gaidīti!

GAREZERS (MI)
Latviešu centrs (57732 Lone 

Tree Rd, Three Rivers MI 49093).
26. jūlijā 10:30 Brīvdabas 

bazn. katoļu dievk.
ST. PĒTERSBURGA (FL)
St. Pētersburgas Latviešu bied-

rības nams (1705 (th Ave N, 
St.Petersburg FL 33713).

Bibliotēka vasarā –no aprīļa 
līdz oktobrim – būs slēgta. 

1. septembrī 10:00 Biedrības 
valdes sēde.

10. oktobrī 10:00 DV apvien. 
Floridā gadskārtējais pikniks 
War Veterans Memorial Park 
(9600 Bay Pines Blvd. N, nojume 
#4). Līdzi jāņem priecīgs prāts 
un groziņi kopīgam azaidam. 
Par ceptām desiņām, sautētiem 
sk.kāpostiem un vēsu dzērienu 
gādās vanadzes un vanagi.

ZIEMEĻKALIFORNIJA
(425 Hoffman Ave, San Fran-

cisco), Info: www.zklb.word-
press.com, ZKLB sekr. un in  for-
māc. daļas vadītāja Una Veilande 
tālr.: 408-813-5104, e-pasts: 
una.veilande@gmail.com

Katru otrdienu 20:00 koŗa 
mēģinājums.

DIEVKALPOJUMI
• Denveras latv. ev. lut. dr.: 

(10705 West Virginia Ave, Lake-
wood, CO 80226). Svētdienās 
9:30 dievk. Pēc dievk. sadrau-
dzība. Trešdienās 17:00 Bībeles 
stundas. Trešdienās 15:00 – 17:00 

un ceturtdienās 9:00 – 13:00 
mācītāja pieņemšanas stundas. 
Māc. H. Godiņa tālr.: 720-484-
9857.

• Detroitas Sv. Pāvila latv. ev. 
lut. dr.: (30623 W. Twelve Mile 
Road, Farmington Hills, MI 
48334). Info: www.detdraudze.
org. Visi dievk. notiek 10:00 no 
rīta. Māc. Biruta Puiķe Wilson. 
26. jūlijā dievk. 9. augustā 12:00 
Kapu svētki Woodlawn kapsētā. 
Lūgums ņemt līdzi krēslus! 23. 
augustā dievk. ar dievg.

• Dienvidfloridas latv. ev. 
lut. dr.: Shepherd of the Coast 
Luth. Church (1901 E Commer-
cial Blvd, Ft. Lauderdale FL). 
Info: Andrejs Jugs, tālr.: 561-447-
9050, e-pasts: makej@aol.com.

• Džamaikpleinas Trīsvie nī-
bas latv. ev. lut. dr.: Unitarian 
Congregational Parish of Norton 
(2 W Main St, Norton, MA 
02766). Katru svētdienu 11:00 
dievk. ar dievg. Kalpo mācītājs 
Dr. Jānis Keggi, dr. sekretāre 
Zigrida Kručkova, tālr.: 617-
323-0615.

• Filadelfijas latv. ev. lut. Sv. 
Jāņa dr.: (301 N Newtown 
Street Road, Newtown Square, 
PA 19073), tālr.: 610-353-2227. 
Visi dievk. notiek 10:00. Māc. 
Ieva Dzelzgalvis. 26. jūlijā dievk. 
ar Sv.vak. 2. augustā angļu val. 
dievk. ar Sv.vak. 9. augustā 
dievk. 16. augustā dievk. ar Sv.
vak. 23. augustā Kapu svētki – 
Glenwood kapos 11:00, Montrose 
kapos 12:00. 30. augustā dievk. 
ar Sv.vak., pusgada informāc. 
sapulce.

• Kalamazū latv. apvienotā 
ev. lut. dr.: (122 Cherry Hill St, 
Kalamazoo MI 49996). Visi 
dievk. notiek 10:00. 26. jūlijā 
dievk. ar dievg., māc. R.Frank-
lins. 2. augustā dievk., māc. R.
Franklins. 9. augustā dievk. ar 
dievg., māc. A.Graham. 16. au -
gustā dievk. angļu val., māc. A.
Graham. 23. augustā Kapu 
svētki Riverside kapsētā, māc. 
A.Graham. Lietus gadījumā 
dievk. notiks dievnamā. 30. au -
gustā dievk. ar dievg., māc. A.
Graham.

• Klīvlandes Apvienotā latv. 
ev. lut. dr.: (1385 Andrews Ave, 
Lakewood, OH 44107). Katru 
svētdienu 11:00 dievk. Bībeles 
stundas 10:00 notiek katra mē -
neša otrajā un ceturtajā treš-
dienā. Baptistu dr. dievk. notiek 
svētdienās 14:30.

• Lankastera: Mt. Calvary 
Lutheran Church (308 East 
Petersburg Rd, Lititz Lancaster, 
PA 17543). Māc. Dr. Ruta S. 
Ziedone (PO Box 380, Henry-
ville PA 18332), mob. tālr.: 570-
460-5375, e-pasts: silver11@ptd.
net un emer. māc. Dr. Arvīds 
Ziedonis (529 Linden Place, 
Cresco PA 18326-7248), tālr.: 
570-629-6349, e-pasts: ziedo-
nis@ptd.net

• Mančesteras latv. ev. lut. 
dr.: (21 Garden St, Manchester, 
CT 06040). Dr.pr. Astra Vilin-
skis, tālr.: 413-568-9062. 22. au -
  gustā 10:00 Kapu svētku dievk. 
Mančesteras Austrumu kap -
sētā, Imants Gorbants. Lietus 
gadījumā dievk. notiks dr.
baznīcā.

• Milvoku latv. ev. lut. Sv. 
Trīsvienības dr.: (1853 N 75th 
Str, Milwaukee, WI 53213), tālr.: 
414-258-8070. Prāv. L. Zu  šē vica, 
tālr.: 414-421-3934, e-pasts: pas-
torlauma@gmail.com, Dr. pr. S. 
Kalve, tālr.: 414-536-0358. Info: 
www.milwaukeedraudze.org

• Mineapoles-St. Paulas latv. 
ev. lut. dr.: (3152 17th Ave S, 
Minneapolis, MN 55407). Visi 
dievk. notiek 10:00. 26. jūlijā 
dievk. ar Sv.vak., sadraudzība. 
2. augustā  dievk., sadraudzība. 
9. augustā dievk., sadraudzība. 
16. augustā dievk., sadraudzība. 
23. augustā Kapu svētki Crystal 
Lake kapsētā (3816 Penn Ave 
N, Minneapolis MN 55412). 30. 
augustā dievk., sadraudzība. 6. 
septembrī dievk. nenotiks.

• Montrealas latv. Trīsvie nī-
bas ev. lut. dr.: (Trinity Latvian 
Church, P.O. Box 39, Station 
NDG, Montreal QC H4A 3P7). 
Draudzes māc. Gundars Bēr-
ziņš, tālr.: 613-851-8281, e-pasts: 
rev@draudze.org. Dr. pr. Jānis 
Mateus, tālr.: 514-481-2530, 

e-pasts: prez@draudze.org. 2. 
augustā 11:00 Avoka Kapu 
svētku dievk. 16. augustā 11:00 
Tērvetē dievk. un pikniks.

• Ņubransvikas un Leikvudas 
latv. ev. lut. dr.:

Leikvudā Igauņu bazn. (607 E 
7th St,Lakewood, NJ).

Īstbransvikā draudzes bazn. 
(12 Gates Ave, East Brunswick, 
NJ).

Māc. Ieva Pušmucāne-Kiney-
ko, tālr.: 908-638-1101, e-pasts: 
latvianlutheranchurch@gmail.
com 26. jūlijā 13:30 Īstbransvikā 
dievk. ar dievg. 2. augustā 12:30 
Leikvudā dievk. ar dievg. 9. au -
gustā 10:00 Kapu svētki Van 
Liew kapsētā, North Brunswick 
(stipra lietus gadījumā- baznīcā 
13:30). 16. augustā Lūdzu se -
kot dr.informācijai! 23. augustā 
dievk. nenotiek. 30. augustā 
13:30 Īstbransvikā dievk. ar 
dievg. 

• Ņujorkas latv. ev. lut. dr.:
Īstoranža (153 Glenwood Ave, 

East Orange NJ)
Jonkeru bazn. (254 Valentine 

Ln,Yonkers NY)
Katskiļu nometne (231 Green-

hill Rd, Elka park NY)
Manhatena Seafarers & Intl 

House (123 E 15th St,NY NY)
Morristovna St. Mark Luther-

an Church (100 Harter Rd, Morris-
town NJ)

Ņudžersija Holy Trinity Luther-
an Church (70 River Rd, Mont-
ville NJ) 

Parsippany St. Andrew Luther-
an Church (335 Reynolds Ave, 
Parsippany NJ)

Priedaine (1017 State Rte 33, 
Freehold NJ)

Salas bazn. (4Riga Ln, Melville 
NY)

Springfilda Holy Cross Luther-
an Church (639 Mountain Ave, 
Springfield, NJ 07081) 

26. jūlijā 10:00 Jonkeru bazn. 
dievk., diak. Kaņeps. 13:30 St.
Andrew bazn. dievk., diak.Ka -
ņeps. 11:00 Katskiļu nometnē 
dievk., māc. Saliņš un Godiņa.

Ročesteras latv. ev. lut. 
Krusta dr.: (1900 Westfall Rd, 
Rochester NY). 9. augustā 14:00 

dievk., Linda Sniedze Taggart.
• Saginavas latv. ev. lut. dr.: 

(128 N Elm Str, Saginava). Māc. 
Roberts Franklins. Dr.sekretāre 
Vija Arins, e-pasts: vijaarins@
yahoo.com 

• San Diego latv. ev. lut. dr.: 
Ascension Lutheran Church 
(5106 Zion Ave, San Diego, CA 
92120), Dr. pr. Jānis Legzdiņš, 
tālr.: 858-598-5451, e-pasts: 
jlegzdins@san.rr.com. Visi dievk. 
notiek sestdienās 12:00. Māc. 
Martins Rubenis. 19. septembrī 
dievk. Kafija un groziņu galds.

• Sentluisas latv. ev. lut. dr.: 
Christ Lutheran bazn (#1 Selma 
Ave, Webster Groves, MO 63119), 
katra mēneša trešajā svētdienā 
14:00 dievk. Pēc dievk. saiets ar 
groziņiem. Māc. A. Kalniņa. Dr. 
pr. I. Kalniņa, tālr.: 314-457-1830, 
e-pasts: kalninsis@charter.net

• Sietlas latv. ev. lut. dr.: 
(11710 3rd Ave N E Seattle, WA 
98125). Visi dievk. notiek 10:30. 
Prāv. D. Cilne, tālr.: 206-674-9600, 
e-pasts: cilnis@earthlink.net. 
Info: www.seattlelatvianchurch.
org 26. jūlijā 10:30 Kapu svētki. 
Evergreen Washelli kapsētā. Pēc 
dievk. Dr. dāmu komiteja ai -
cina uz kopējām pusdienām 
Latviešu namā ($10). Lūdzu pie -
teikties līdz 19. jūlijam pie Intas 
Wiest, tālr.: 425-678-8774. 2. aug. 
dievk. nenotiek. 9. augustā 
dievk. ar dievg. 15. augustā 17:00 
Kapu svētki Takomā, New Ta -
coma kapsētā. 16. aug. dievk. ne -
notiek. 23. augustā dievk. ar 
dievg. 30. aug. dievk. neno tiek.

• St. Pētersburgas (FL) latv. 
ev. lut. dr.: dievk. notiek 14:00 
Mūsu Pestītāja (Our Savior) bazn. 
(301 – 58th Street S, St. Peters-
burg, FL 33707). Bībeles stundas 
notiek biedrības namā 11:00. 
Māc. Aivars Pelds, tālr.: 727-
368-0935. Dr. pr. Aija Norbergs, 
tālr.: 727-367-6001. Uzmanību 
– vasaras dievk. notiks bied-
rības namā 11:00! 26. jūlijā 
Bībeles stunda. 2. augustā Bībe-
les stunda. 9. augustā Bībeles 
stunda. 16. augustā dievk. 23. au -
gustā Bībeles stunda.

Latvijā liepas zied – tik bagātīgi, 
tik neizsakāmi saldi smaržojot 
kā nevienu citu gadu. Latvijā 
liepas zied – tik rāmas un tik 

Atvadu vārdi ziedotājam JānimŪdrim
Šajās dienās šis skaistums sāp ik -
vienam, kas savā ceļā reiz sasta-
pis Jāni Ūdri, vienkāršu, darbīgu, 
inteliģentu un saprotošu cilvēku 
– labas sirds cilvēku. Viņam katra 
mūža diena bija pilna darba, 
prieka un mīlestības, kuŗu Jānis 
Ūdris prata gan saņemt, gan 
sniegt sev tuvajiem – arī Vītolu 
fonda stipendiātiem.

Viņš vienmēr domāja par rīt-
dienu – par nākotni, un, lai tā 
būtu piepildīta un laimīga ne ti -
kai pašam, bet arī zemei, kuŗu 
viņš tik ļoti mīlēja. Tika paveikts 
tik daudz labu darbu. Tāds bija 
arī atbalsts Latvijas jauniešiem.

Par Vītolu fonda atbalstītāju 
Jānis Ūdris kļuva 2011. gadā, kad 
ieradās Latvijā, lai Mūžībā aizgā-
jušās dzīvesbiedres Metas pelnus 
izkaisītu pie viņas dzimtajām mā -
jām Ipiķos. Toreiz, godinot sievas 
piemiņu, Jānis Ūdris nodibināja 
mūža stipendiju, kas novēlēta lat-
viešu valodas un literātūras stu-

dentiem. Gaišums un sirsnība, 
un bezgalīga uzņēmība palīdzēt 
tiem, kam klājas grūtāk, izdzī vo-
jot ik sāpi kā savējo un ar milzīgu 
ticību un cerību cenšoties visu 
vērst par labu – tāds bija laiks, 
kuŗš saistījās ar paveikto Vītolu 
fondā. Tā bija ne tikai materiālā 
palīdzība – Jānis Ūdris tikās ar 
sti  pendiātēm, rakstīja, sūtīja Ziem-
svētku dāvanas, pretī saņemot mei-
 teņu sirsnību un vēlmi attaisnot 
parādīto uzticību. Pavisam nesen 
viņš vēl paspēja saņemt pēdējo 
atskaiti par stipendiātu sekmēm, 
vēstules, ko allaž tik ļoti, gaidīja, un 
laba vēlējumus cīņā ar slimību.

Vislabākais apliecinājums sti pen  -
diātu pateicībai – viņu skumju 
un sirsnības pilnās atvadu vēs-
tules. ,,Manās atmiņās viņš vien-
mēr būs cilvēks, no kuŗa varu 
ņemt piemēru un mācīties, kā būt 
labākai, kā palīdzēt citiem cil vē-
kiem, jo Jānis Ūdris tam bija lie-
lisks paraugs. Es viņam vienmēr 

būšu ļoti, ļoti pateicīga!” tā uzska-
ta Agnese Lazareva. Bet Lāsma 
Tumova, uzzinot šo skumjo vēsti, 
saka: ,,Rakstot šo vēstuli, es iz  tē-
lojos, ka es stāstu to Jums, saru-
nājos ar Jums un man ir iespēja 
pateikt visu to, ko es vēlos, jo es 
dziļi sirdī apzinos, ka Jūs sadzir-
dēsiet manus vārdus un tie noteik-
ti sasildīs Jūs arī debesīs. Es Jums 
sniedzu savu mīlestību, milzīgu 
pateicību un uz mūžu noglabāju 
Jūs savā sirdī, jo Jūs pasaulei esat 
nesis neizsakāmi daudz laba un 
pasaules sirdī Jūs mūžam paliksiet 
dzīvs un dzīvosiet arī mūsu sirdīs.” 
Pēdējos pateicības vārdus savam 
ziedotājam veltījusi arī Sabīne 
Oskirko: ,,Savas dzīves laikā cil-
vēks reizēm ar savu klātesamību, 
labu vārdu un vērtīgu darbu kļūst 
parneizdzēšamu dzīves daļu pat 
teju nepazīstamiem ļaudīm. Ticu, 
ka mūsu labo domu enerģija ne -
beidzas, laicīgajai dzīvei pārtrūk-
stot. Tā ietiecas mūžībā. Tāpēc 

sa  ku neviltotu Paldies. Pēdējo 
Paldies.”

Ir pavadīts darbīgs un mīles-
tības pilns mūžs, ir nodzīvota 
skaista dzīve, un nu nav arī vairs 
sāpju. Ir tikai palikušo skumjas 
un tālajā ceļā līdzi dodamās trīs 
saujas dzimtenes liepziedu smar-
žas, trīs saujas saules siltuma, trīs 
saujas pašu tuvāko mīlestības. 
Bet tad, kad skumjas pārvērtīsies 
par atmiņām, tās skanēs kopā ar 
putnu dziesmām un šalkos vējā, 
tās smaržos kopā ar liepu zie -
diem ik turpmāko vasaru.

Ja cilvēks, stingri stāvot uz 
Zemes, prot lūkoties Debesīs, 
koku galotnēs un saskatīt to nā -
kamgada pumpuru, no kuŗa iz -
augs jauna lapa, uzziedēs jauns 
zieds, tas ir tas patiesais turpi-
nājums, tā ir tā visu meklētā 
nemirstība, un tas ir arī apso lī-
jums gaišam un vieglam ceļam 
Mūžībā.

Atvadās Vītolu fonds

klusas šovasar, jo pa liepu ziedu 
taku kāda šai zemē pasaulē nā -
kusi dvēsele pavadāma Mūžībā. 
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Aicinām atbalstīt virtuālo enciklopēdiju

Nekropole.info arī materiāli,

veicot mērķa ziedojumus. Šis ir unikāls projekts, kuŗam 

nav analoga pasau lē. Mēs tveŗam pasaules aizejo šo vēsturi, 

par centrālo asi, ap kuŗu viss griežas, liekot Latviju.

Tas varbūt ir ambiciozi, bet – kuŗš gan darīs,

ja ne mēs paši?!

Skatiet – www.nekropole.info!

D I E V K A L P O J U M I

Mīlestībā piemin:
MEITA VIJA SCHENK AR VĪRU ED

MAZDĒLI MIĶELIS UN MATVEJS
MĀSAS DĒLS VILIS GULBIS

MĀSAS MEITA AINA LINDQUIST AR VĪRU HAROLD
MĀSA ASJA ZEIBARTS LATVIJĀ

MĀSĪCA LAURA SKREIJA ANGLIJĀ
RADI UN DRAUGI AMERIKĀ, ANGLIJĀ UN LATVIJĀ

Vieglas smiltis dzimtā zemē, mīļais draugs!
SĒRĀS VIŅU PIEMIN

ILMĀRS UN RASMA KRASTS

Par viņu sēro
CONCORDIA ZINTENIECE

KALIFORNIJAS KOPA

Aiz katra paliek dzīve
Un pasacītais vārds,
Bet atmiņas
Sirds ilgi saglabās.

Tik putekļi klāj cepuri,
Un vakarā viss klusu.
Jau rūsa apklāj rapieri,
Drīz jāiet būs uz dusu...

Dieva mierā aizgājis
mans mīļais Tēvs un Vectēvs

ALFREDS SPRINCIS
Dzimis 1923. gada 3. martā Talsos, Zentenē, Latvijā,
miris 2015. gada 28. jūnijā Wallingford, Connecticut

Mīlestībā pieminam mūžībā aizgājušo mūsu draugu un coetus brāli

Ing. TALIVALDI DUMPI, Lett! 56II
Dzimis 1937. gada 15. aprīlī Rīgā,
miris 2015. gada 20. maijā Rīgā

Izsakām dziļāko līdzjūtību kundzei Zīlei un visai ģimenei!

Mūžībā aizgājusi mūsu filistre

DR. SILVIJA GRANT ZIRAKS
Dzimusi 1935. gada 11. novembrī Rīgā, Latvijā,

mirusi 2015. gada 1. jūlijā Albuquergue, NMViņu mīļā piemiņā paturēs
KRUSTDĒLS ARNIS AR ĢIMENI
AUSMA UN ALBERTS VĪGANTI

Dziļās sērās un mīlestībā viņu piemin
BRĀLIS LAIMONS JURIS G

MĀSA LIGITA AR VĪRU LARRY RAKE
MĀSA MARIKA AR VĪRU RICHARDS ČANKA

MĀSA MONIKA AR VĪRU DENNIS OLSON
UN MĀSASDĒLI CHRIS UN CASEY OLSON

UN TĀ SIRSNIŅ, KO VIŅŠ MĪLĒ,
TERRE ASHMORE

Pēkšņi no mums šķīries mūsu mīļais brālis

ROMULS ANDRIS GARŠĶIS, Jr.
Dzimis 1953. gada 2. maijā Santa Rosa, Kalifornijā, ASV, 
miris 2015. gada 12. jūnijā Los Angeles, Kalifornijā, ASV

Es aiziešu tā lēni, klusi,
Kad saule rītā uzlēkusi...
...Un jauki bija ceļi,
Ko visi kopā gājām;
Liels spožums pārklājies
Pār dienām tām.
/N. Kalniņš/

Mūžībā aizgājusi mūsu mīļā

DAINA DZIDRA IVES,
dzim. SKRAPA

Dzimusi 1933. gada 17. decembrī Vietalvā, Latvijā,
mirusi 2015. gada 22. jūnijā Kanadā

30. au  gustā Bībeles stunda. 6. 
septembrī Bībeles stunda. 13. 
septembrī Bībeles stunda. 20. 
septembrī dievk. 27. septembrī 
Bībeles stunda. 4. oktobrī Pļau-
jas svētki ar pašu nestām bro-
kastīm.

• Toronto – Sv. Jāņa ev. lut. 
latv. dr.: (200 Balmoral Ave, 
Toronto, ON M4V 1J6), tālr.: 
416-921-3327, e-pasts: baznica@
bellnet.ca. Māc. Dr. Anita Gaide, 
tālr,: 905-477-7042, e-pasts: 
aigaide@yahoo.com. Diakone 
Aina Avotiņa, tālr.: 416-920-8491, 
e-pasts: avotinsa@aol.com. Dr. 
pr. Kārlis A.Jansons, tālr.: 905-
338-5613, e-pasts: kjan27@
gmail.com. Pr. vietn. Sibilla 
Korule. Dāmu kom.pr. Maija 
Sukse, tālr.: 416-221-4309, e-pasts: 
sukse@sympatico.ca 26. jūlijā  
dievk. (Sv. Andreja dr. izkār to-
jumā), prāv. emer. Ivars Gaide. 
11:00 dievk. Saulainē-nometnē. 
2. augustā  dievk. ar dievg., (Sv.
Jāņa dr. izkārt.), prāv. emer. 
Ivars Gaide. 11:00 dievk. Sau-
lainē. 9. augustā dievk. (Sv. An -
dreja dr. izkārt.). 16. augustā 
dievk. (Sv. Jāņa dr. izkārt.). 23. 
augustā dievk. (Sv. Andreja 
dr.izkārt.). 30. augustā dievk.

• Vašingtonas (DC) latv. ev. 
lut. dr.: Draudzes nams (400 
Hurley Ave, Rockville, MD 20850-
3121), tālr.: 301-251-4151, e-pasts: 
dcdraudze@verizon.net, Info: 
www.dcdraudze.org Mācītāja 
prāv. Anita Vārsberga Pāža, mob. 
tālr.: 301-302-3270, e-pasts: 
macanitavp@gmail.com, dr. pr. 
Jānis Vītols, tālr.: 703-264-0089. 

Svētdienās: 10:00  Dievkal po-
jums. Kristīga sadrau dzība. 
Grāmatu galds. Paziņojums – 
sākot ar 14. jūniju vasaras 
dievk. notiek 10:00, seko kris-
tīga sadraudzība. 26. jūlijā Sv.
vak. dievk., jūnija, jūlija, augus-
ta jubilāru sveikšana. 2. augustā 
dievk. 9. augustā Sv.vak.dievk. 
16. augustā 10:00 Kapu svētki 
Rock Creek kapsētā, Vašingtonā 
DC. Rokvillē dievk. nenotiek. 
23. augustā dievk. 30. augustā 
Sv. vak. dievk. 13. septembrī 
Latviešu skola atsāk mācības. 
11. oktobrī Jauniešu iesvētības.

• Vilimantikas latv. ev. lut. 
dr.: Ebenezer Lut. Church (96 
Oak St, Willimantic, CT). dr. pr. 
Vija Bachmuts, tālr.: 860-644-
3268. 8. augustā 10:00 Kapu 
svētku dievk. Vilimantikas jau-
nos kapos, I.Gorbants. Lietus ga -
dījumā dievk. notiks Ebenezer 
bazn.

• Ziemeļkalifornijas latv. lut. 
dr.:

Sanfrancisko (425 Hoffman 
Ave, San Francisco), Info: www.
zkldraudze.wordpress.com 

26. jūlijā 11:00 Sanfrancisko 
dievk., māc. Kārlis Žols. 16. au -
gustā 11:00 Sanfrancisko dievk., 
diak. Ruta Bambāne. 16. au -
gustā 15:00 Los Gatos dievk., 
diak. Ruta Bambāne.

Lūgums sūtīt SARĪKOJUMU 
un DIEVKALPOJUMU ziņas 
uz e-pastu: rasma@laiks.us, 

vēlākais – svētdienās. Kārtējam 
avīzes numuram ziņas uz 
redakciju tiek nosūtītas 

PIRMDIENĀS.
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L A T V I J A S  S P O R T I S T I  L A T V I J Ā  U N  PA S A U L Ē
Gaŗezera vasaras 

vidusskolas skolēni 
aicina ciemos
basketbolistu 

Kristapu Porziņģi
Vairāk nekā simt Gaŗezera va -

saras vidusskolas skolēni aicināja 
Kristapu Porziņģi apmeklēt va -
saras vidusskolu, lai iepazīstinātu 
viņu ar latviešu centru, kas dar-
bojas Mičiganas pavalstī un šo -
vasar svin savu 50. pastāvēšanas 
gadu jubileju. Skolēni vēlējās  
kopā ar Kristapu Porziņģi (attēlā) 
dis kutēt par latviešu valodu, tra-
dicijām un latviskās identitātes 
saglabāšanu ārpus Latvijas.

Gaŗezers ir latviešu centrs 
dienvidu Mičiganā. Gaŗezers pa -
stāv, lai pulcinātu latviešu sa -
biedrību, audzinātu un mācītu 
latviešu jaunatni, lai stiprinātu 
latviešu valodu, kultūru un ga -
rīgās vērtības, lai veicinātu lat-
vietību un saites ar Latviju. Va  sa rā 
darbojas vairākas programmas: 
Garezera bērnudārzs, Garezera 
bērnu nometne, Gaŗezera saga-
tavošanas skola un vasaras vidus-
skola.

Pasaules junioru 
meistarsacīkstēs 

Kolumbijā
Kolumbijā, Kali, risinājās Pa -

saules meistarsacīkstes vieglat lē-
tikā junioriem U-18 grupā. Lat-
vijas pārstāvjiem bija labi panā-
kumi. Augstlēcēja Ieva Turķe 
izcīnīja sudraba godalgu, par 
bronzas medaļas laureāti kļuva 
Laine Donāne. 

Ieva Turķe (pirmā no kr.) uz 
goda pjedestala 

Anete Kociņa // FOTO: LETA

Inese Jursone (pa kr.) un Tīna 
Graudiņa

Zigismunds Sirmais
// FOTO: REUTERS/Scanpix

Latvijas U-20 basketbolisti
// FOTO: LETA

Mārtiņš Podžus

Turķe sasniedza personisko 
rekordu un otro vietu ieguva ar 
1,82 m augstu lēcienu. Ar re  zul-
tātu 1,82 m sacensības beidza 
trīs sportistes, taču mazākais 
mēģi nā jumu skaits lielākajā 
augstumā palīdzēja Turķei pa -
kāpties uz goda pjedestāla sud-
raba pakā piena. Par čempioni 
kļuva če  chiete Mihaela Hruba 
– 1,90 m. 

Jaunā šķēpmetēja Laine Do -
nā ne labāko rezultātu sasniedza 
jau pirmajā mēģinājumā – 
56,15 m, bet nākamajos piecos 
mēģinā jumos rezultātu neuz-
laboja. 

Eiropas 
meistarsacīkstes 

Eskilstūnā
Latvijas vieglatlēti piedalījās 

Eiropas meistarsacīkstēs  Eskils-
tūnā, Zviedrijā, U-20 vecuma 
grupā. Par mūsu lielāko cerību 
tika uzskatīta šķēpa metēja Anete 
Kociņa, un viņa cerības attais-
noja. Ar jaunu personisko rekordu 
Anete izcīnīja sudraba medaļu. 
Latvijas sportiste jau ar pirmo 
metienu uzrādīja konkurēt spē-
jīgu rezultātu, šķēpu raidot 55,32 
metru tālumā un jau garantējot 
sev vietu starp labākajām asto-
ņām sportistēm.

Otrais mēģinājums Kociņai 
nebija ieskaitīts, trešo metienu 
viņa veica 56,18 m tālu, kas ilgu 
laiku ļāva turēties trešajā vietā. 
Izšķirīgais bija pats pēdējais rai-
dījums, ko jaunā latviete aizmeta 
58,88 m tālumā, kas ir jauns 
viņas personiskais rekords. Šāds 
rezultāts ļāva pakāpties uz otro 
vietu, atpaliekot tikai  no polietes 
Marijas Andrejčikas, kuŗa par 
čempioni kļuva ar 59,73 m tālu 
metienu.  Citi šķēpmetēji – Jāzeps 
Groza (67,69) un Artūrs Meirāns 
(66,68) netika tālāk par priekš-
sacīkstēm, ierindojoties attiecīgi 
15. un 19. vietā 26 sportistu kon-
kurencē.

Pasaules
universiadas 

medaļas Latvijai 
Pasaules universiadā Kvandžu 

vieglatlēti izcīnīja trīs medaļas. 
Turpinot labās tradicijas, pie 
godalgām tika šķēpa metēji. Sud-
raba medaļu izcīnīja Līna Mūze  
– 60,26 m un bronzas – Zigis-
munds Sirmais  – 79,37 m.  Pir-
majā mēģinājumā Zigismunds 
šķēpu aizmeta 79,37 m, nāka ma-
jos piecos rezultātu uzlabot neiz-
devās. Tomēr sasniegtais rezultāts 
ir Sirmā šīs sezonas labākais.

Savu labāko rezultātu Mūze 
sasniedza trešajā mēģinājumā, 
kad šķēpu raidīja 60,26 metru 
tālumā. Līdz priekšpēdējam me -
tienam latviete bija finālsacen-
sību līdere.

Sacensībās augstlēkšanā Ma -
dara  Onužāne 1,70, 1,75 un 1,80 m 
augstumā novietotās latiņas pār-

varēja ar pirmo lēcienu, taču 1,84 
augstums viņai nepadevās ar 
trim mēģinājumiem, kas latvietei 
deva dalītu otro vietu.

***
Latvijas vīriešu studentu volej-

bola izlase Dienvidkorejas pilsētā 
Kvandžu ar 3:0 pret Ķīnu pa  bei-
dza universiādes turnīra grupu 
kārtu un cīņas turpināja ce  turt-
daļfinālā. Izslēgšanas turnīrā Lat-
vijas volejbolisti izcīnīja septīto 
vietu. 

***
Amerikā studējošā Madara 

Strautmane akadēmiskajā airē-
šanā  izcīnīja septīto  vietu.

Trīssoļlēkšanā Madara Apine 
ar rezultātu 13,56 m izcīnīja aug-
sto piekto vietu.

Eiropas
Jaunatnes
olimpiada

Eiropas Jaunatnes olimpiada 
notiek katru otro gadu un šoreiz 
labākos jaunos sportistus no 
visas Eiropas uzņems Gruzijas 
galvaspilsēta Tbilisi. 13. Olim pia da 
notiks no 25. jūlija līdz 1. augus-
tam. Sacensībās savu sportisko 
meistarību plāno pārbaudīt 50 
Eiropas valstu jauno sportistu 
vecumā no 15 līdz 18 gadiem. Lat-
   vijas komandas sastāvā ie  kļauti 
72 sportisti, kas startēs septiņos 
sporta veidos no deviņiem sacen-
sību programmā paredzētajiem. 

Gan pēc sporta veidu klāsta, 
gan ceremoniju ziņā Eiropas Jau -
natnes olimpiada līdzinās Olimpis-
kajām spēlēm. Sporta programmā 
tiek izmantota olimpiskā sim-
bolika un atribūtika, kā arī 
Olimpisko spēļu tradicijas.

Latvijas U-20
basketbolisti –
piektie Eiropā

Latvijas U-20 izlases basket-
bolisti Eiropas meistarsacīkstēs 
ceturtdaļfinālā Italijā ar 58:72 
zaudēja Turcijas līdzaudžiem un 
turnīra turpinājumā pretendēja 
uz piekto vietu. Lai gan vienības 
sastāvā nebija vadošo spēlētāju 
Kristapa Porziņģa un Anžeja Pa -
 sečņika, izdevās ar 77:66 (14:17, 
14:18, 27:11, 22:20) pār  spēt Če -
chijas vienību, un piektā vieta 
bija rokā. 

Latvijas izlases labā 16 punktus 
iemeta Linards Jaunzems, 15 pie-
vienoja Dāvis Geks un Ri  chards 
Lomažs, kuŗa rēķinā arī iz  cīnītas  
deviņas atlēkušās bumbas.

***
Latvijas U-20 sieviešu izlase 

Eiropas meistarsacīkstēs fināltur-
nīrā basketbolā Kanariju salās  ar 
51:68 piekāpās Polijas izlasei un 
neiekļuva ceturtdaļfinālā, palie-
kot piektajā vietā. Spēlē par 9.-16. 
vietu ar 74:63 mūsu basketbo-
listes pārspēja čechietes, sag la -

bājot vietu kontinenta meistar-
sacīkšu elitē. Turpinājumā Lat-
vijas vienība zaudēja Beļģijai ar 
rezultātu 55:57 un Eiropas meis-
tarsacīkšu kop vērtējumā ierin-
dojās div pad smitajā vietā.

***
Latvijas basketboliste Sabīne 

Niedola nākamo sezonu aizva-
dīs Vācijas klubā Zārluī Royals, 
paziņojis portāls wochenspiegel-
online.de. 

Agrāk par ļoti talantīgo uz  ska-
tītā Niedola ārzemēs atgriezīsies 
pēc vienas sezonas pārtraukuma, 
jo iepriekšējā sezonā “Cēsu” vie-
nības sastāvā izcīnīja otro vietu 
Latvijas Sieviešu basketbola līgā 
(LSBL) un Latvijas un Igaunijas 
apvienotajās meistarsacīkstēs. Aiz -
vadītajā sezonā viņa vidēji guva 
14,3 punktus un izcīnīja 11 bum-
bas zem groziem. Līdz 2010. ga -
dam Niedola pārstāvēja savas 
dzimtās Liepājas profesionālo 
komandu, bet pēc tam leģionāres 
karjēru sāka Francijas vienībā 
Nantes Reze. 2011./2012. gada se -
zonā viņa sākotnēji pārstāvēja 
“Liepājas” un “TTT Rīga” ko  man-
du, bet gadu mijā pievienojās 
Spānijas augstākās līgas vienībai 
Caja Rural Tintos de Toro. Arī 
nākamo sezonu Sabīne aizvadīja 
Spānijā, pārstāvot Cadi ICG 
Software.

Tenisisti pret 
Madagaskaru 

uzvar  ar 3:2 
Liepājā risinājās Deivisa kausa 

izcīņas spēle Eiropas/Afrikas zo -
nas 2. grupā. Latvijas tenisisti spē-
lēja pret Madagaskaras vienību. 
Mārtiņš Podžus, kuŗš pasaules 
rangā ieņem 442. vietu, trīs setos 
ar 6:1, 6:2, 7:6 (7:5) uzvarēja pre-
tinieku pirmo raketi Džeikobu 
Rasolondrazanu, kuŗš rangā ie -
ņem dalītu 2018. vietu, un ar 2:6, 
6:2, 4:6, 7:6, 6:4 pie   veica Anco 
Rakotondramangu (ATP rangā 
2018. v.). Mārtiņš  uzvarēja arī 
otrajā vienspēlē.

Miķelis Lībietis vienspēlē 
zaudēja, bet dubultspēlē kopā ar 
Mārtiņu Podžu pretiniekus uz  va-
rēja, panākot rezultātu 3:1 un uz -
varu visā sacensībā. Līdz ar to 
Latvijas tenisisti saglabāja vietu 
2. grupā. Pēdējā spēlē Jānis Po -
džus zaudēja, un rezultāts kļuva 
3:2 Latvijas vienības labā.   

***
Anastasija Sevastova pirmo 

reizi kopš 2013. gada februāra 

startēs WTA pamatsacensībās. 
Tas notiks Bādgašteinas Inter na-
tional līmeņa turnīrā, kur viņa 
guva divas uzvaras kvalifikācijā. 
Tādas pašas nozīmes turnīram 
Stambulā kvalificējās Aļona 
Ostapenko.

Plūdmales
volejbols

Plūdmales volejbolisti Alek-
sandrs Samoilovs/Jānis Šmē-
diņš Šveicē ar uzvarām sāka pa -
saules tūres sezonas pēdējo Ma  jor 
serijas turnīru. Latvijas duets 
aizvadīja pirmās kopīgās spēles 
pēc vairāk nekā mēnesi ilgušas 
pauzes. Šmēdiņš savainojuma 
dēļ sacensībās nebija piedalījies 
kopš maija beigām. Pēc grupu 
turnīra viņi sacensības turpināja 
ceturtdaļfinālā, kur ar 2:0 pār-
spēja austriešus.  

Finālā Latvijas volejbolisti trīs 
setu cīņā ar 1:2 (16:21, 21:13, 10:15) 
atzina jauno pasaules čempionu 
braziliešu Alisona Cerutti un 
Bruno Oskara Šmita pārākumu. 
Līdz ar to Samoilovs un Jānis 
Šmēdiņš Gštādes Major turnīrā 
izcīnījuši sudraba godalgas un 
vērtīgus punktus sacensībā par 
vietu 2016. gada Riodežaneiro 
Olimpiskajās spēlēs.

***
Satelite turnīrā Lichtenšteinā, 

Vaducā, Latvijas plūdmales vole-
jbolistes Alise Lece/Marta Ozo-
liņa izcīnīja devīto vietu. Ar sud-
raba godalgām šo turnīru beidza 
Inese Jursone/Tīna Graudiņa.

Latvietes finālspēlē pēc uzva-
rēta pirmā seta tomēr atzina Vā -
ci jas dueta Terēza Mersmana/
Izabella Šnaidere pārākumu – 
1:2 (21:18, 18:21, 11:15.

***
Rīgā viesojās 

pasaules čempions 
šachā 

Rīgā leģendārajam Latvijas ša -
chistam, pasaules čempionam 
Michailam Tālam veltītajā Tal 
Residence ēkā Elizabetes ielā no -
tika interesanta šacha sacensība. 
Visos bija ieradies ilggadējais pa -
saules čempions Anatolijs Kar-
povs. Latvijas Šacha savienība bija 
noorganizējusi Karpova sacen sī bu 
ar lielmeistaru Jevgeņiju Svešņi-
kovu. Spēkošanās melnbaltajos 
lauciņos beidzās ar rezultātu  4:2 
Karpova labā.

Lielmeistars Anatolijs Karpovs 
pēc spēles sacīja: „Kaut tādas ie -
spējas, kā šeit Rīgā, būtu katrā 
valstī! Un tā pirmie sūtņi ir kul-
tūra un sports.” 

Lielmeistars Jevgeņijs Svešņi-
kovs: „Visā Latvijā kopā ar Tal 
Residences izdevās radīt šacha 
vilni. Tagad būtu nepieciešams 
tālāk attīstīt šo iniciātīvu.”

Sporta ziņas sakopojis
P. KARLSONS


